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Vokietija Grasina Lietuvai
razilijoje Eina Dideli

Mūšiai
langus. Policijai kovo- 
trukšmadarius, teko ir 
ir visai nekaltiems žmo- 
Tie gi 107 atstovai į po-

Perskrido Atlantiką

pagelbą iš valdžios; likusieji gi 
priversti su gyvenimu kovoti 
kaip kas išmano. Bedarbių skai 
čius vis dar didėja, o tuo tarpu 
žiema artinasi ir šalčiau darosi. 
Tikima bet gi, kad žiemos me­
tu pagerėjus rūbų išdirbystei 
ši milžiniška bedarbių skaitlinė 
kiek sumažėsianti.

Iš Berlyno spalio 13 d. prane­
šama, kad apie 40,000 darbinin­
kų, dirbančių prie geležies ir 
elektros išdirbysčių, nutarę

Ai- Hitleris, nac. soc. I streikuot. Streikuojama prieš

tų ir orlaivyno ministeris. Lai­
dotuvės įvyko Londono prie­
miesty Cardingtone, šiose liūd­
nose ceremonijose dalyvavo vi­
sa šalies didunija. Anglijai iš 
visų pasaulio kraštų susiųsta 
daugybė sąjausmo ir užuojau­
tos šioje didelėje nelaimėje.

Rusinai Prieš Lenkus Ugnimi Kovoja

VOKIETIJA GRASINA 
LIETUVAI.

Iš Kauno, Paryžiaus ir Ber­
lyno pranešta, kad spalio 9 die­
ną rezignavęs Lietuvos užsie­
nių ministeris Dr. D. Zaunius. 
Taip gi buvo spėlionių, kad ir 
visas Lietuvos kabinetas atsis- 
tatydinsęs. Tikrosios Dr. Zau­
niaus atsistatydinimo priežas­
ties dar nežinoma ir todėl eina 
visokių spėlionių. Berlyno ži­
niomis, jis rezignavęs todėl, 
kad Lietuvos valdžia nesanti 
pasirįžus pildyt tų pažadų, ku­
riuos Dr. Zaunius pažadėjęs 
Vokietijos užsienio reikalų mi- 
nisteriui Curtius buvusioje Ge- 
nevoj konferencijoje. Tuose 
pažaduose buvę šie trys svar­
bieji punktai: 1. panaikinimas 
cenzūros Klaipėdos krašte; 2. 
pakeitimas dviejų lietuvių narių 
Klaipėdos direktoriate dviemis 
Klaipėdos krašto piliečiais; ir 
3. le’dimas rinkimų komisijai 
prirengt rinkimus į Klaipėdos 
seimelį. • Nors pirm Genevos 
konferencijos ir no konferenci­
jos Vokietija bandžiusi su Lie­
tuva but geruose santikiuose, 
bet jei ji minimų pažadų neiš­
pildo, tai, Berlynas grasina, 
Lietuva galinti iš Vokietijos 
pusės susilaukt nesmagumų.

jos liaudy ir kariuomenėje, 
šiol jau daug kariuomenės 
perėjusių Į sukilėlių pusę.

Iki
yra

PERSKRIDO ATLANTIKĄ.
Dar du narsuoliai-lakunai per 

skrido Atlantiko Vandenyną. 
Tais lakūnais yra kanadietis 
kapitonas J. Errol Boyd ir ame­
rikietis liutenantas Harry P. 
Connor. Jie skrido lėktuvu „Co­
lumbia”, kuriuo 1927 metais į 
Vokietiją iš Amerikos nuskri­
do Clarance D. Chamberlin ir 
Charles A. Levine. Skrist šie 
lakūnai pradėjo iš Grace Har­
bor, Newfoundland ir buvo pasi- 
rįžę pasiekt Croydon Field, ne­
toli Londono. Beskrendant, ta­
čiau, pristokavo gazolino ii’ bu­
vo priversti nusileist ant Scilly 
salos, apie 200 mylių iki pasi- 
rįžtos pasiekt vietos. Skrido 
24 valandas. Vėliau nuskrido 
į pasirįžtą vietą ir Londone 
priimti didelėmis avacijomis.

DR. ZAUNIAUS REZIGNACI­
JOS PREZ. NEPRIĖMĖ.

BRAZILIJOJE EINA DIDELI 
MŪŠIAI.

Washington, D. C., spalių 
mėn. 13 d. — Sąryšy su nese­
nai paskelbta žinia, kad Užsie­
nių Reikalų Ministeris Dr. D. 
Zaunius rezignavęs, Lietuvos 
Telegrafo Agentūra „Elta” pra­
neša, kad Lietuvos Respublikos 
Prezidentas nepriėmė Užsienių 
Reikalų Ministerio Dr. Zau­
niaus 

irji
kuriuose vie- 
teko laimėti 

Keletas mies-

Užpraeiti} savaitę prasidėjęs 
Brazilijos civilis karas liepsno­
ja. Jau įvyko keletas smulkes­
nių susikirtimų, 
niems ir kitiems 
bei pralaimėti.
tų-miestelių jau po kelis syk pe 
rėjo iš rankų į rankas. Pasku­
tiniu laiku bet gi abiejų pusių 
— federal istų ir sukilėlių — ar­
mijos susibūrė trijose vietose 
ir jau eina dideli mūšiai.

Federalistai skelbia atsiėmę 
iš sukilėlių miestus Barbacena, 
Minas Geraes ir žygiuoja link 
Bello Horizonte, kuris yra suki­
lėlių rankose. Kaujamasi prie 
miesto Ubą. Iš sukilėlių gene- 
ralio štabo pranešama, kad Sao 
Paulo valstijoje abiejų pusių 
kariuomenės jau susikovusios ir 
čia įvyksta žymus, vienos ar ki­
tos pusės laimėjimą lemiantis 
mušis. Ten esama apie 40,000 
sukilėlių ir didelės federalistų 
jėgos. Sukilėliai įsiveržę į Rio 
de Janeiro valstiją ir žygiuoja 
link sostinės. Netrukus juos 
sutiks federalistai. Ten ir įvyks 
didelis susikovimas.

Abiejose pusėse jau yra pra­
žudyta po kelias dešimtis gyvy­
bių.

Kaip ir paprastai kare, abi 
pusės skelbia laimėjimus. Fede­
ralistai pranašauja, kad sukilė­
lius jiems pavyks netrukus nu­
galėti. Bet tą patį kalba ir 
sukilėliai. Federalistai ginklus 
ir eroplanus perkasi iš Jungti­
nių Valstijų.

Anglija ir Jungtinės Valsti­
jos siunčia po laivą į Brazilijos 
pakraštį, idant kilus reikalui 
butų galima apsaugot tų val­
stybių Brazilijoje gyvenančius 
piliečius.

Sukilimas išrodo labai rimtu. 
Sukilėliams reiškiama simpati-

Ministerio 
atsistatydinimo, ir prašė 

toliau pasilikti ministeriu. 
Liet. Pasiunt. Amerikai.

KĖSINOSI NUŽUDYT
PILSUDSKĮ.

Varšava, spalio 13. — „Kur- 
jer Poranny” praneša, kad Vai* 
ša vos policijai pavyko susekt 
suokalbį nužudymui maršalo 
Juozo Pilsudskio. Tame suo­
kalbį įtariama socialistai ir to­
dėl keletas Socialistų Partijos 
narių areštuota. Vienas areš­
tuotųjų prisipažinęs, kad buvu­
si prirengta bomba metimui į 
diktatorių. Tačiau socialistų 
laikraštis „Robotnik” komen­
tuoja, kad ginklai nesą kovos 
priemonė prieš diktatūrą. Ši­
tas laikraštis taip sako, kad 
tarpe areštuotųjų yra du sene­
liai, kurie turi po 70 metų am­
žiaus. Jie yra geri patriotai 
ir jiems, kaipo politiniams pra­
sikaltėliams, prisiėję kalėjimuo­
se sėdėt dar laike Rusijos caro 
viešpatavimo. „Robotnik” sa­
ko, kad tariamas „suokalbis” 
esanti provokacija prieš opozi­
ciją, kad ją diskreditavus besi­
artinant rinkimams į seimą.

HITLERIEČIAI TRUK- 
ŠMUOJA.

Berlynas, spalio 13. — Ati­
darant Vokietijos reichstago 
posėdi, kuriame vietoje pirmiau 
buvusių 12 nacionalių socialistų 
atstovų, dabar randasi net 107, 
tie atstovai ir jų sekėjai bei 
vadas Hitleris augštai galvas iš­
kėlė. Kuomet atstovai rinkosi 
į posėdį, tai didelis būrys na­
cionalių socialistų .sekėjų, dau­
giausia jaunimo, buvo susirin­
kę aikštėje ir dainuodami pat­
riotiškas dainas šukavo: „Vo-

kietija atbunda!” Vienam žy­
deliui iš to posakio pasijuokus, 
tuojau pasipylė akmenai į jo 
krautuvės langus. Vėliau tuo 
pat pavaišinta ir kitų krautu­
vių langai. Pradėta net ir šau­
dyti į 
j ant 
jiems 
nėrns.
sėdį atėjo labai demonstraty­
viai ir uniformuoti — rusvuose 
marškiniuose ir trumpomis kel­
nėmis.
vadas, tais marškiniais ir langų Į pasikėsįnimą nukapot algas nuo 
daužymu patenkintas — nežino- 6 iki 8 nuošimčių.
ma, bet, sakoma, savo sekėjų -----------
ir atstovų žygius domingai se- BAŽNYČIOS GAISRE ŽUVO 
kas. Nacionaliai socialistai 80 ŽMONIŲ.
seime rengiasi įnešt labai daug Mexico City. — San Carlos 
„naujanybių”. Jos, spėjama, mieste spalio 10 d. einant pa- 
sukelsiančios kaip Vokietijoje, maldoms banditai padegė baž- 
taip ir visoje Europoje nema- nyčią ir čia žuvo 80 žmonių- 
žai nerimo. Į maldininkų. Pirm padegimo,

----------- piktadariai užrakinę visas baž- 
VILNIJOS LIETUVIAI NEDA- nyčios duris, bažnyčios pasie-

LYVAUS RINKIMUOSE. nius iš lauko apliejo kerosinu ir 
Lenkų telegrafo agentūra padegę. Kuomet iš bažnyčios 

Prat iš Vilniaus praneša, kad vidaus vyrai išvertę duris ir iš- 
ten spalio 8 d. įvykusi Vilniaus bėgo laukan, tai juos piktada- 
Lietuvių Komiteto konferenci- riai nužudė, o buvusieji bažny- 
ja, kur buvęs svarstomas lie- čioje sudegė, 
tuvių dalyvavimas rinkimuose Į ir išliko gyvas, 
į Lenkijos seimą. Konferenci­
ja nutarusi atsišaukt į visus 
Vilnijos lietuvius, kad ateinan­
čiuose į Lenkijos seimą rinki­
muose, kurie

MAŽINA LAIVYNĄ.
Washington, D. C. — Ekono­

mijos delei Jungtinių Valstijų 
vyriausybė netrukus ištrauks iš 
tarnybos apie 120,000 tonų ka­
ro laivų. Tuo ir laivyno perso­
nalas bus sumažintas 4,800 vy­
rų. Numatoma, kad šiuo laivy­
no sumažinimu šaliai išlaidos 
sumažės apie pusketvirto milio- 
no dolerių; sekamais metais jos 
sumažėsiančios apie pusaštunto 
miliono dolerių.

Rytinės Galicijos didžiumą 
gyventojų sudaro ukrainiečiai, 
kuriuos rusinais vadinama, čia, 
kaip Vilnijoje, Ukrainoje ir kt. 
ponai lenkai viešpatauja. Gyve­
ną ten ukrainiečiai trokšta ne­
priklausomybės ir lenkų begali­
niai nepakenčia,
žmonių troškis, išrodo, 
nes turtingas žibalu ir 
Jais kraštas ir ponams 
reikalingas. Kaip tad
lėtų tiems žmonėms nepriklau­
somybę suteikti!... Todėl rusi­
nai prieš lenkus kovoja ir tai 
daro nej uokais. 
laiku net ugnimi
lenkus ten pradėta kovoti.

Tačiau tų 
beviltis, 
minera- 
lenkams 
jie ga-

Pastaruoj u 
prieš ponus

ko-

RAGINA MARŠUOT Į 
WASHINGTONĄ.

Andai kalbėdamas vienas 
munistas Union Square, New
Yorke, ragino bedarbius karo 
veteranus maršuot į Washing- 
toną ir reikalaut ten darbo, 
nusakė, kad maršuotė bus

Kunigas pabėgo organizuota iš 50,000 karo

Jis 
su-

PALAIDOJO ORLAIVIO 
R-101 AUKAS.

Londonas. — Spalio 11 dieną 
įvyks lapkričio Į liūdnomis ceremonijomis palai- 

mėnesy, lietuviai nedalyvautų, dota Franci joj e žuvusio anglų 
numačiusi, orlaivio R-101 aukos, 48 žmo- 

kad lietuviai, dalyvaudami rin- nės, kurių tarpe buvo keletas 
kiniuose neturį šansų išrinkti | žymių orlaivininkystės eksper- 
bent vieną savo atstovą nei pa­
daryti įtakos savo balsais, kad 
butų išrinktas lietuviams palan­
kus kandidatas, tai geriau visai 
rinkimuose nedalyvauti.

Konferencija mat

ITALIJA SU FRANCIJA 
VIS NESUTINKA.

Paryžius. — Nesutikimai 
tarp Franci jos ir Italijos didė­
ja. Italija norėjusi gauti 50 
mil. dolerių paskolos Francijo- 
je, bet Franci jos valdžia nesu­
tiko. Italija paskelbė, kad ’ji 
norinti turėt laivyną lygų Fran 
ei jos laivynui — Franci j a ir gi 
griežtai tam priešinas. Franci- 
ja įtaria, kad Italijos valdžia 
yra padarius karišką sutartį 
su Rusija, Vokietija ir tokias 
pat sutartis darysianti su Ven­
grija, Austrija ir Bulgarija. 
Kas iš tų nesutikimų išvirs — 
tik ateitis teparodys.

SUOMIŲ SEIMAS BE 
KOMUNISTŲ.

Praeitame Suomijos seime 
buvo 23 atstovai komunistai, 
šiuose bet gi rinkimuose komu­
nistai nesugebėjo išrinkt nė vie 
no savo atstovo į seimą. Taip 
įvyko gal todėl, kad liaudis rin­
kimuose skaitlingai dalyvavo ir 
nepageidaujamą elementą visi­
škai iš savo parlamento iššla­
vė.

MASKVA ATŠAUKIA SAVO 
VALDININKUS Iš 

PARYŽIAUS.
Ryga, spalio 9. — Maskvos 

radio stotis paskelbė, kad at­
šaukiama 40 sovietų pasiunti­
nybės ir prekybos delegacijos 
iš Paryžiaus. Kurie sugrįž — 
prižadama trijų mėnesių algos 
bonai, o kurie šio įsakymo ne­
paklausys — busią pasmerkti 
sušaudymui.

VOKIETIJOJE YRA VIRŠ 
3,000,000 BEDARBIŲ.

Berlynas, spalio 10. — Ofi- 
cialėmis žiniomis, surinktomis 
iki rugsėjo 30 d., surandama, 
kad Vokietijoje šiuo tarpu be­
darbių esama 3,088,000. Apie 
2,000,000 jų gauna šiokią-tokią

teranų.

4-5 MILIONAI BEDARBIŲ.
New Yorko valstijos senato­

rius Wagner tvirtina, kad šiuo 
laiku Jungtinėse Valstijose be­
darbių esą tarpe 4-5 milionų. 
Cenzo biuras bet gi sako, kad 
bedarbių esama apie pustrečio 
miliono.

Jau nuo praeitos vasaros vi­
same krašte pasireiškė daugybė 
gaisrų. Tie gaisrai gi, dau­
giausia, ištinka lenkais valdo­
muose dvaruose. Neaplenkia­
ma ir kitų lenkams priklauso­
mų trobesių bei turto, štai, ne- 
persenai sudegintame Kosovo 
miestely pastebėta, kad iš 57 
namų, 51 buvę lenkų. Norėta 
padegt ir Lvovo geležinkelio 
stotis.

Ir tie dvarai ir lenkų nuosa­
vybės ypatingu budu padegama. 
Susekta, kad norimose padegt 
trobose padedama bonka, pri­
pildyta tam tikru kemikalu, 
kuris pirmiausiai suėda bonkos 
kamštį, o vėliau iš jos išsiver­
čia liepsnos, iš ko kįla gaisras.

Šitoks ukrainiečių-rusinų el­
gęsis lenkams įvarė tiesiog bai­
mę. Jie del to labai susirūpino* 
ir pradėjo begaliniai nerimauti. 
Bet ir yra ko nerimauti: turto 
eikvojimas ir „kultūringiems” 
lenkams negarbės darymas. To 
delei visame krašte siuntinėja­
ma policija, kuri ieško piktada-

Surast, kol kas, nepavyk- 
Spauda tuo reikalu ir gi 

Pastaroji įtaria,

rių. 
sta. 
susirupinus.
kad šiame darbe kiek-tiek rei­
kalo turį ir vokiečiai; esą, jie 
ne tik rusinus tai daryti pas­
katina, bet ir papirkinėja bei tą 
„ugnies karą” finansuoja. Bet 
tai, greičiausiai, gal bus tik į- 
tarimas. Pavergtieji ukrainie- 
čiai-rusinai su savo pavergėjais 
kovoja taip, kaip moka ir nors 
tuo apie savo egzistenciją pa­
sauliui primena.

Vokietija - Pavojus Taikai
Praeituose rinkimuose laimė­

jus nacionaliams socialistams, 
kuriems vadovauja Hitleris, pa­
saulio spaudoje eina visokiario- 
pų spėliojimų, kas dabar Vokie 

Sakoma, 
alė j us,

MIRĖ MUZIKAS PRELATAS 
TEODORAS BRAZYS.

Rugsėjo 10 d. Miunchene Vo­
kietijoje mirė Kaišiadorių kuri­
jos kapitulos narys prelatas 
Teodoras Brazys. Tai buvo ži­
nomas musų muzikos meno kė­
lėjas, visuomenės veikėjas. T. 
Brazys gimė 1870 m. lapkr. 20 
d. Pabiržėje. Baigęs mokslus 
Vilniaus kunigų seminarijoj, 
pakunigavęs Baltstogėj, įstojo 
į dr. Haberlio vedamą augštąją 
bažnytinės muzikos mokyklą 
Vokietijoj. Nuo 1907 iki 1917 
metų buvo giedojimo lektorium 
Vilniaus kunigų seminarijoj ir 
dirigavo Vilniaus katedros cho­
rui. Vilniaus vyskupijos val­
dytojo Michalkevičiaus prel. T. 
Brazys iš Vilniaus buvo paša­
lintas už tai, kad pasirašė me­
morialą del lenkų politikos už­
grobti Lietuvą. Apsigyvenęs 
Merkinėje iš dzūkų surinko 
daugybę liaudies dainų ir jas 
harmonizavo. Nuo 1924 metų 
buvo pakviestas į Lietuvos uni­
versitetą bažnytinei muzikai ir 
muzikos teorijai docentu. Dirbo 
universitete ligi pat mirties.

STATYBA LIETUVOJE.
Per aštuonerius metus nuo 

1922 m. iki 1929 m. Lietuvoje 
pastatyta 133,417 trobesių. 
Daugiausia trobesių pastatyta 
negyvenamų, būtent, 75,099, 
gyvenamų 56,219 trobesių. Va­
dinas, negyvenamų trobesių pa­
statyta 18,880 daugiau, negu 
gyvenamų. Be gyvenamų ir ne­
gyvenamų trobesių, dar per tą 
laiką pastatyta 105 tikybiniai 
namai, 415 viešo naudojimosi ir 
1,579 pramonės 
2,099 trobesiai, 
vairių trobesių 
1928 metais.

įmonių. Viso 
Daugiausia į- 

buvo pastatyta

Prieš karą Kaune tebuvo vos 
1,584 trobesiai, o po karo, nuo 
1918 m. iki 1929 m. pabaigos,

pastatyta 4,149 trobesiai. Iš to 
matome, kad miestas trobesių 
atžvilgiu padidėjo pustrečio kar 
to. Po karo Kaune, iki 1929 
m. pabaigos, pastatyta 2,587 
gyvenami trobesiai, 1,217 negy­
venamų, 17 tikybinių, 58 vie­
šųjų ir 276 pramonės įmonių.

RINKIMINĖ KOMPANIJA 
KLAIPĖDOS KRAŠTE.

Klaipėda, Elta, Sąryšy su 
artėjančiais rinkimais į Klai­
pėdos krašto seimelį politinės 
partijos jau pradėjo aktyvų 
darbą. Priešrinkiminiuose su­
sirinkimuose varoma smarki 
agitacija. Lietuvių partijų ren 
giami mieste ir provincijoj su­
sirinkimai gausiai lankomi. Sa­
vo veiklumu pasižymi lietuvių 
visuomenės sąjunga ir mažųjų 
laukininkų susivienijimas. Ši­
lutėj įvyko nepaprastas visuo­
tinis lietuvių visuomenės sąjun­
gos skyrių atstovų suvažiavi­
mas, kuriame buvo padaryta 
keli pranešimai del politinės pa 
dėties Klaipėdos krašte ir apie 
buvusio seimelio darbus. Taip 
pat pasitarta del busimų seime­
lio rinkimų.

PALEIDO KALINIUS.
Rugsėjo 16 d. iš Kauno sunk, 

darbų kalėjimo p. Prezidento 
aktu paleista Gniedovas Petras 
kom., baustas 12 m., Kazlaus­
kas VI., pleč., baustas 15 m. ir 
Marcinkevičius Jonas, baustas 
15 d., Lazdynas Ben. baustas 
10 d., Sadauskas St. baustas 
gi gyv. galvos.

li-

SUTKAIČIO KASACIJOS 
SKUNDAS ATMESTAS.

Šiandien Vyr. Tribunolas 
sprendė garsiojo banko plėšiko 
Sutkaičio kasacijos skundą. 
Vyr. Tribunolas Sutkaičio skun 
dą atmetė. Taigi, Sutkaičiui 
lieka kalėti kariuomenės teismo 
paskirta bausmė — 
sun. darb. kalėjimo.

12 metų

. tijoje galėtų nutikt, 
kad šiam elementui įsig. 
krašte gali kilt tiek betvarkės 
ir suiručių, kas net ir visos Eu­
ropos jau netaip stipriai besto­
vinčiai taikai galėtų pakenkti.

Hitleris, esą, dabar tokiu stip 
ruoliu pasijutęs, kad .bi kada 
gali padaryti eiseną į Berlyną, 
kaip anais metais kad Mussoli- 
nis į Romą padarė. To paties 
Hitlerio sekėjai esą susiorgani­
zavę į gerai apsiginklavusius 
burius ir turį ganėtinai amuni­
cijos bei ginklų, kuriuos bi mo­
mente gali mikliai pavartoti. 
Be to, Vokietijos seime (reich­
stage) dabar esama 250 atsto­
vų, kurie priešingi taikos sutar-

tims ir net Young’o (karinių 
mokesčių) planui. Prie to visa 
dar prisideda ir tai, kad pasta­
ruoju laiku Vokietijos kariuo­
menės vadu paskirtas toks žmo­
gus, kuris yia. dideliu bolševi­
kų simpatiku.

Todėl ir sakoma, kad Vokieti­
joje dabar esama ganėtinai pa­
rako, kuris bi kada gali plyšti ir 
tas plyšimas sudarytų didelę ir 
trukšmingą ugnį, kurion ir ki­
tos Europos valstybės įsiveltų.

Krašte jaučiasi dalinas neri­
mas. žinoma, valdžia visuome­
nę ramina; ji sako, kad nieko 
panašaus negali nutikti. Tačiau 
esant krašte virš 3,000,000 
bedarbių, nuolatos naciona­
liams socialistams bekovojant 
su bolševikais ir tiems abiemfi 
elementams einant prieš esamą 
valdžią, ištiesų, Vokietijoje ir 
bi dieną dar visko gali nutikti.

Amerikoniškas “idealizmas**
Kaip jau žinome, Brazilijoje. Brazilijos konsulatuose kasdien 

užsiliepsnoja revoliucija arba j ateiną po kelias dešimtis jau- 
civilis karas. Ten gan smarko- j nuo^M ir siūlosi 
. . , .v ,. jderalistų pusėn,kai kaujamasi uz savotmes ide-,. .. ! esamai valdžiai jas. Ir paprastai revoliucijos j nub|ok-tj Jie 
bei civiliai karai idėjiniais prin-į. .
cipais remiama. Pav., Jungtinių 
Valstijų civilis karas ėjo del 
vergijos panaikinimo, Rusijoj 
anais laikais revoliucija kilo de­
lei nepakenčiamo monarchisti- 
nio režimo. Dabar Brazilijoje 
kariaujama priešais nepaken- i 
čiamus diktatorius, svietiškes- j 
nės valdžios troškimą.

Brazilijos fe- 
Jie nori padėt 
kilusį nerimą 
siūlosi viso- 
į paprastųjų 
eiles, įvai- 
aviacijon ir

kių patarnavimų: 
kovotokų-kareivių 
riais mekanikais, 
tt. Randasi net tokių „karžy­
gių”, kurie ir generolų vietas 
malonėtų užimti. Kadangi Bra- 

' zilijos valdžia liuosnorių bei 
svetimtaučių legionų, kol kas, 

I neorganizuoja, tad tiems jau­
niems atsakoma, jog jų malo-

Kilus Brazilijoj civiliam ka- [ naus patarnavimo priimt nebe- 
rui ir Amerikos jaunimas 
susidomėjo. Spaudoje 
me, kad Amerikoje esamuose

tuo 
skaito-

KUN. KRUPAVIČIUS — 
GARLIAVOS VIKARAS.

„Rytas” praneša, kad Vilka­
viškio vyskupas Karosas grįžu­
sį iš Franci jos kun. Krupavičių 
paskyrė Garliavos vikaru.

IŠBRAUKĖ.
„D.” praneša, ’-ad paskuti­

niame posėdy Tautininkų Kau­
no skyrius del įvairių priežas­
čių išbraukė iš partijos 88 na­
rius.

gali. Tai išgirdę jaunuoliai nu- 
sivila ir pareiškia: „Na, tad 
malonėkit mums nurodyt, kur 
randasi sukilėlių rekrutų buvei- 

j nė Amerikoje. Mes prie jų pri­
sidėsime ir prieš federalistus 
kariausime. Mums nesvarbu už 
ką mes kariausime, nes mes 
karinio sąjūdžio (thrill) įsigyti 
norime”.

Tuo Amerikos jaunimo „ide­
alizmas” ir baigiasi. Jie ka­
riautų už bi „idėją” ir bi kraš­
te, jei tik tame kariavime są­
jūdžio įsigytų. Vadinasi, sąjū­
dis, tai visas Amerikoniško jau­
nimo „idealizmas.”

HfMCTSMHKMHnsSBMa
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Visi raštai skiriami „Tėvynei” tu­
ri but siunčiami Redakcijos vardu ir 
turi but su autoriaus parašu ir adre­
su. Prisiunčiamus raštus Redakcija 
Uumpina ir taiso sulig savo nuožiū­
ros. Netinkami spaudai smulkus raš­
tai — korespondencijos, eilės, prane­
šimai ir tL, naikinama ir autoriams 
negrąžinama, jei nėra pridėta pašto 
ženklelių jų sugrąžinimui.

Savaitinis Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje organas, leidžiamas kas 
penktadienis.

Redakcijos Straipsniai
SLA. GRIOVIKŲ 
DARBUOTES 
DOKUMENTAI.

Vienos SLA. kuopos bu- 
vusis bolševikams palankus 
sekretorius kapituliavo ir 
perduodamas visą kuopos 
reikalais pas jį buvusią ko­
respondenciją, perdavė ir 
bolševikiško „centro” visus 
pas jį buvusius laiškus. Tar­
pe šitų laiškų ir įvairių pra­
nešimų yra bolševikų „pil­
domosios tarybos” instruk­
cijos, kurias siuntinė jus jų 
„sekretorė ’ ’ Jeskevičiu t ė, 
yra visokių rezoliucijų ir vi­
sokios kitokios medžiagos. 
Matyt bolševikų „taryba” 
dirbo nejuokais ir instruk­
tavo savuosius kaip reikia 
griauti Susivienijimas.

Įdomus bolševikų „sekre­
torės” Jeskevičiutės laiškas, 
kuriuomi saviškius ji in­
struktuoja sekamai:

„Šiame laiške siunčiu 
Jums laišką ir dvi rezoliu­
cijas lietuvių ir anglų kal­
bose. Labai akuratnai iš- 
pildykite šiame laiške nuro­
dymus su tomi rezoliuci­
jom ir laišku. Iš jų turinio 
suprasite, jog tai labai svar­
bus dokumentai ir jie reikia 
greitai įr gerai atlikti. Taigi 
darykite sekamus žygius:

„Aplaikę šį laišką tuojaus 
sušaukite kuopos valdybos 
susirinkimą ir perskaitę 
formaliai priimkite trum- 
pytę rezoliuciją (No. 1). 
Paskui perskaitykite laiš­
ką (No. 2) į Susivienijimą 
Lietuvių Amerikoj (abejose 
•kalbose) ir vieną, anglu kal­
boj, kopiją pasiųskite P. 
Jurgeliutei. Laišką užre­
gistruokite ir pastos prašy­
kite raudonos dvitukės 
(turbūt kvitukės, „T.” 
Red.), dėlto ant konverto 
reikia pažymėti ,Registered, 
Return Receipt Requested.’ 
Kitą anglų kalboj kopiją su 
parašais irgi, prisiųskite 
man, o trečią kopiją ir sy­
kiu su lietuviška laikykite, 
gerai padėję, pas save.

„Gi rezoliuciją (No. 3) 
laikykite iki kuopos mitin­
gui ir ten ją perskaitę pri­
imkite ir įtraukę į protoko­
lą, laikykite pas save.

„Tikimės, jog jus atsar­
giai šiuos visus patvarky­
mus išpildysite, nes yra da­
romi su advokato patarimu. 
Jie gali atsidurti teisme...”

Matote, tik viename laiš­
ke kiek medžiagos ir įsaky­
mų, nurodymų bolševikų 
„sekretorė” savo tarnams 
pasiuntė. Skrupulingai nu­
rodoma, kaip reikia viskas 
padaryti ir vis giriamasi, 
kad daroma su advokatų 
patarimais teismo reika­
lams. Augščiau sunume­
ruoti dokumentai reiškia: 
No. 1 — kuopos valdybos 
nutarimas be kuopos narių 
žinios pareikalauti iš Susi­
vienijimo visų kuopos narių 
sumokėtus pinigus; No. 2 — 
jau pareikalavimas grąžinti 
įmokėtus pinigus; No. 3 — 

bolševikiško „centro” iškep­
ta rezoliucija, kuria šmei­
žiama ir smerkiama SLA. 
Pildomoji Taryba ir 36-tas 
Seimas ir užgiriama Melda- 
žio svetainės bolševikiškoji 
„taryba”.

Tarpe šių dokumentų yra 
du laiškai pasirašyti vardu 
„Darbininkų SLA. Narių 
Komiteto”. Kad nesusida­
rytų prieš bolševikų „pildo­
mąją tarybą” dokumentas 
teisme, tai kitu vardu jie 
pasislėpę ragina saviškius 
nesiųsti mokesnių į Centrą 
ir laukti iki bolševikų „ta­
ryba” įsakys narių mokes­
nius siųsti jiems. Rugpiu- 
čio 27 d. datuotame laiške 
yra sekamas reikšmingas 
ir SLA. nariams svarbus 
bolševikų „tarybos” pareiš­
kimas :

„Delei mokesčių. Musų 
patarimas yra: laikytis kaip 
iki šiol kad laikėtės. Nemo­
kėti fašistiniam centrui mo­
kesčių. Tie nariai, kurie 
pasirįžę eiti su mumis, netu­
ri bijoti suspendavimo, nes 
mums įkurus savo organiza­
ciją, stengsimės juos aprū­
pinti pašalpa ir pomirti­
nėm. Žinoma, jei jie susis- 
penduoja delei dabartinės 
padėties. Blogiausiam atsi­
tikime, gali būti taip, kad 
mes negalėsime visiem iš­
mokėti pašalpas ir pomirti­
nes tuojaus, tačiau mes 
skaitysimos jiems skolingi 
ir kaip greitai suplauks pi­
nigų, taip greit mes su vi­
sais musų nariais atsiteisi­
me. Žinoma, kurie dar vis 
svajoja liktis pas fašistus, 
tai tiems reikia pasakyti, 
kad jie susispenduoja pas 
anuos ant savo atsakomy­
bės. Mes negalėsime atsa­
kyti už tuos, kurie susispen- 
davę grįž pas fašistus. Mes 
rūpinsimės tik savo na­
riais.”

Šiame laiške, be to, pasi­
sakoma, kad jie netiki į teis­
mus ir ragina saviškius ne­
dėti daug vilties teismams, 
bet vi stiek praneša, kad 
„bus pasiųsta tam tikri laiš­
kai ant kurių pasirašys at­
skiri nariai”, kad tuo budu 
prirengus bylą teismui delei 
atgavimo įmokėtų į Susi­
vienijimą pinigų. Apie ši­
tuos laiškus rašėme perei­
tam „Tėvynės” numery.

Augščiau pacituo tame 
bolševiku meldažinės svetai­
nės „tarybos” pareiškime 
reikšmingas pačių prisipa­
žinimas, kad jie ištrauk­
tiems iš Susivienijimo na­
riams negali nieko užtikrin­
ti. Be to, patys pasisako, 
•kad neištikimiems bolševi­
kų „vierai” SLA. nariams, 
nors jie besekdami bolševi­
kų agitaciją susispenduos 
Susivienijime, nieko jiems 
bolševikai net nežada ir nie­
ko neduos. Šitą faktą kiek­
vienas SLA. narys privalo 
gerai įsitėmyti ir saugotis 
bolševikų žabangų.

Vėlesnis bolševikų „tary­
bos” pranešimas dar dau­
giau nusako bolševikii pas­
tangas Susivienijimo grio­
vimui dedamas. Nusi skau­
dę, kad turi daug nesmagu­
mų su advokatais, teismu ir 
įstatymais, pagaliau sako:

„Pagalvoję mes priėjome 
prie bendros išvados, kad 
geriau greičiau griebtis už 
savo organizacijos darko, 
negu laukti ką pasakys 
teismas. Tai bus geriau vi­
sam mus judėjimui, visam 
darbui. Kreipiame jus do­
mesį į sekančius musų dar­
buotės programo punktus:

„Tolimesnį bylinėjimąsi 

teismuose metame į šalį, ne­
laukdami netgi bylos pasek­
mių Chicago j e.

„Organizuojame naują 
savo organizaciją. Paduotas 
prašymas delei prelimina­
ria čarterio, kurį tikimės 
gauti už poros savaičių. 
Tuomet pradėsime imti iš 
narių ir kuopų mokesčius.

„Jus, SLA. kuopose, ku­
rios randasi musų pusėje, 
laikykite pinigus kuopų iž­
duose.

„Tie nariai, kurie užsis­
piria eiti su fašistų centru 
ir griežtai reikalauja jų 
mokestis jiems sugrąžinti — 
tesiima. Sugrąžinki jiems 
mokestis. Taipgi seni am­
žiumi nariai (sakysime virs 
50 metų amžiaus) gali pasi­
likti pas juos...

„Dabar, šiuo tarpu, kiek­
vieno lietuvio darbininko 
SLA. nario pareiga yra 
smarkiai pasid a r b u o t i, 
idant kuo daugiausiai narių 
pereitų pas mus.”

Tai tokios bolševikų pas­
tangos Susivienijimo grio­
vimui dedamos. Vienok 
aky vaizdo j e pačių bolševikų 
„tarybos” skelbiamo šito­
kio Susivienijimo griovimui 
plano, jie randa galimu su­
kauti, kad Susivienijimą 
griauja kas kitas, o ne bol­
ševikai.

Be to, svarbu pažymėti, 
kad augščiau pacituotuose 
bolševikų „darbuotės pro­
gramo punktuose” jie pasi­
sako, kad tolimesni bylinė­
jimąsi teismuose jie meta i 
šalį. Tokis bolševikų vadų 
nusistatymas galima tik 
pagirti. Jei jie paliktų 
Susivienijimą ramybėje ir 
nekeltų daugiau suirutės 
Susivienijimo narių tarpe, 
nesi stengtų prigavingais 
budais SLA. narius ištrauk­
ti iš Susivienijimo, tai juos 
butų galima pavadinti net 
džentelmanais. Nieks jiems 
nepavydi to „tikro darbi­
ninkiško susivienijimo” ii* 
galime tik palinkėti jiems 
kuogeriausio pasisekimo ta­
me organizatyviam darbe.

Tačiau bolševikų vadų 
negalima pagirti, nes nors 
jie nusistatę mesti bylinėji­
mąsi teismuose, vienok savo 
pasekėjus vargina su rinki­
mu medžiagos naujoms by­
loms prieš Susivienijimą ir 
kartu renka aukas neva tų 
bylų vedimui. Tai yra ne­
sąžininga veidmainystė! Ne­
są ar vienaip ar kitaip imsi, 
jie savo pasekėjus apgau­
dinėja. Jei jie nesirengia 
daugiau bylinėtis, tai labai 
nesąžininga lupti sunkiai 
uždirbtą dolerį iš savo pa­
sekėjų, kad tuo budu vien 
papildžius savo bedugnį ki­
šenių. Jei ištikro jie ren­
giasi bylinėtis teismuose, 
tai vėl meluoja savo pasekė­
jams, kad jie meta į šalį 
bylinėjimąsi teismuose. Vis 
vien kaip neimsi išeina vie­
noda išvada: bolševikų va­
dai vienaip kalba, kitaip da­
ro — savo sumulkintas da­
vatkas apgaudinėja.

Taip pat reikšmingas bol­
ševikų vadų prisipažinimas, 
kad jiems tokių lietuvių 
darbininkų nereikia, kurie 
sulaukę viršaus 50 metų 
amžiaus. Kad ir geriausį 
bolševikų pasekėją jie beve­
lija palikti „fašistams”, jei 
jis pasiekęs viršaus 50 metų 
amžiaus. Tai vadinasi, bol­
ševikų „darbininkiška lygy­
bė”.

Žinant visus bolševikų 
nlanus Susivienijimo grio­
vimui, bus lengviau SLA. 
nariams apsisaugoti nuo tų 

visų bolševikų užmačių Su­
sivienijimo reikalais. Kiek­
vienas sąmoningas SLA. na­
rys privalo pats saugotis 
bolševikų agitacijos ir per­
sergėti kitus SLA. narius, 
kurie nesupranta tų pražū­
tingų SLA. nariams bolše­
vikų žabangų.

ĮVAIRIOS pastabos
RUSAI SAVINASI 
VYSKUPĄ BUČĮ.

„Naujienos” cituoja iš einan­
čio Berlyne rusų laikraščio 
„Rul” sekamą retą įdomybę:

„Balandžio 6 d. Papos įsaky­
mu rusų kolegija likviduota, o 
jos funkcijos perduota autono­
miškam rusų katalikų kongre­
gacijos institutui. Instituto 
pirmininku paskirtas vyskupas 
d’Erbinji, jėzuitas, gerai žinąs 
Rusiją; jo padėjėjais —» rusų 
iezuitai. Vyriausiu jų yra knia- 
zius A Volkonskis, kuris ne­
žiūrint į tai, kad tik nesenai 
įšventintas į dvasininkus, arti­
miausiu laiku bus pakeltas į 
kardinolus.

„Vienlaik rytų apeigomis į- 
šventintas į vyskupus katalikų 
marijonų ordeno generolas tė­
vas Pranas Bučys, rusas, lietu­
vis kilme, buv. Rymo-katalikų 
akademijos profes. Petrapily.

„Naujas vyskupas, nežiūrint 
į lietuvišką kilmę, yra rusų 
patriotas ir priešininkas pre­
tenzijų į pravoslavų cerkvių 
turtus Lenkijoj”.

Begalo įdomu, kuomet šitaip 
kalba rusai patriotai apie lietu­
vių katalikiškam pasauly išgar­
bintą ir į augštybes iškeltą he­
rojų.

----- o-----
IGNORANTŲ RIKSMAS.
Brooklyno bolševikų lapas 

šaukia:
„Tegul kiekvienas SLA. na­

rys paklausia fašistų pildomo­
sios tarybos, kaip ten ištikrųjų 
esama su tais trimi šimtais 
tūkstančių dolerių? Pereitam 
seime fašistai raportavo, kad 
S L. A turinti $1,359,149.18. 
Dabar ta pati fašistinė taryba 
skelbia, SLA. turįs $1,051,000... 
Išeina, kad į tris mėnesius nu­
dilo trys šimtai tūkstančių do­
lerių.” /

Jei pirma šios bolševikų lapo 
isterikes paskelbimo nebūt tas 
pats lapas paaiškinęs kuo jis 
šitokias savo nesąmones remia, 
tai ištikrųjų manytai žmogus, 
kad su bolševikų „publicistų” 
protavimo organais kas nors la­
bai rimto atsitiko. Bet žinant 
kuo jie šitą savo kliedėjimą re­
mia, tai ir išeina tik paprastas 
bolševikų burbulas.

Pradžioje 1928 metų vėliau­
siomis statistikomis papildytam 
Susivienijimo skelbime, kurį 
talpina kiti laikraščiai mainais 
už savo skelbimus „Tėvynėje”, 
įdėta SLA. turto tuo laiku bu­
vusi skaitlinė, būtent $1,051,- 
000. šitas skelbimas nuo 1928 
metų pradžios talpinamas ke­
liuose Amerikos lietuvių laik­
raščiuose, tačiau bolševikų la­
po „publicistas” tą skelbimą tik 
dabar pastebėjo „Vienybėje” ir 
augščiau pacituotą nonsensą iš­
kepė. . Ištikro verti pasigailė­
jimo bolševikų rėksniai, kuomet 
jiems priseina tik tokiais „fak­
tais” operuoti prieš Susivieniji­
mą. Ir mažas vaikas juoksis 
iš tokios bolševikų „gudrybės”, 
kuomet jie tegali nuo 1928 me­
tų pradžios skelbiamas SLA. 
turto skaitlines paversti vėliau­
siomis SLA. turto skaitlinėmis. 
Kad bolševikų „publicistams” 
nereikėtų daugiau pajuokai sa­
ve statyti su tokiais nonsen­
sais, tai patariame jiems pa­
žvelgti į SLA. oficialę apyskai­
tą, kuri telpa šiame „Tėvynės” 
numery. Ten jie pamatys, kad 
su praeito birželio mėnesio pa­
baiga galutina SLA. turto skait­
linė siekė $1,381,921.84.

Ar bolševikų lapo „publicis­
tą?’ tik apsimeta tokiais nai­
viais ignorantais, ar ištikrųjų

ŽMONIŲ SVEIKATA
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Rašo Dr. A. Montvidas.
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Staigus Koserės Išpurpimas.
Kalbėtojai, pamokslininkai, dainininkai, ak­

toriai ir visi tie, kuriems prisieina balsą įtemp­
ti, dažnai gauna staigų koserės išpurpimą. Pa­
prastai tai nėra įdegimas, vienok jis dažniau 
gaunamas slogų ligoj. Ypač kalbant arba dai­
nuojant įtemptu balsu troškiame, šiltame ore, 
dideliam žmonių buriui (ypač atvirame ore) bal­
sas darosi vis mažiau skambus, pradeda kimti, 
kol galų gale jo nesigirdi. Vis didesnės pastan­
gos reikia balso padarymui.

Šis koserės išgvėrimas sparčiai dingsta, jei 
duodama jai ganėtinas pasilsis, tai yra reikia 
sustoti balsą vartojus dieną ar kitą. Neturint 
progos šito padaryti, prisieina koserę krapyti 
tinkamais vaistais. Sumaišoma lygios dalys 
adrenalino chlorido su kamparo vandeniu ir die­
noj sykį arba du krapinama koserė. Krapinimui 
vartojamas aparatas panašus tam; kuriuo mo­
ters perfumuojasi. Medikuoto garo kvėpavimas 
irgi šiek tiek gelbsti, čiulpiami ir geriami vais­
tai vargiai koserę pasiekia. Vietoj adrenalino 
galima vartoti trijų procentų efedrino skiedinį. 
Jis veikia lėčiau, vienok ilgesnį laiką.»

Koserės Sužeidimas. \
Pasitaiko, kad koserė tampa sužeista tokiu 

aštriu daiktu, bet kur kas dažniau ji nušutina­
ma karšta arbata, kava arba vandenį geriant. 
Vieni per neatsargumą, kiti nusižudymo tikslu 
gali išgerti ėdančių chemikalų (rūgščių, šarmo 
ar ko kito) ir gauti staigų koserės įdegimą. 
Vienok ir karštas vanduo ir chemikalai daugiau 
žalos padaro gerklėj ir stemplėj, negu koserėj. 
kurios tik dalis paprastai tampa sužeista ir ne­
sukelia didelio pavojaus. Balso stygų sužeidi­
mas retas. Kuomet jis pasitaiko, balsas tampa 
daugiau ar mažiau sugadintas ant visados.

Chroninis Koserės Įdegimas.
Kalbėtojai, dainininkai, pamokslininkai, ak­

toriai, mokytojai turėtų šitą straipsnį atydžiai 
skaityti, nors ir kitiems jis pravartus.

Chroninis koserės įdegimas gali sekti iš si­
filio, tuberkulozo ir kitų generalių kūno ligų, 
bet apie jas bus vėliau. Čia kalbėsiu apie pa­
prastą katarišką įdegimą, kuris kartais seka iš 
staigaus koserės įdegimo ir kur kas dažniau 
del kitų priežasčių. Kuomet balsui neduodama 
pasilsėt koserės staigiame įdegime ir per tūlą 
laiką po ligos, chroninis įdegimas gali būti pa­
seka. Aišku, kas reikia daryti, kad jo išven­
gus.

Rašydamas apie chroninį gerklės įdegimą 
užsiminiau, kad koserė yra visai arti jos ir įde­
gimas lengvai nukeliauja žemyn. Turėti chro­
ninį gerklės įdegimą ir nesigydyti, netoli visuo­
met reiškia gauti ir chroninį koserės įdegimą. 
Ypač tai atsitinka, jeigu žmogaus užsiėmimas 
reikalauja vartoti įtemptą balsą arba jis varto­
jamas ilgais tarpais. Dar prasčiau, jei balsas 
vartojamas troškiame, dulkiname ore. Lyg ta­
me užburtame rate, ir vėl prisieina grįžti prie

nosies. Kuomet ji užkimšta, prisieina alsuoti 
per bumą. Oras negauna sušilti, sudrėgti ir ap­
sivalyti nuo dulkių ir jis gali išvystyti chroninį 
koserės įdegimą arba nors žymiai pablogina jį. 
Taip pat jeigu nosy plėvės suvytusios ir sausos, 
šaltas, sausas ir nešvarus oras eina per jas į 
gerklę ir koserę ir dažnai padaro chroninį įde­
gimą. Kas perdaug ruko, dažnai geria alkoho­
lį ir turi vidurių suirimus, yra linkę gaut chro­
ninį koserės įdegimą. Silpni, išblyškę žmonės 
irgi yra palankus šiai ligai. Chroninis koserės 
įdegimas yra gera dirva džiovos pradžiai.

Vaikai šia liga serga retai; pas vyrus ji 
dažnesnė, negu pas moteris.

Milionai žmonių turi chroninį koserės įde­
gimą, vienok nežino apie tai. Į gydytoją krei­
piasi tik tie, kuriems balsas yra uždarbio šalti­
nis ir tie, kuriems įkirėja nemalonumas. Jis pa­
sireiškia gerklės džiuvimu ir erzinimu, pasikar­
tojančiu balso kliuvimu arba užkimimu. Kal­
bant arba dainuojant nuolatos prisieina atsi- 
krenkšti. Ryte atsikėlus balsas nedirba ir pri­
sieina krenkšti ir kosėti, kad išvalius gerklę. 
Po kiekvieno ilgesnio balso vartojimo jis užki- 
ma ir kalbėti darosi taip keblu, kad ligonis kalba 
nedaugiau, negu būtinai reikia. Tuomet balso 
vartojimas skaudina koserę ir ji jaučiasi pavar­
gusi. Bandymas ją pataisyti atsikosėjimu dar 
labiau pablogina. Po karšto gėrimo arba valgio 
ji kaip ir išsivalo, vienok užkimimas sparčiai 
grįžta, kaip tik balsas vartojamas.

Klausimas: Ar galima šitos ligos nusikra­
tyti? Taip ir ne. Jei ligonis padarys viską, 
kas gydyme reikalinga, jis gali pasveikti. Jei 
nosis arba gerklė kalta, reikia iš jų ligas pra­
šalinti. Jei jis dirba, kur ore esančios medžia­
gos erzina koserę, jis savo darbą turi apleisti. 
Užsiėmimas reikalaujantis balso vartojimo ant 
ilgo laiko turi būti pertrauktas. Abelnos svei­
katos pataisymas ir vaistai yra reikalingi. Kuo­
met liga labai užvilkinta ir balso stygose žalos 
padaryta daug, gero balso atgavimas pasidaro 
negalimas. Daugelis žmonių balso nemoka tin­
kamai vartoti. Kaip tik liga dingsta, jie turėtų 
tinkamose mokyklose pasimokinti balso varto­
jimo. Reikia mesti rūkymą, alkoholio gėrimą, 
nevalgyti aštrių erzinančių valgių, vengti prie­
skonių. (Daugiau bus)

ATSAKYMAI Į KLAUSIMUS. 
Nosies Iškrypimas.

A. Jasudas. — Mano nosies pertvara yra 
nukrypusi į vieną pusę ir dažnai gaunu slogas. 
Viena arba antra šnervė netoli visuomet užkim­
šta. Pats galiu apčiuopti, kad iškrypimas yra. 
Gydytojas pataria operacijos pagelba pertvarą 
ištiesti ir sako, kad viskas bus gerai. Ar klau­
syti jo?

Atsakymas. — Taip. Operacija smulki ir 
reikalauja patyrimo, vienok ligoniui lengva, nes 
net ir generalis apmigdinimas nereikalingas. Per 
nosį alsuojame orą ir abejos šnervės neturi būti 
siauros, nes nosy oras turi apsivalyti nuo dul­
kių, sušilti ir sudrėgti. Suplotoje arija susiau- 
rėjusioj šnervėj prisirenka nešvarumo ir bakte­
rijų ir padaro įdegimą, kuris gali pasiekti gerk­
lę ir atsiliepia į akis.

jie tokiais yra, galutinoje išva­
doje tas jokio skirtumo-nesuda­
ro: rusiškai bolševikiško pasau­
lio piliečius „šviečia” papras­
čiausi ignorantai, arba žemiau­
sios rūšies veidmainiai.

----- o-----
ĮDOMUS PRISIPAŽINIMAS.
Chicagos Marijonų organas 

„Draugas” džiaugiasi, kad Lie­
tuvos Ateitininkų organizacija 
gal nebus uždaryta ir kartu pa­
daro sekamą įdomų prisipažini­
mą:

„Ateitininkai — tai irgi mok­
sleivių ir studentų organizac:ja. 
Del to buvo manoma, kad ir ji 
bus uždaryta. Bet- yra šiek 
tiek vilties, kad jai bus pada­
ryta išimtis, nes anot prof. Tu­
mėno,' Lietuvos Katalikų Veiki­
mo p;rmininko, pareiškimo, 
Ateitininkų organizacija nėra 
nei politinė, nei visuomeniška, 
o tik grynai kultūrinė ir religi­
nė.”

Vadinasi, patys katalikų vi­
suomenės vadai neskaito visuo­
meniška organizacija savo 
Ateitininkus. Nors ateitininkai 
turi savo skyrius visoje Lietu­
voje ir paprastai tokias organi­
zacijas visi skaito visuomeniš­
komis, tačiau patys vyriausi ka­
talikų vadai kitaip mano: kata­
likiškai kultūrinė ir religinė 
organizacija negali skaitytis vi­
suomeniška organizacija. Labai 
gerai, kuomet tokias išvadas 

padaro patys katalikų vadai. 
Juk religija ir tėra asmeninis 
atskiro žmogaus sąžinės daly­
kas. Dabar ir patys katalikų 
vadai pripažįsta, kad grynai 
religinis veiksnys negali skai­
tytis visuomeninės svarbos fak­
toriumi. Įdomi katalikų vadų 
apie religiją išvada ir ji pilnai 
vietoje.

----- o-----
BOLŠEVIKŲ RŪPESČIAI.
Brooklyno bolševikų lapas at­

virai prisipažįsta, kad jų lioge- 
ry neramu. Matyt sumulkintos 
bolševikų davatkos nerimauja, 
kad vadai jas ištraukė iš Susi­
vienijimo ir iki šiol nieko ap­
čiuopiamo negali parodyti į vie­
tą Susivienijimo ir tik papras­
tais pažadais bolševikų pasekė­
jai maitinami. Todėl bolševikų 
lapas savuosius ramina seka­
mai:

„šio mėnesio pradžioje įvyk­
sta visa eilė SLA. kuopų susi­
rinkimų. Be abejo, ir vėl kuo­
pos nerymastaus: dar vis ne­
gautas čarteris darbininkiškam 
Susivienijimui. Kiti gal net iš­
metinės tiem draugam, katrie 
stovi prie ieškojimo čarterio 
darbo. Vienas tenka pasakyti: 
draugai, nenuogąstaukite, čar­
teris bus gautas greit. Laukėte 
tris mėnes;us, palaukite dar pu­
sę ir jau savo organizaciją tu­
rėsite. Dalykai, mat, dažnai 
neina taip, kaip norime. Valdi­

ninkai, kurie turi išduoti čar- 
terį, nepaiso, kaip dalykai sto­
vi pas mus: jie dirba, kaip jie 
nori.”

Taigi, nevidonai tie valdinin­
kai, nepaiso kaip dalykai stovi 
pas bolševikus ir nesiskubina 
bolševikams susivienijimą įkur­
ti. Bet tai yra bolševikų vadų 
nudėvėtas pasiteisinimas ir nu­
siskundimas valdininkais, kad 
bent laikinai galėjus nuraminti 
savo su viltus pasekėjus. Be to, 
nepamiršta pr dėti ir misteri­
jos, kad meldažinės svetainės 
bolševikų „tarybos” yra „suriš­
tos rankos” ir todėl „ji negali 
plačiai veikti del tam tikrų 
priežasčių”. Mat misteriškais 
baubais bauginant nepajėgian­
čius savistoviai protauti žmones 
galima ilgiau juos mulkinti. Ši­
tuo psyhologiniu momentu bol­
ševikų vadai ir naudojasi.

Tačiau turime pastebėti, kad 
bolševikų lapas skelbia netiesą, 
kuomet jis sako, kad SLA. kuo­
pos nerimastauja del to, kad 
„dar vis negautas čarteris dar- 
bininkiškam Susivienijimui”. 
SLA. kuopose nėra jokio neri­
mo „darbininkiško susi vien ’j i- 
mo” klausimu. Ar bolševikai 
turi ar neturi sau čarterį, SLA. 
nariams ir kuopoms nuo to nei 
šilta, nei šalta. Nesuprantama 
kam bolševikų lapas bando pri­
mesti SLA. kuopoms savo lioge- 
rio neramumus.
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le esate del Susivienijimo nuveikę? Ar 
daug prirašėte naujų narių? Ar bent 
prisidėjote prie suorganizavimo jaunuolių 
kuopos? Ar veikiate kitus šios organi­
zacijos darbus?

Ne. Tai labai negerai. Neveikda­
mas Susivienijimui neatliekat tų pareigų, 
kurias mums nusako musų organizacijos 
įstatai, kuriuose apie tai sekamai kal­
ba: „Kiekvienas SLA. jaunuolis privalo 
platinti SLA. tikslus ir uždavinius; būti 
veiklus narys, kalbinti tinkamas ypatas 
pastoti šios organizacijos nariais; noriai, 
atsidėjusiai ir ištikimai tarnauti komisi­
jose ir bile pareigose, kurioms butum iš­
rinktas ar paskirtas.”

Ar atlieki šitai?
O dirbt fraternalei organizacijai yra 

kilnus dalykas. Tarnaut savo žmonėms 
ir tų žmonių labui, atliekant gerą darbą 
— ar gi gali but kas nors kilnesnio gy­
venime veikiama?

Jaunuoli, dirbk tad šitai musų bran­
giai organizacijai. Jaunuoli, stengkis, 
kad kodaugiausiai rimtų ir dorų jaunuolių 
į SLA. pritraukus.

Dabar gera proga tai atlikt. Eini 
mokyklon. Ten turi daug pažįstamų 
jaunuolių lietuvių — pakalbink juos prie 
SLA. prisirašyti. Dalyvauji visokiuose 
parengimuose. Ten sutinki gražaus lie­
tuvių jaunimo — perstatyk jiems SLA. 
tikslus ir paragink juos prie SLA. rašy­
tis.

Dirbk del SLA. kiek galėdamas! S. 
L. A. yra visų lietuvių organizacija. Ko- 
daugiau jai dirbsime, todaugiau ir turė­
sime.

Prie kožnos progos dibkime del Susi­
vienijimo, o tuo pačiu tarpu dirbsime sau 
ir

Lietuviškų mokyklų klausimas musų 
visuomenei pastarais laikais virto lyg 
ignoruojamu dalyku. Ypatingai musų 
laikraščiai šiuo klausimu beveik visai ne­
sirūpina. O laikraščiai turėtų pašvęst 
daug vietos raginimams, kad lietuvių 
kolonijose veikėjai, įvairiais budais 
stengtųsi įkurt ir palaikyt vakarines- 
lietuviškas mokyklėles lavinimui lietu­
vių vaikučių, kurie pramoktų lietuviškos 
kalbos, rašymo, skaitymo, įgytų pirmas 
žinias apie savo tautą ir tam panašiai. 
Šitokios mokyklėlės kaip tik daug pasi­
tarnautų SLA. auklėjimui naujų lietuvių 
— naujų narių. Ir, be mažiausios abe­
jonės, SLA. šitoms mokyklėlėms atsimo­
kėtų finansiška parama.

Lietuviškos mokyklėlės veikia tūlose 
kolonijose ir lietuvystei jos veikia neap- 
kainuojamą darbą: Worcestery, Brook- 
lyne, Pittsburghe ir keliose kitose kolo­
nijose. Iš visų bene worcesterieciams 
tenka pirmas pagyrimas. Mano laikuose 
ten, be parapinės mokyklos, užlaikė va­
karinę lietuvišką mokyklėlę su arti 100 
vaikučių komunistai; mokytojavo ten 
Šalaviejus, Navikas, Meškienė ir pora 
padėjėjų. Jaunimo tautiška draugija 
Aušrelė kitoje vietoje užlaikė vakarinę 
mokyklėlę su apie 170 vaikučių; čia pir­
miau mokytojavo Jasaitis, paskui Rauk- 
tytė, pagaliaus tris žiemas mokyklėlę 
teko man pačiam vest, 
kalbos, rašto ir Lietuva0 
relės mokyklai prisidėjo 
kuomet Rauktytė, paskui 
vaikučius lavint dainų
rengt vaikučių koncertus; laike šitų ma­
žiulių koncertų salė pilnutėliai 
prisikimšdavo. Paskui Aušrelei 
veikt, mokyklėlės vedimą ir 
auklėjimą lietuvystės dvasioje,
paėmė SLA. 318 kuopa, ir, kiek teko gir­
dėt, lyginai turi geras pasekmes. Ir lie­
kasi paminėt faktas, kad Worcester!© lie­
tuvių kolonijai vargiai rasime lygią. Ten 
netik suaugę, bet ir auganti jaunuoliai, 
pirmoje vietoje yra lietuviai. Jaunuoliai 
gražiai lietuviškai kalba, reikalui esant, 
rašo ir skaito, ir nesišalina lietuviškų 
parengimų, nė susirinkimų. Kitose ko­
lonijose, kiek teko patirt, tokios mokyk­
lėlės irgi žymiai veikia ant jaunuolių lie­
tuvystės linkmėje. Iš to aišku, kad iš 
tokių jaunuolių ir SLA. bus nauda, nes 
šitie jaunuoliai, augdami lietuviais, glau­
sis prie lietuviškos 

Artinasi žiema.
nuobodaus. Dabar 
nuobodulį nuo jų
jiems lietuviškas mokyklėlės, 
auklėjasi lietuviais.

V. S. Jokubynas.

Jaunimo Kelių” Redakcija yra nu­
stačiusi spėtiną skaitlinę, kiek galėtų būti 
(bendrai, iš Lietuvos atvykusių ir čia gi­
musių)

AMERIKOJE LIETUVIŲ.
PIRMAS, artimiausiai tą skaitlinę at­

spėjęs, gaus gražią, anglų kalba, apysaką 
apie Lietuvos

ANTRAS 
ania”; ir

TREČIAS 
pasveikinimams atvirutes.

Šiame konkurse gali dalyvauti tik čia 
augę lietuviai — SLA. nariai ir nenariai. 
Konkursas tęsis nuo spalio jo d. iki lap­
kričio 10 d., š. m. Atsakymus galima duo­
ti lietuviškai ir angliškai. Atsakyti reikia 
trumpai ir aiškiai. Prie atsakymų aiškiai 
parašykit savo vardus-pavardes, antrašus 
ir

SLA. JAUNUOLIU DARBUOTE
OHIO.
Veikimas Vasarai
Vasiliauskas Stu-

Be lavinimosi 
istorijos, Auš- 
didelis pliusas, 

Dirvelis, ėmė 
ir muzikos, ir

publikos 
paliovus 
vaikučių 

rodosi,

organizacijos.
Vaikučiai vakarais 

laikas pasirūpint tą 
prašalint, įsteigiant 

Tegul jie

Kiek Nuveikei?

Susivie- 
ir nuo- 
užsirno- 
duoklės

SLA, yra didžiausia lietuvių frater- 
nalė organizacija. Čia kožnas lietuvis ga­
li apsidraust, kaip ir apdraudos kompani­
jose. čia nariams išmokama pomirtinės 
ir ligoje pašelpos. Bet Susivienijimas 
nėra tai apdraudos kompanija, 
nijimas yra visų narių draugija 
savybė. Apdraudos kompanijoje 
kėjai duokles ir baigta. Ir tos
yra kur kas didesnės, negu Susivienijime. 
Susivienijime ne vien mažesnės duoklės 
mokama, bet čia ir kultūros bei socialiai 
darbai veikiama. Pigiau gi Susivieniji­
me todėl, kad čia nėra agentų, kuriems 
didelės algos už narių prirašymą ir duok­
lių kolektavimą butų teikiama. Susivie­
nijime kožnas narys dirba veltui ir tų jų 
darbų nauda yra visam Susivienijimui ir 
visiems nariams.

Taip esant ir yra pas mus daug pa­
sišventusių narių, kurie organizacijos ir 
narių naudai dirba. Todėl musų Susi­
vienijimas ir išaugo į didelį lietuvių mil­
žiną nariais ir kapitalu.

Yra daug ir jaunuolių, kurie del Su­
sivienijimo ir jo narių gyvai darbuojasi. 
Yra tokių jaunuolių, kurių dėka išdygo 
jaunuolių kuopelės, kurie prirašė pusėti­
nai jaunų narių prie Susivienijimo. Yra 
tokių jaunuolių, kurie bendrai daug del 
Susivienijimo dirba: sporte, parengimuo­
se, dalyvaudami scenoje, veikdami lietu­
vių kulturiniuose darbuose, ir tt. ir tt.

Bet kiek tamsta jaunuoli ar jaunuo-

kitiems geriems žmonėms.
Jaunuolis K. J

Kiškio Gudrumas

lio 
ir

ir tarė:

pats sau 
ne... nie- 

buti! Ne-

Kartą kiškis, — klastingiausias ir 
pikčiausias pasaulio žvėriukas, — atėjo 
prie Viešpaties sosto ir pradėjo maldaut, 
kad apšviestų jo protą.

— Eik sau, eik, — tarė Augščiausias 
Teisėjas, norėdamas juo nusikratyt, — 
pirma prirink į arbūzo butelį žvirblių ir 
tik po to ateik! '

Kiškis nuėjęs sau atsisėdo ant upe- 
kranto ir susimąstė. Diena baigėsi 
saulė leidosi į vakarus, žiuri kiškis, 
atskrido paukščiai prie upelio atsigert,

pasilsėt.
žvirbleliai šokinėjo, linksmai čirškė 

ir maudėsi vandeny ir malšino savo troš­
kulį.

Kiškis pasižiurėjo į juos 
„Na, dabar jau laikas.”

Pašoko ir pradėjo tartum 
šnibždėt: „Taip... ne-ne... Bet... 
kad ir nei už ką!... Tai negali 
galimas daiktas! Bet... !...”

Nustebę žvirbliai pažiurėjo į jį ir 
klausia:

— Kas atsitiko?
Kiškis atsakė, kad jis galvojęs, ar 

sutilptų visi žvirbleliai jo butely, ar ne? 
r — žinoma sutilpsim, atsakė žvirble­

liai, — mes tokie mažučiai!
Ir jie vienas paskui kito lindo į bu­

telį, o kiškis tuoj pat užkimšo butelį ir 
nubėga pas Augščiausiąjį Teisėją paro­
dyt savo darbą ir paprašyt malonės.

— Ne, — tarė Teisėjas, — jei aš 
dar patobulinsiu tavo protą, tu visą pa­
saulį apversi!... Eik sau!...

Negru pasaka.

DARBYMETIS.

Šviečia saulė augštai,
Šildo žemę karštai,
Žalumėlio aplinkui puikumas!
Kambaryje vaikai 
Sėdi, skaito 
Pavilioja jų

rimtai, 
rikras ’tolumas!

Sėja žmonės
Derlius rudenį bus —
Už darbštumą atlygins jo vaisiai;
Darbas laimins
Jie išvys tuos
Kai sutiks jau

laukus,

vaikus, 
laikus, 
vargus nebebaisiai!

Darbas bus — 
Nugalėję kliūtis, 
Gerą būklę sukurs darbininkai; 
Mokslas laime nušvis 
Ir vargai tiems nukris, 
Kas dabar yra jo dalininkai!...

Arėjas Vitkauskas.

ateitis:

CLEVELAND, 
SLA. 339-ta Kuopa ir Jos 
Pasibaigus. Narys Juozas 

diuos Chemiją Ohio State University.
SLA. 339 kuopos paprastas mėnesinis susi­

rinkimas įvyko rugsėjo 9 d., 1930 m. Buvo at­
silankę nemažas skaitlius narių ir visa susirin­
kimo eiga geroje nuotaikoje išėjo. Jaunuoliai, 
kaip matoma, šiek tiek nori padirbėt prisiren­
gimui prie rudenės ir žiemos darbuotės. Kuo­
poje randasi daug narių, kurie dar tebelanko 
mokyklas, 
augštesnes mokyklas. Taigi visiems J 
palinkėt gerų pasekmių moksluose ir tam 
tui kuopos pasidarbavimuose.

Minimame susirinkime 
karinį išvažiavimą” rugsėjo 
me susirinkime išrinkta 
„Hallowe’en Dance”, kurį 
d., Liet. Svet. Busimame 
naiviausiai-įdomiausiai apsirėdžiusiomis ypa- 
toms. Visas pasisekimas šio parengimo pri­
klauso nuo to, kaip mes jį išgarsinsime, idant 
pritraukus juo daugiau publikos. Visų SLA 
339 kp. narių meldžiam į rengiamąjį šokį pri- 
but, taip gi atsivedant ir savo draugus bei 
drauges. Kas tik atsilankys į šį parengimą 
smagiai laiką praleis ir niekuomet nesigailės, 
nes bus visokių „surprizes”, nekalbant jau apie 
gerą orkestrą, kuris bus visų mėgiamas ir gros 
taip, kad visi turės šokti.

Beje, SLA. 339 kp. narys, Juozas Vasiliau­
skas išvyko į Columbus, 
State University mokytis 
tės. Gerbiamas jaunuolis 
mokslui atsidavęs asmuo, 
lankė Cleveland College 
Engineering Mathematics, 
su gerais pasižymėjimais, 
kime pirm, panelė Helena 
surinkusiems nariams, 
mus apleis nekuriam laikui, 
visos SLA. 339 kuopos, palinkėjo gerų pasek­
mių einant mokslą. Ponas J. Vasiliauskas pa­
dėkojo pirmininkei ir visai kuopai už išreikštus 
jam linkėjimus ir pasakė, jog stengsis kiek ga­
lėdamas išeit augštąjį mokslą ir visuomet but 
SLA. nariu ir remt šios organizacijos 
Žodžiu, reikia pasididžiuoti turėjus tokį 
lį kuopoje ir jam palinkėt kogeriausių 
kimų vardan visos SLA. organizacijos. 
Juozai, išeik užsibrėžtą mokslą. Lai 
tvermės niekuomet nepritrūksta! 
išėjus mokslą musų neužmiršk.

Petras Urbanavičius, 
SLA. 339 Kp. Korespond.

Iš jų vieni lanko pradines, o kiti 
mokyklas. Taigi visiems reikia 

kar-

nutarta turėt
20 <1. Taip gi 
darbininkai-ės

rengsime spalio 31
šoky bus dovanų 

apsiredžiusioms
šio

,va- 
šia- 
del

Ohio jstot j Ohio 
chemijos inžinierys- 
Juozas yra gabus ir 

Pereitą žiemą jis 
vakarais ir mokinosi 
kurį mokslą pabaigė 
Praėjusiame susirin- 

Grigaitė, pareiškė su-
kad musų vienas narys 

ir Juozui vardan

tikslus, 
jaunuo- 
pasise- 
Tai gi, 
tau iš-

Einant ir

ypač 
.užuojautos” reiškia tiems, 

Kiek laiko atgal Chicagoje 
Šis

70 metų am- 
savaitėje, bet 
šunų „našlai- 

name, tie šu-
apie sustingusį 

laižė jam 
Spėjama, kad jie taip prie lavono „bu- 

net tris dienas. Kada gi galutinai šie

ĮVAIRUMĖLIAI.
Šunes Gieda „Amžinaatilsį”.

Šuo yra geras žmogaus draugas. Jis 
jaučiasi draugingu ir 
kurie šunis myli,
mirė didelis šunų mylėtojas Carl Kunze, 
žmogus buvo neturtingas ir jau 
žiaus. Uždirbdavo jis tik $4.00 
iš tų pinigtį maitino save ir 20 
čių”. Jam pasimirus apleistame 
nes, nuleidę galvas, šliaužiojo
Kunzės lavoną ir karts nuo karto 
rankas, 
dėję” net tris dienas. Kada gi galutinai 
žmogaus draugai įsitikino, kad Kunze nebeke­
lia, tai pradėjo „giedot amžinaatilsį”: jie, susto­
ję prie lavono ir užrietę galvas augštyn gailes­
tingai staugė. Kuomet žmonės tai apžiurėjo, 
Kunže kūnas palaidotas, o savo geradario aima­
navę šuneliai vieni paspruko pro langus, kiti —• 
išvežta į šunų „prieglaudą”.

Kaip Kinietis Tiki Apie Žmonių 
Rasių Atsiradimą.

Apie žmonių rasių atsiradimą kinietis se­
kamai mano. Kai Dievas iš molio nulipdęs 
pirmą žmogaus pavyzdį, tai jį reikėjo pečiuje 
išdžiovinti. Tai gi tą pirmą pavyzdį Dievas ir 
pakepęs pečiun, bet perkepinęs ir todėl išėjo 
netobulas pavyzdis — juodas žmogus. Tuomet 
Dievas padaręs antrą pavyzdį, bet šio nedake- 
pinęs ir todėl išėjo vėl netobulas — baltas žmo­
gus. Po to Dievas dar vieną iš molio žmogų 
nulipdęs, kurį atsargiai ir taip kepinęs, kad 
išėjo geltonveidis, tobulas žmogus, kokiu 
kinietis yra.

dabar

Moderniška Motina.
Moteris:—Kumute, aš 

nuolis norėjo tavo dukterį
Moderniška Motina:—Ar pabučiavo?
Moteris:—Ne.
Moderniška Motina:—Tai buvo ne 

duktė.

mačiau tūlas 
pabučiuoti..

jau-

mano

o

(Tąsa)
Aklieji, kurie nemato šviesos, nemato artimo 

veido, ar jie laimingesni už tamstą? Tačiau jie 
nesižudo... Jie nužemintai ir kantriai savo kry­
žių neša — kiti net be vilties sulaukti šviesesnių 
dienelių... Visokių ligų kankinami žmonės — jau­
ni, seni ir visai mažutėliai — laimingi butų, jei 
galėtų nors trumpai sveikata džiaugtis, pasaulio 
grožį stebėti... Jie žino, kad gyvybė ir sveikata 
yra didžiausios žmogui duotos dovanos... Tamsta 
jaunutė... Visas gyvenimas dar priešaky... Jis 
suteiks tamstai dar daug laimės ir džiaugsmo... 
Be ašarų nėra džiaugsimo, .be kančių — laimės. 
O jos tamsta, turėdama viltį ir pasirįžimą, su­
lauksi... Taigi, ar nebuvau teisus sutrukdęs 
tamstą?... — švelniai užbaigė Vytas.

Mergaitė silpnai, išbalusiomis lupomis, nu­
sišypsojo.

— Taip... Dabar aš supratau tamstos pasi­
elgimą... Tamstą pasiuntė nežinoma galybė... 
Aš jau nenoriu mirti...

— O dabar, gal tamsta papasakosi man, 
kaip praslinko tamstos kūdikystė, kokiose są­
lygose gyvenai. Tuomet gal suprasiu, kas pri­
vedė tamstą prie baisaus šios dienos žingsnio — 
sakė jis gėrėdamasis taisyklingu nepažįstamo­
sios profiliu, gražiai išlenktais antakiais ir leng­
vai apibrėžtomis, kukliomis, visai dar vaikiš­
komis

Ji 
šunes.

kapas!...
uždengė veidą rankomis ir

drėgnos akys. Sujaudintas

lupomis.
žiurėjo į saulės paauksuotas medžių vir-

Sesutė ir broliukas buvo dar visai mažu-

— Mano kūdikystė praėjo lig gražus, žavus 
sapnas. Tėveliai gyveno prabangoje, mylėjo 
mane begaliniai — teikė visokių malonumų, pil­
dė kiekvieną užgaidą...

— Augau lepinama ir mylima... Atėjo ka­
ras — revoliucija... Tėvelis tuo laiku buvo apy­
gardos teismo teisėjas. Jis, kaip ir tūkstančiai 
inteligentų, mokslininkų Rusijoje bolševikais 
nužudytas. Mamytė ko iš proto neišėjo... — 
Atsidūrėm gatvėj... Musų butą konfiskavo ir 
visus geresnius daiktus atėmė... Vėliau gyve­
nome rūsyje... O, kaip ten tamsu ir baisu bu­
vo!
tėliai... Jie verkdavo tik tada, kai negaudavo 
pavalgyti, o aš giliau jaučiau ištikusią mus ne­
laimę... Mamytė pardavė likusius daiktus ir 
brangenybes... Veik dykai atidavė... Ieškojo tar­
nybos, bet niekur gaut negalėjo. Keitėsi val­
džia — tvarkos nebuvo. Kiekvienas stengėsi 
pasinaudot savo naudai... Ištisas dienas mamytė 
vaikščiodavo, bet grįždavo kasdian pavargusi, 
išalkusi, nieko nelaimėjusi... Maisto ir už pini­
gus sunku buvo gaut. Alkani keldavom, alkani 
guldavom...

Aš verkdavau tik tada, kai mamytės namie 
nebuvo, o mažyčiai, vos jai įėjus, tiesdavo ran­
kutes ir šaukdavo: „Mamyte, valgyt, valgyt!...” 
„Nors riekutę duonelės duok!...” „Mes alkani, 
mamyte!...”

Pagaliau mama gavo mokytojos vietą.
Kaip mes džiaugėmės! Tą dieną mamytė 

verkė ir juokės iš džiaugsmo. O vakare, už 
parduotą paskutinę apyrankę nupirko duonos 
kepalėlį... Tikras balius!... Musų gyvenimas ėmė 
krypt geroj on 
Mamytė mokė 
klasėn.

Pradžioje

pusėn. Gaudavome pavalgyti, 
mane vakarais. Ruošė antron

1919 metų į Nepriklausomą Lie­
tuvą ėmė plaukt tremtinių ešalonai. Kelias 
tėvynėn buvo liuosas. Mamytė Lietuvoje gimus 
ir užaugus. Ji negalėjo be ašarų atsimint gra­
žiųjų gimtinės laukelių. Pasižįko tad grįžt.

Štai mes ir „korantine”... Ach, man baisus 
tas žodis!... Tai didžiulis, iš supuvusių lentų su­
kaltas barakas... Be langų, drėgnom, samano­
tom sienom. Viduje sukryžiuotos lentos — sta­
lai... Pasieniais — narai. Ant jų, visokiose po­
zose suvirtę tremtiniai. Visi jie nuskurę, iš­
blyškusiais veidais, alkanomis akimis...

Dvi savaites buvome korantine... Vedžiojo 
po visokias kanceliarijas... Skiepijo... Ir čia teko 
alkio pergyvent.

Mes, mažieji, susipažinome su kitais trem­
tinių vaikais. Landžiojome po stalais, narais, 
ir niekuomet nešluojamose šiukšlėse rasdavome 
slyvų kaulelių, kuriuos aižydavome ir valgėme 
sėklas. Rasdavome džiovintų burokų, morkų ir 
šiaip maisto atmatų. Kaip džiaugėmės kartą 
radę seną, nublukusią moterišką skrybėlę!...

Vienos ponios dukrelė nuolat kosėjo krau­
jais. Išblyškusi gulėjo naruose ir retkarčiais 
teprašydavo valgyti. Bet motina nieko jai duo­
ti negalėjo. Buvusi aristokratė, dabar netekusi 
ir titulo ir turto — nežinojo, kas daryti. Ji 
verkdavo, skusdavos, bet niekas jai padėt nega­
lėjo, nes kiekvienam savų vargų pakako.

Vieną rytą mus pažadino spiegiantis, bai­
sus tos moteriškės balsas. Lyg dabar dar ma­
tau, kaip tąsė konvulsijos išdžiūvusį, gailų jos 
dukters kūnelį... Katą dieną išnešė .baltą, mažą 
grabelį...

O! kokie 
mai!...

Ji nutilo.
Nepažįstamoji

ji, sutrauktais skausmingai antakiais, drėgno­
mis akimis vėl tęsė savo pasakojimą.

— Kaunas... Nublukęs, liūdnas. Apiplėštas 
okupantų vokiečių... Gyvenimas jame dar sun­
kesnis. Mamytė eina į kaimus ir paskutinius 
baltinius, rubus maino už sušalusias bulves...

Susirgo broliukas. Gydytojui nebuvo 
lėšų... Po dviejų dienų jis mirė... Broliuką pa­
laidojus, šiltine susirgo sesutė... Kaip ji kan­
kinosi, kaip kliedėjo, vargšelė, prieš mirsiant!..

Mamytė, nelaimių ir vargo pablokšta, diena 
iš dienos ir gi 
tų, bet išgijau, 
laimėms.

O gegužės
kada alyvos ir narcizai skaisčiai pražydo — mi­
rė ir mano mamytė... Mirė... ją užkasė šalia jos 
vaikučių... štai jos

Nepažįstamoji 
gailiai verkė.

Vytui pasidarė
žiurėjo į vargo ir nelaimės auką, bet nerado žo­
džių, kuriais butų galėjęs ją suraminti.

Ji vėl kalbėjo skausmu perimtu balsu:
— Kai jos grabą nuleido — kritau į duo­

bę... Ištraukė... Skandinausi — -pamatė... Po to 
juodose, tamsiose ūkanose mano gyvenimo die­
nos slinko... Dešimts baisių našlaitės metų... 
Kiek nužeminimų, kiek skriaudų!... Ašarose 
plūsdama dirbau svetimiems... Atlyginama 
keiksmais, kumštimis...

Vakar jie mane išvarė... Išėjau ir vaikščio­
jau... Kur ėjau — nežinau... Patvory nakvojau... 
Paskui gavau nuodų... Ir dabar... dabar jau bu­
čiau laiminga jei ne tamsta!...

Mano gyvenimas — kančia!... Nebėr nei 
vienos šviesesnės dienelės!... Kam tad gyven­
ti?... 1

Vytas atsikėlė ir padėjęs jai ranką ant pe­
ties tvirtai tarė:

— Einam!
Nepažįstamoji klusniai pakilo. Nesuprato, 

kodėl ir kur eina. Ji atsipeikėjo, kai Vytas ati­
darė mažų, švaručių namelių duris. Apėmė 
tuomet ją baimė. Norėjo pabėgt, bet Vytas, 
šypsodamasis, pastūmė ją pirmyn.

Įėjus į vidų, pažvelgė i ją nustebusi, malo­
ni senutė. i

Mergaitė prisiglaudė prie durų ir apgraibo­
mis ieškojo durų rankenos. Išsigandusi, žiurė­
jo į senutę — laukė baimių ir keiksmo... Vi­
sur juk ją taip sutikdavo... Dar neišverktos aša­
ros kabojo ant jos blakstienų. Senutė, nuste­
busi, pasitaisė akinius ir žiurėjo į nelauktą 
viešnią ir sūnų. O Vytas pagriebė jos rankas, 
išbučiavo ir sujaudintu balsu kalbėjo:

— Mamyte!... Atvedžiau visų paniekintą, 
visų skriaudžiamą našlaitę... Ji neturi pastogės, 
ją visi niekino, išnaudojo!... Paimkime ją pas 
save... Kaip nors pragyvensime... Aš dar ti­
kiuos gaut keletą pamokų... Pasigailėk jos, mo­
tute...

— Sūneli, našlaite aš pati buvau... žinau 
tą duoną... Tikiu galėsime atlikt gerą darbą...

Vytas nesulaukė motutę baigiant kalbėt. 
Jis išbučiavo mylimos motutės rankas ir apka­
binęs našlaitę džiaugsmu žėrinčiu veidu privedė 
prie senutės.

Vargšė mergaitė, vos suvokdama besišyp­
sančia laime, puolė ant kelių ir paslėpė veidą 
ant senutės kelių. Tyros džiaugsmo ašaros rie­
dėjo jai iš akių.

— Mažyte, vargšele, neverki... Pas mus 
jau niekas tavęs nebeskriaus... — sujaudinta 
kalbėjo senutė ir glostė mergaitės garbinus. — 
O kaip tavo vardas?.., — paklausė senutė.

vadindavo Le-visi

Na, 
tau

einame dabar, 
kokį padores-

— Gi-lan-da... Bet mane 
na...

— Aš vadinsiu Gilutė... 
papietausim... Paskui surasiu 
nį rūbą...

Senutė, šluostydama ašaras, išvedė Gilandą 
rankos.
Vytas liko vienas bemąstąs: „Nenumatytas 

žmogaus likimas... Jei aš nebūčiau jos sekęs, tai 
dabar ji butų jau anapus amžinybės...”

uz

Per vasarą Gilanda pasitaisė ir apsiprato su 
nauju gyvenimu. Sunku butų ją jau ir bepa­
žinti. Išblyškę jos veideliai kaskart rausvesni 
darės, akys linksmai žibėjo, o lupos visuomet 
buvo linkusios į žavią šypseną susidėti. Jos 
balselis linksmai skambėjo Mažulių kambariuo­
se.

jai

baisus, kokie skaudus prisimini-

Senutė Mažulienė išsyk pamylėjo savo mei- 
klusnią augytinę, kuri atsidėjus padėdavo 
šeimininkaut.
Vakarais Vytas mokė ją kalbų, istorijos ir

matematikos. (Jreit pastebėjo, kad Gilanda 
nepaprastai gabi. Ji lengvai perėjo keturių 
klasių kursą ir išlaikius egzaminus į penktą 
klasę, pradėjo lankyt gimnaziją.

Gilanda visa širdimi pamilo savo geradėjus. 
Tik ją kankino mintis, kad ji negalėsianti jiems 
už visą padarytą gerą atsilyginti.

(Užbaiga bus)
Vytas, nedrįso pertraukt tylą, 
buvo susijaudinusi. Pagaliau

Kalėjime.
Kalėjimo Lankytojas:—Ar tavo draugai ta­

ve kada nors atlanko?
Kalinys No. nu:—iNe. Jie visi čia randasi.
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S. L. A. Reikalai
SLA. APSKRIČIU 

DARBUOTĖ
SLA. 4-to APSKRIČIO 

SUVAŽIAVIMAS.
SLA. 4-to apskričio 18-tas 

suvažiavimas įvyko 28 d. rugsė­
jo, So. Manchester, Conn. Suva­
žiavimą atidarė 4-to apskričio 
pirm. J. Tareila. Suvažiavime 
dalyvavo 47 delegatai — su 
valdyba 52. '

Iki komisija peržiurėjo man­
datus, p. J. Tareila pasakė tin­
kamą prakalbėlę apie SLA. or­
ganizaciją. Po to buvo pakvie­
stas kalbėti 4-to apskričio sekr. 
J>K Makoveckas.

ženklelius delegatams segiojo 
ponia Liemezienė ir panelė Ja­
nuškevičiūtė; ženkleliai buvo la­
bai gražus, Lietuvos vėliavos 
spalvų. Po pirmai sesijai, 1-mą 
vai. po pietų, visi delegatai ir 
svečiai buvo pakviesti ant pie­
tų. Tame pačiame name kitoje 
salėje 207 kuopa buvo pagami­
nus skanius pietus delegatams. 
Pietus gamino ir prie stalų lai­
ke pietų patarnavo delegatam 
ponios L. Strugienė, M. Girai- 
tienė ir A. . Brazauskienė, tai 
yra darbščios 207 kp. narės. 
Laike pietų kalbėjo keli delega­
tai. Taipgi p-lė Tamošaičiutė, 

jaunuolė, paskambino

zzcgjzzzrary
Malonus organizatoriai, pa­

švęskime dalį atliekamo laiko 
darbuotei SLA. labui. Garbė 
ir nauda bus jums ir organiza­
cijai.

Kurie manote dalyvauti kon­
kurse, reikalinga užsiregistruo­
ti pas apskričio raštininką. Aš 
nuoširdžiai kviečiu visų SLA. 
4-to apskričio kuopų organiza­
torius sukruskim prie darbo, 
dėkime pastangas kuodaugiau- 
siai naujų narių prirašyti prie 
SLA., katrie yra tinkami būti 
nariais musų garbingos organi­
zacijos.

Apskričio konkursas prasidė­
jo nuo 1 d. spalių, 1930 m. Or­
ganizatoriai neatidėliokite, tuo­
jau siųskite pranešimus, kad 
stojate darban. Gerbiamieji, 
lauksim nuo jus žinutės.

A. Birieta,
SLA. 4-to apskr. sekr.,

8 No. Fairfield, St., 
So. Manchester, Conn.

apskritys yra labai reikalingas 
Massachusetts Valstijoj. ■

Ateity reikėtų išrinkt tam 
tikras komisijas, kad galima 
butų sušaukti tokių komisijų 
suvažiavimą ir galėtume apkal- 
bėt apskričio tvėrimo pradžią 
ir ateinančiuose kuopų susirin­
kimuose reikėtų pakelti šis 
klausimas ir apkalbėjus, nuta­
riąs apskričio reikalingumą, 
pradėtas darbas varyt tolyn. 
Labai but naudinga turėti ap­
skritį, kuris mums labai daug 
padėtų darbuotėje dabar ir 
ateity. Jonas Kazlauskas.

šei-

CLEVELAND, OHIO, 
šeimyniškas Pokilis.

SLA. 362 kuopa rengia 
mynišką pokilį spalių 19 d., p.
A. Ališausko ūky. Taigi nė 
vienas nepraleiskite šio puikaus 
pokilio, nes tai bus pirmas toks 
pokilis lietuvių tarpe. Bus šo­
kiai prie geros muzikos naujoj

Ališausko salėj. Pradžia 
po pietų. Įžanga tik 
porai; pavieniams irgi 
Jei tą dieną butų lietus,

IŠ S.L.A. KUOPU 
DARBUOTĖS

WIS.
Darbuotės.

laikytame

J. Tareila pakvietė de- 
sudėti dovaną 207 kp.

207 kp. 
pianu.

Gerb. 
legatus
už pietus po doleri ir visi dele­
gatai su tuo sutiko.

Antra sesija atidarita 2-rą 
vai. po pietų. Valdybos rapor­
tai priimti, iskiriant iždininko, 

suvažia- 
> ir iždo 
iždinin- 

i rastis 
sumoje

kuris visai nepasirodė < 
vime. Sulig raštininko 
globėjų pranešimo, pas 
ką J. Mikalauską turi 
4-to apskričio pinigų 
$1,214.60. Suvažiavimas pada­
rė nutarimą po gera apsauga 
laikyti 4-to apskr. turtą. Nu­
tarta daryti atatinkamą žinksnį 
išieškojimui 4-to apskr. minė­
tos sumos pinigų iš buvusio iž­
dininko J. Mikalausko.

Buvo iškeltas klausimas kas- 
link SLA. paskolintų pinigų 
Waterbury, Conn.

SLA. 4-to apskričio konkur­
sas prirašinėjimui narių į SLA. 
tapo atnaujintas tomis pačio­
mis sąlygomis, kaip ir pirmiau 
buvo. Buvo prisiųsta laiškų su 
pasveikinimais 
Apskrityje šiuo 
kuopų.

Sekantis 4-to 
žiavimas bus Hartford, Conn.

Į apskričio valdybą išrinkti: 
pirm. — J. Tareila, vice pirm. 
— P. Kupstas, sekr. — A. Bi- 
rieta, iždininkas — A. J. Viz­
iris, iždo globėjais — J. Januš­
kevičius ir Vitukynas, organi­
zatoriai — B. Videikis ir jau­
nuolių organizatorius J. Januš­
kevičius Jr.

Po apkalbėjimui musų bran­
gios organizacijos reikalų, visi 
delegatai draugingai spausdami 
viens kito dešinę išsiskirstė.

Spaudas Komisija —
A. J. Viznis, 
A. Birieta.

MILWAUKEE, 
Iš SLA. 328 Kp. 
SLA. 328 kuopos 

mėnesiniame susirinkime, kuris
įvyko rugsėjo 28 d., šių metų, 
Universal Settlement svetainėj, 
2129 S. 8-th St., apsvarstyta 
SLA. organizacijos reikalai ir 
aptarta kuopos darbuotė. Šia­
me kuopos susirinkime pasiro­
dė ir artistas J. Karuža ir suti­
ko drauge su 328 kuopa sureng­
ti magiškų štukų teatrą.

Taigi aš čia ir noriu, kad iš 
šalies niekas 
patyliai į ausį 
pasakyti, kad 
ge su artistu
19 dieną, Polonia svetainėj, ant 
3-čios Avė. ir Burnham St., 
rengia šį puikų visokių magiškų 
štukų teatrą. O apie artistą J. 
Karužą nėra reikalo plačiai kal­
bėti, nes kas jį pažįsta, tai visi 
giria jo teatrus.

Vin. Staupickas.

negirdėtų, o tik 
vietos lietuviams 
328 kuopa drau- 
J. Karuža spalių

ir

suvažiavimui, 
tarpu yra 20

apskričio suva-

PRANEŠIMAS SLA. 4-to AP­
SKRIČIO KUOPOMS.

Gerbiamos SLA. 4-to apskri­
čio kuopos, o ypatingai jų or­
ganizatoriai, patys žinote, kad 
SLA. 4-tas apskritys savo 
18-me suvažiavime, įvykusiam 
28 d. rugsėjo, nutarė atnaujin­
ti apskričio konkursą prirašinė­
jimui naujų narių tomis pačio­
mis sąlygomis, kaip ir pirmiau 
buvo, būtent: už kiekvieną 
naują narį prirašytą į suaugu­
sių skyrių, taipgi ir į vaikų 
skyrių apskritys moka po vieną 
dolerį. Taipgi nepamirškim, 
jog pereitame SLA. Seime bu­
vo nutarta kone dvigubai pa­
didintą atlyginimą teikti orga­
nizatoriams iš SLA. Centro už 
prirašinėjimą naujų narių.

WORCESTER, MASS.
SLA. 57 Kp. Darbuotė.

Iš SLA. 57 kuopas kaip 
nieko nesimato organe „Tėvy­
nėj”. Man taip nurodo, kad vi­
si musų veikėjų pamiršta para­
šyt šį tą iš kuopos veikimo.

Mes nusikratę Maskvos gar­
bintojus vistiek nenuleidžiam 
rankų, dirbame savo užsibrėžtą 
darbą SLA. ir 57 kuopos gero­
vei. Surengėm pikniką, kuris 
davė kuopai pelno gana gra­
žaus. Taip pat yra rengiama 
„Whist Party” vakaras, iš ku­
rio irgi turėsime pasekmes. 
Dėlto sakau, bus geros pasek­
mės, kad gabus rengėjai šį va­
karą rengia, o ką jie rengia, tai 
surengia ir padaro pelno.

Taipgi jau gavome du nauju 
nariu, kurie prisirašė prie SLA. 
57 kuopos ir turime pasižadėju­
sių prisirašyti Tik dabar labai 
sunkus laikai — bedarbė mums 
sutrukdo. Bet darbams page­
rėjus mes prirašysime šimtą 
naujų narių. Vietoje vieno bol­
ševiko, bus šimtas dorų ir išti­
kimų organizacijos narių. Mu­
sų kuopoje jokiems Maskvos 
garbintojams ir trukšmada- 
riams vietos daugiau nebus. 
Kartą mes turėjom darbo iki 
jų frakciją sulaužėm, tad ne­
leisim dauginus jiems valdyt S. 
L. A. 57 kuopą.

Taipgi neprošalį bus užsimi­
nus apie sutvėrimą apskričio 
Massachusetts Valstijoje. Keli 
metai tam atgal buvo pakeltas 
klausimas, nepamenu kokios 
kuopos ir buvo kalbėta 57 kuo­
poje apie sutvėrimą apskričio. 
Bet Maskvos garbintojams už­
kariavus 57 kuopą, tas viskas 
m;rė jųjų rankose. Bet mano 
manymu tas dar ir šiandien 
yra svarbiu klausimu ir SLA.

p. A. 
1 vai. 
$1.00 
$1.00.
tai pokilis įvyks sekantį nedėl- 
dienį.

KELRODIS: Važiuokite Euc­
lid Ave. iki Metropolitan Blvd. 
— Metropolitan Blvd. į Allen 
Rd. ir važiuokite iki pamatysit 
A. A. Private Drive. Arba iš 
Euclid Ave. imkite Chardon Rd. 
iki Richman Rd.; Richman Rd. 
po dešinei iki Allen Rd.; Allen 
Rd. po dešinei iki pamatysite A. 
A. Private Drive.

Kviečia Rengėjai.

WORCESTER, MASS.
Svarbus Pranešimas Vietos 

Lietuviams.
Pranešame visiems lietu­

viams tėvams, kad Susivieniji­
mo Lietuvių Amerikoj 318 kp. 
ir 75 kp. atidaro vakarinę vaikų 
mokyklą spalio (oct.) 21 dieną, 
1930 m., 7 vai. vakare, Lietu­
vių Ukėsų Kliubo svetainėj, 12 
Vernon St., Worcester, Mass.

Vaikai ir mergaitės bus mo­
kinami skaityti, rašyti ir dai­
navimo. Užmokestis labai ma­
ža, tai yra tiktai vienas doleris 
per visą žiemą. Utarninkais 
mokinama skaityti ir rašyti. 
Pėtnyčiomis — dainavimo.

Kiekvienas lietuvis tėvas ir 
motina turėtų atkreipti į tai 
labai daug domės, nes tai yra 
lietuviška priderystė, kad užau­
gintume savo vaikus lietuviais 
ir lietuvių dvasioj. Gal ne vie­
nas esat matę ir girdėję, kad 
lietuvė motina ar tėvas negali 
su savo šeima susikalbėti: ma­
ma ar tėvas nemoka angliškai, 
o vaikai nemoka lietuviškai.

Man prisimena lietuviška pa­
saka: Dievas liepė pelėdai iš­
rinkti vieną gražiausį iš visų 
paukščių ir atnešti jam. 
Pelėda padarė ? Nerado 
žesnio už savo vaiką. Ką 
mokina šie keli žodžiai? 
yra — liepia branginti
prigimimą nors jis ir praščiau- 
sias butų. Didelė sarmata tu­
rėtų .būti tokiems tėvams, kurie 
patys gimę ir augę lietuvių dva­
sioj, o augina savo šeimynas 
svetimoj dvasioj.

Dar sakau, brangus lietuvi, 
tėve ir mama, pamąstykit va­
landėlę šaltai, kaip tavo tėvu­
kas ir mama vargo po rusiška 
nagaika kol tave išmokino lie­
tuvišką maldaknygę skaityt, 
nes tas viskas buvo dideliai už­
drausta. Nors jie ir drebėjo iš 
baimės, bet tave išmokino ir 
užaugino lietuviu. Nebūk išsi­
gimėliu savo tautos, bet ateik 
pats ir .savo vaikus atvesk, kur 
išgirsi mokinant lietuvių kalbos 
ir rašybos.

Kviečia SLA. 318 
pos. A. T.

smegenis. Tų „prakalbų” pa­
siklausyti publikos susirinko 
apie 70 ypatų, kurių tarpe ma­
tėsi daug komfašistų priešų. 
Na, ir tas „spyčeris” pradėjo 
.savo kalbą, su pirmais žodžiais 
liepė šimesti Trockio paveikslą 
lauk iš svetainės, o Lenino pa­
veikslą palikti. Mat L. S. ir 
Dukterų Dr-jos viršutinėj sve­
tainėj pakabinta Trockio ir Le­
nino paveikslai. Keista, kaip 
čia senai tas pats Pruseiką 
Trockį garbino kaip kokį dievai­
tį, prirašydamas ilgiausių staip 
snių komunistų lapuose apie jį. 
O dabar jau liepia mesti lauk 
net jo paveikslą.

Kita 
švęsta 
mosios 
Sunku 
tas žmogelis iš savo išpurtusios 
burnos priplepėjo, tai tikra ma- 
limalienė. Nors patsai Prusei- 
ka nėra SLA. nariu, bet jis pa­
sakė, kad mes, komunistai, dau­
giau negrįšim į SLA. Bet, gir­
di, su musų pasitraukimu ir so­
cialistam bus galas toj organi­
zacijoj. Dar keisčiau, kuomet 
Pruseiką advokatą Bagočių iš­
vadino vagim. Aš nesuprantu, 
kaip adv. Bagočius gali kęsti ši­
tokius komunistų šmeižtus. Juk 
tai kriminališkas šmeižtas, ži­
nant Pruseiką kaipo pamokytą 
žmogų, reikia stebėtis, kad jis 
nupuolęs į tokį žemą besąžinin- 
gumo laipsnį. Tik tamsiausias 
barškalas tegali tokius šmeižtus 
prieš publiką vartoti, sėjant ne­
apykantą netik SLA. nariuose, 
bet ir visų 
Gal dėlto 
savo kalbą, 
nesuplojo.

Rugsėjo 25 d. apsivedė SLA. 
60 kp. narė panelė Teresė Ber­
notaitė su Petru Gustainiu. 
Vestuvės įvyko Indiana valsti­
joj. Dabar jaunieji gyvena pas 
jaunosios tėvus Bernotus, ku­
rie yra taipgi nenuilstanti SLA. 
darbuotojai ir rimti žmonės. 
Ponams Bernotams šiais metais 
sukanka lygiai 25 metai nuo jų 
apsivedimo. 
tus ponai 
gražiai ir 
varde SLA. 60 kp. linkiu Tere­
sei Bernotaitei su jos jaunu 
draugu P. Gustainiu paimti pa­
vyzdį iš įsavo tėvų ir gyventi 
linksmai ir laimingai sutikime 
ir meilėje visą savo gyvenimą.

S. Naudžius.

visa jo kalba buvo pa- 
šmeižimui SLA. Pildo- 
Tarybos ir visų veikėjų, 
butų viską aprašyti, ką

darbininkų tarpe.
Pruseikai pabaigus 
nė vienas rankom

Per tuos 25 me-
Bernotai sugyveno
pavyzdingai, todėl

gra­
mus 
Tai 

savo

ir 57 kuo- 
Jasaitis.

MICH.

to, kad jie yra suspenduoti ir* nore josi, 
kad teisių Susivienijime nenu­
stotų gali tuoj užsimokėti pas 
fin. sekretorių ir sykiu pareik­
šti deklaraciją prie Notaro 
šaukimui savo parašų, jei 
per klaidą buvo suvedžioti.

Kuopos Valdyba:
Pirm. — Petras Mikalauskas, 

Iždinin. J. Januškevičius.

at- 
jie

Neku- 
prieš

Seni ir jaunimas šo­
ko net viskas dulkėjo. Įdomu 
matyti, kaip seniai apie 60 me­
tų amžiaus smagiai šoka val- 
cus ir džiaugiasi, kad gauna 
progos lietuvišką valcą pašokti. 

Vadinasi, SLA. 297 kuopa 
dar kartą parodė, kad jei ji ką 
rengia, tai surengia taip, kad 
kiekvienas atsilankęs į jos pa­
rengimą buna pilniausiai paten­
kintas. Už šio baliaus surengi­
mą priguli kreditas visiems kuo 
pos nariams, o labiausiai kuo­
pos narėms moterims, kurios 
taip rūpestingai priruošė ska­
nius valgius ir tiek daug darbo 
padėjo.

Dar kartą Greenfieldo lietu­
viams patikrinta, kad kiekvie­
nas sveikas ir doras lietuvis ir 
lietuvaitė turėtų prigulėti prie 
SLA 297 kuopos. Visi turėtų 
prisirašyti neatidėliojant prie 
SLA. Juo daugiau kuopa turės 
narių, juo dažniau galės tokius 
linksmus ir malonius parengi­
mus paruošti ir tie parengimai 
bus skaitlingesni ir linksmesni. 
Kiekviena motina SLA. narė 
turėtų paraginti savo sūnelius 
ir dukreles prisirašyti prie S.

organizacijos, kartu vi- 
susirinkimus lankant,

sviete 
auklėja, 

Laiške 
Susivie-

balsavi-

SLA. Kalendorius
APSKRIČIŲ BEI KUOPŲ

PARENGIMAI
AKRON, OHIO. — SLA. 198 

kp. rengia puikų vakarą spa­
lių 18 d., Ukrainą salėje, 562 
Cores St. Pradžia 6 vaL va­
kare, publika prašoma nesi- 
vėluoti. Bus suvaidinta vieno 
veiksmo vaizdelis „žingsnis 
prie šviesos”, taip pat gražus 
monologas „Našlaitė” ir bus 
gražių deklamacijų, šokiams 
nusamdyta kuogeriausi muzi­
kantai. Bus labai įspūdingas 
linkės lietuviai prašomi atsi- 
vakaras. Visi vietos ir apy- 
lankyti.

—o—
NEW HAVEN, CONN,

L. A. 142 kuopa rengia pasi­
linksminimo vakarą — bun- 
duliukų balių, kuris įvyks 
spalių 18 d., Parapijinėje 
Svetainėje, 339 Green St. 
Prasidės 7:30 vai. vakare. Vi­
si SLA. nariai ir visi vietos 
lietuviai kviečiami atsilanky­
ti į šį puikų parengimą.

—o—
KENOSHA, WIS., SLA. 338 

jaunuolių kuopos programas 
ir šokiai įvyks nedėlioję, spa­
lio 19 d., German American 
Home. Pradžia 4:30 vai. po­
piet. Malonėkite visi atsilan­
kytu

S.

HARTFORD, CONN. 
Pranešimas SLA. 124 Kp. 

Nariams.
Kuopos valdyba patyrė, kad 

narys J. Gudaitis atkalbino ke­
letą narių iš Susivienijimo ir 
gavo bolševikų tikslams Susi­
vienijimą ardyti keletą parašų, 
taigi kuopos pirmininkas išgir­
dęs nuo tokių pasirašiusių na­
rių nusiskundimus, kad jie pasi­
rašė nieko blogo nemanydami 
ir Susivienijimui kenkti neno­
rėdami ir viena narė (B. Kaz­
lauskienė) jau spalių 13 d. savo 
parašą prie Notaro atšaukė, tai 
kuopos valdyba manydama, kad 
daugiau gal yra tokių suvedžio­
tų narių, nutarė viešai organe 
atsišaukti, kad visi pasirašę na­
riai ateitų pas finansų sekreto­
rių (226 Park St.) ir padarytų 
viešą pareiškimą, kad pasirašę 
Gudaičio blankoje buvo suve­
džioti ir kad toki nariai vėl ga­
lėtų pasilikti pilnateisiais Susi­
vienijimo nariais. Pareiškimas 
bus atliktas be jokių nariui nuo 
stolių ir primokėjimų, nes fin. 
sekr. yra Viešas Notaras Conn, 
valstijoj.

Kuopos mėn. susirinkime 
lių 12 d. beveik visi nariai 
simokėjo išskyrus šiuos:
Klimas, O. Visock:enė, S. Skrip 
kiunas, J. Gudaitis, B. Gudai­
tienė, I. žitkienė, V. Senuta, S. 
Makaveckas, M. Pilkauskienė, 
V. Gerulaitis ir K. Landraitis. 
Bet kuopos valdybai iki šiol dar 

Į nebežinoma, ar čia paminėti

DONORA, PA.
SLA. 160 Kuopos Darbuote.
Rugsėjo 7 d. laikytas SLA. 

160 kuopos susirinkimas, kurį 
atidarė ir vedė pirm. J. Urbo­
nas. Atlikus visus pradžios 
susirinkimo formalumus, kuo­
met pirmininkas priėjo prie die 
notvarkės kur yra skaitomos 
žinios nuo Pildomosios Tarybos 
ir paklausė raštininko ar netu­
ri laiškų nuo Pildomosios Tary­
bos, pastarasis atsakė, kad nuo 
teisėtos SLA. Pildomosios Ta­
rybos laiškų neturi, bet turi 
nuo Meldažio svetainės „pildo­
mosios tarybos” laišką, 
rie nariai užprotestavo
skaitymą tokio laiško ir parei­
kalavo pasiųsti į gurbą tą lai­
šką ir visą bolševikų „tarybą”. 
Tačiau kiti nariai rimtai argu­
mentavo, kad tokio laiško per­
skaitymas mums nepadarys jo­
kios žalos, o tuo tarpu žinosi­
me, ko jie nori ir ką jie siūlo. 
Tuomet visi nariai sutinka, kad 
laiškas butų perskaitytas, kas 
ir padaroma. j

To laiško turinio nerašysiu, 
tik tiek pažymėsiu, kad jame 
niekinami SLA. teisėti viršinin­
kai ir raginama kuopa dėtis 
prie Meldažio svetainėje užgir- 
to susivienijimo. Mat visokių 
žmonių šiam margam 
yra: vieni organizaciją 
o kiti nori ją suardyti, 
nebuvo nieko naudingo 
nijimui.

Pirmininkas leidžia
mui, kurie nori prigulėti prie 
SLA., kad pakeltų rankas. Visi 
pakelia rankas ir nei vieno prie 
šingo nėra. Nariai įneša ir vi­
sų sutikta, kad daugiau neturi 
būti jokių nesusipratimų musų 
kuopos narių tarpe ir visi pasi­
žada dirbti ant toliaus organi­
zacijos labui. Naujo susivieni­
jimo tvėrimas vienbalsiai pas­
merktas ir trukšmadariai ir S. 
L. A. griovikai turi būti tinka- 
mai nubausti. •

Gerbiami SLA. nariai ir na­
rės, nesiduokime apgaudinėti 
save piktos valios žmonėms ir 
kartu saugokime savo brangią 
organizaciją ir savo teises Su­
sivienijime. Musų visų parei­
ga stovėti Susivienijimo sargy­
boje ir jį ginti nuo piktų grio­
vikų užmačių.

Prie šios progos noriu prisi­
minti ir apie darbus musų apy­
linkėje. Darbai eina prastai, 
dirba po 2, 3 dienas savaitėje. 
Kurie darbininkai netenka dar­
bo, tai sunku gauti atgal dar­
bas, arba kitas susirast. Taip 
pat ir iš kitur pribuvusiems ga­
lima sakyt visai jokio darbo 
gauti negalima.

SLA. 160 Kp. Narys.

Negali būti nieko malones­
nio, kaip tėvams matyti savo 
vaikučius prigulint prie tos pa­
čios 
siems
kartu pasilinksminant ir kultū­
rinį darbą dirbant. Tik pažvelg- 
kime kiek gražaus lietuvių jau­
nimo turime. Tačiau didžiumo­
je tas jaunimas yra nuklydęs 
nuo lietuvių ir savo tėvams jau 
nėra toks artimas ir malonus, 
kaip tie jaunuoliai, kurie kartu 
su savo tėvais lietuvišku gyve­
nimu gyvena. Jaunimui geriau­
sia organizacija yra Susivieni­
jimas Lietuvių Amerikoje, ku­
riame yra gaunama ir moralė ir 
medžiaginė nauda. Taigi kurie 
dar neprigulite prie Susivieni­
jimo, tai ateikite į sekantį SLA 
297 kuopos susirinkimą ir visi 
prisirašykite. Užtikrinu visus, 
tai padarę nesigailėsite.

s pa
už-

GRAND RAPIDS,
Komunistai Sėja Neapykantą 

Žmonėse.
Rugsėjo 28 d. musų lietuviš­

ki komunistai parsikvietė žino- Į 
mą savo „spyčerį” Pruseiką tur- nariai visi yra pasirašę bolše- 
but tam, kad įkaitintų jau be- vikams, kad jie apleidžia Susi- 
baigiančius atvėsti komunistų vienijimą, bet žymime tik del-
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HUDSON, MASS. 
Svarbus Pranešimas SLA 

Kuopos Nariams.
Šiuo pranešu visų SLA

kuopos narių žiniai, kad persi­
organizavusios SLA. 58 kuopos 
mėnesinis susirinkimas įvyks 
spalių 25 d. Pradžia 2 vai. po 
pietų, name Sil. Šato, 54 Win­
ter St. Todėl visi SLA. 58 kp. 
nariai, kurie sutinkate su SLA. 
Konstitucija ir norite pasilikti 
pilnateisiais Susivienijimo na­
riais, malonėkite atsilankyti į 
šį susirinkimą, nes tai yra bū­
tina pareiga visų SLA. 58 kp. 
narių, kurie nori pasilikti Susi­
vienijimo nariais, ateiti pas 
minimos kuopos finansų sekre­
torių ir užsimokėti visas savo 
užvilktas mokestis į Centrą.

S. Šatas, 
SLA. 58 kp. fin. sekr.

ATSIŠAUKIMAS Į SLA. KUO­
KAS IR NARIUS.

Aš Juozas Jusčius, SLA. 158 
kp. narys, šaukiuosi į jus bran­
gus broliai ir sesutės SLA na­
riai, prašydamas finansinės pa- 
gelbos. Sergu jau suvirš me­
tai laiko ir mano sveikata nė 
kiek nesitaiso ir dabar esu li- 
gonbutyje. Mano šeimyna at­
sidūrus skurdžioje padėtyje, 
kuri susideda iš 10 ypatų ir ne­
turiu iš ko nė daktarams apmo­
kėti nė savo šeimyną kuo aprū­
pinti. žodžiu, tikras vargas pa­
tiko mane. Dar norėčiau kaip 
nors sveikatą atgauti, kuri yra 
brangiausia už viską. Bet ne­
turiu ištekliaus gydytis.

Todėl broliai ir sesutės atsi­
šaukiu į jus, prašydamas ma­
ne sušelpti kiek jums aplinky­
bės leidžia. O aš, jei atgausiu 
sveikatą, stengsiuos kuotinka- 
miausiai jums atsilyginti.

Buvau atsišaukęs pirmiau, 
bet mažai kas sušelpė, tik 122 
kp., Chicago, UI., $10.00 ir iš

GREENFIELD, MASS. 
Pavykęs SLA. 297 Kp. 

Parengimas.
SLA. 297 kuopos draugiškas 

balius arba išvažiavimas Janai- 
čių ūkyje visapusiškai pavyko. 
Publikos prisirinko apščiai ir 
buvo svečių net iš Keene, N. 
H., tai pp. Morkūnai su savo 
dukrele Tina ir jos draugė. 
P-lė Morkunaitė yra pavyzdinga 
lietuvaitė, nes labai gražiai lie­
tuviškai kalba ir priguli prie 
SLA. 184 kuopos. Ponai Mor­
kūnai labai draugingi žmonės. 
Taipgi ponai Kraučiunai su sa­
vo dukrele, p-lės P. Svarsiutė 
ir Ona Rudzmskaitė. Taip pat 
p-lė Marijona Barkauskiutė su 
motina iš North Amherst, 
Mass. Taipgi daugelis apylinkės 
artimųjų svečių. O jau Green­
fieldo lietuviai, tai kaip išvary­
ti visi seni ir jauni susirinko.

Labai puikus balius buvo, ko­
kių retai pasitaiko. Visi links- np., v>uic<*gu, ui., $iv.i 
minosi ir šoko kiek tik kuriam I Christopher, UI., kuopa.

—o—
MILWAUKEE, WIS. — SLA. 

328 kuopa drauge su artistu 
J. Karuža rengia įdomų štu­
kų teatrą, kuris įvyks spalių 
19 dieną, Polonia svetainėje, 
kampas trečia Avė. ir Burn­
ham St Prasidės 2 vat po 
pietų. Visi SLA. nariai ir 
vietos lietuviai kviečiami at­
silankyti į šį puikų teatrą.

—o—
LEE PARK, PA. — SLA. 68 

kp. rengia balių, kuris įvyks 
lapkričio 26 d., 7 vai. vakare, 
Hose House svetainėje, šir­
dingai kviečiame visus SLA. 
narius ir visus vietos ir apy­
linkės lietuvius skaitlingai at­
silankyti. — Komitetas.

—o—
CLEVELAND, OHIO, S. L. A 

339 jaunuolių kuopos „Hallo­
we’en Dance” įvyks spalio 31 
d., Lietuvių Svetainėje. Bus 
geras orkestras ir pusėtinai 
gerų dovanų toms ypatoms, 
kurios kuonaiviausiai bus ap­
sirėdę. Taip gi bus skanių 
užkandžių ir gėrimų. Pradžia 
7:30 vai. vakare. Įžanga: 
35c. panelėms bei moterims ir 
50c. vyrams.

—o—
NEWARK, N. J. — SLA. 245 

kuopa rengia nepaprastą 
obuolių balių lapkričio 1 d., 
Lietuvių Salėje, 180 New 
York Ave., Newarke. Pra­
džia 8 vai. vakare. Bus įdo­
mus ir linksmas balius su sal­
dainių ir obuolių žaidimais, 
kviečiami visi vietos ir apy­
linkės lietuviai atsilankytu 

—o—
ANSONIA, CONN. — SLA. 66 

kuopa rengia linksmą balių 
su šokiais spalio 25 d., Sinic- 
kio Svetainėje, prie Liberty 
St. Pradžia 7 vai. vakare. 
Lietuvių orchestra gros lietu­
viškus ir amerikoniškus šo­
kius. Visi vietos ir apylin­
kės lietuviai ir lietuvaitės šir­
dingai kviečiami atsilankyti.

Tariu ačiū minėtom SLA. 
kuopom už aukas.

Siunčiant man aukas malonė­
kite čekį ar „money orderį” 
išpirkti mano vardu ir siųsti S. 
L. A. 158 kp. sekretoriui seka­
mai: Petras Rauktis, 1727 E. 
Mason St., Springfield, Hl.

SLA. 158 kp. ir SLA. Sekre­
torė leido man šitą atsišaukimą 
į jus broliai ir sesers paskelbti 
SLA. organe „Tėvynėj”. Užtai 
tariu šird’ngai ačiū!

Su gilia pagarba —
J. Jusčius.



Spalio 17, 1930.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIU AMERIKOJE ATSKAITA
ANTRO BERTAI NIO, 1930 METŲ.

IŠMOKĖTOS PŲMIRTINĖS 
BAL-. GEG. IR BIRŽ. MĖN., 

1930 METŲ.
74. No. 10683, Juozas Janulionis, 

44 m., iš 87 kp., įstojo į SLA. spalio 
mėn., 1907 m. Mirė 7 6. saus., ^929 
m., So. Omaha. Neb., nuo širdies 
ligos. Pomirtinė $1,000 išmokėta jo 
sunaus globėjui, Joseph Murphy, 5 
d. bal., 1930 m.

75. No. 32333, Jonas Šeikunas, 44 
m., iš 250 kp., įstojo į SLA. 2 d. 
gruod., 1918 m. Mirė 9 d. kovo, 
1930 m., Maspeth, N. Y., nuo he­
morrhage. Pomirtinė $600 išmokėta 
jo moteriai, Onai Šeikunienei, 5 d. 
bal., 1930 m.

76. No. 34691, Uršulė Vainavičie- 
nė, 50 m., iš 55 kp., įstojo į SLA. 
6 d. kovo, 1920 m. Mirė 3 d. kovo, 
1930 m., W. Pullman, III., nuo ure­
mia. Pomirtinė $600 išmokėta jos 
vyrui, Adomui Vainavičiui, 5 d. bal., 
1930 m.

77. No. 14463, Jonas Kunaitis, 69 
m., iš 187 kp., įstoja į SLA. liep. 
mėn., 1909 m. Mirė 19 d. kovo, 1930 
m., New Philadelphia, Pa., nuo šir­
dies ligos. Pomirtinė $150 išmokėta 
Stasiui Bulotai, 5 d. bal., 1930 m.

78. No. 17156, Katrė Giraičiutė, 
59 m., iš 38 kp., įstojo į SLA. 6 d. 
rugp., 1910 m. Mirė 11 d. vas., 1930 
m., Brooklyn, N. Y., nuo thrombo­
sis. Pomirtinė $150 išmokėta jos 
pusseserei, Onai Masiuliutei, 5 d. 
bal., 1930 m.

79. No. 33227, Tadas Sadauskas, 
44 m., iš 13 kp., įstojo į SLA. 1 d. 
geg., 1919 m. Mirė 25 d. liep., 1920 
m., Minersville, Pa., nuo širdies li­
gos. Pomirtinė $50 išmokėta jo duk- 
terei, Blanche Sadauskiutei, 5 d. 
bal., 1930 m.

80. No. 27346, Jonas Norkūnas,
50 m., iš 115 kp., įstojo į SLA. 3 d. 
rugs., 1916 m. Mirė 31 d. kovo, 1930 
m., Wilkes Barre, Pa., nuo vėžio li­
gos. Pomirtinė $300 išmokėta jo 
moteriai, Rožei Norkunienei, 12 d. 
bal., 1930 m.

81. No. 563, Jonas Gudiškis, 63 
m., iš 10 kp., įstojo į SLA. 1892 m., 
Mirė 26 d. vas., 1930 m., Philadel­
phia, Pa., nuo hemorrhage. Pomir­
tinė $150 išmokėta Šv. Juozapo 
Draugystei, Philadelphia, Pa., 12 d. 
bal., 1930 m.

82. No. 47004, Antanas Bulota, 45 
m., iš 2 kp., įstojo į SLA. 12 d. 
rugs., 1926 m. Mirė 27 d. saus., 
1928 m., Forest City, Pa., nuo užde­
gimo plaučių. Pomirtinė $200 išmo­
kėta jo moteriai, Elzbietai Bulotie­
nei, 19 d. bal., 1930 m.

83. No. 36009, Juozas Margelis, 
47 m., iš 23 kp., įstojo į SLA 6 d. 
vas., 1921 m. Mirė 18 d. kovo, 1930 
m., Shenandoah, Pa., nuo pulmonary 
abscess. Pomirtinė $600 išmokėta jo 
pusbroliui, Petrui Margeliui, 19 d. 
bal., 1930 m.

84. No. 45280, Elzbieta Puišienė, 
33 m., iš 290 kp., įstojo į SLA. 4 d. 
spal., 1925 m. Mirė 1 d. kovo, 1930 
m_, St. Clair, Pa., nuo inkstų ligos. 
Pomirtinė $1,000 išmokėta jos vaikų 
legališkam globėjui, Schuylkill Trust 
Co., 19 d. bal., 1930 m.

85. No. 33901, Florius Gegužis, 
38 m., iš 67 kp., įstojo į SLA. 7 d. 
spal., 1919 m. Mirė 5 d. bal., 1930 
m., Luzerne, Pa., nuo kepenų ligos. 
Pomirtinė $825 išmokėta j > moteriai, 
Antaninai Gegužienei, 19 d. bal., 1930 
metų.

86. No. 1198, Antanas Čepulis, 54 
m., iš 15 kp., įstojo į SLA. liep. 
mėn., 1903 m. Mirė 4 d. bal., 1930 
m., Pittston, Pa., nuo širdies ligos. 
Pomirtinė $150 išmokėta jo mote­
riai, Agotai Čepulienei, 19 d. baL, 
1930 m.

87. No. 28339, Steponas Strasevi- 
čius, 37 m., iš 80 kp., įstojo į SLA. 
1 d. vas., 1917 m. Mirė 9 d. bal., 
1930 m., Dickson City, Pa., užmuš­
tas kasyklose. Pomirtinė $600 iš­
mokėta jo moteriai, Paulinai Stra- 
sevičienei, 26 d. bal., 193° m-

88. No. 4 Į 208, Viktoras Mačiukas, 
31 m., iš 233 kp., įstojo į SLA 1 d. 
bal., 1925 m. Mirė 23 d. vas., 1930 
m., Herkimer, N. Y., nuo hemorr­
hage. Pomirtinė $300 išmokėta jo 
moteriai, Anelei Mačiukienei, 26 d. 
bal., 1930 m-

89. No. 43150, Juozas Pučinskas,
51 m., iš 283 kp., įstojo į SLA. 4 d. 
spal., 1924 m. Mirė 10 d. vas., 1930 
m., Coaldale, Pa., nuo dusulio. Po­
mirtinė $300 išmokėta jo moteriai, 
Marei Pučinskienei, 26 d. bal., 1930 
metų.

90. No. 38072, Ona Gobienė, 30 
m„ iš 21 kp., įstojo į SLA. I d. 
rugp., 1922 m. Mirė 8 d. bal., 1930 
m.. Detroit, Mich., nuo uždegimo 
plaučių. Pomirtinė $300 išmokėta 
jos vyrui, Juozui Gobiui, 26 d. bal., 
1930 m.

91. No. 52323, Ona Kibarčiutė, 19 
m., iš 207 kp., įstojo į SLA. 9 d. 
birž., 1929 m. Mirė 31 d. kovo, 1930 
m.. So. Manchester, Conn., nuo su­
traškinto pakaušio. Pomirtinė $150 
išmokėta jos motinai, Marei Kibar- 
tienei, 26 d., bal., 193° m.

92. No. 22912, Juozas Cinkius, 63 
m., iš 135 .kp., įstojo į SLA. 10 d. 
▼as., 1915 m. Mirė 6 d. kovo, 1930 
m., Philadelphia, Pa., nuo širdies 
ligos. Pomirtinė $150 išmokėta jo 
moteriai, Katrei Cinkienei, 26 d. 
bal., 1930 m.

93. No. 24589, Juozas Vysas, 52 m., 
is 249 kp., įstojo į SLA 6 d. spal., 
1915 m. Mirė 19 d. kovo, 1930 m., 
Brooklyn, N. Y., nuo meningitis.

Pomirtinė $150 išmokėta jo moteriai, 
Elenai Vysienei, 26 d. bal., 1930 n1-

94. No. 45189, Veronika Baliuko- 
nienė, 37 m., iš 57 kp., įstojo į SLA. 
4 d. spal., 1925 m. Mirė 2 d. birž.,
1929 m., Worcester, Mass., nuo džio­
vos. Pomirtinė $600 išmokėta jos 
sunaus globėjai, Lucy Turner, 3 d. 
geg., 1930 m.

95. No. 35857, Jonas Gudaitis, 44 
m., iš 218 kp., įstojo į SLA. 5 d. 
gruod., 1920 m. Mirė 31 d. kovo,
1930 m., Middleport, Pa., nuo šir­
dies ligos. Pomirtinė $600 išmokėta 
jo seserei, Marei Jazukevičienei, 3 d. 
geg., 1930 m-

96. No. 42790, Mikas Alskis, 42 m., 
iš 55 kp., įstojo į SLA. 13 d. liep., 
1924 m. Mirė 4 d. rugp., 1929 m., 
W. Pullman, Ill., nuo džiovos. Po­
mirtinė $600 išmokėta jo dukterei, 
Juzei Alskiutei, 3 d. geg., 1930 m.

97. No. 33412, Marcelė Kutkienė,
51 m., iš 88 kp., įstojo į SLA. 1 d. 
birž., 1919 m. Mirė 29 d. kovo, 
1930 m., E. St. Louis, Ill., nuo šir­
dies ligos. Pomirtinė $300 išmokėta 
jos dukterei, Domicėlei Lenz, 3 d. 
geg., 1930 m.

98. No. 44472, Veronika Skirmon- 
tienė, 42 m., iš 1 kp., įstojo į SLA. 
14 d. birž., 1925 m. Mirė 1 d. bal., 
1930 m., Edwardsville, Pa., nuo vė­
žio ligos. Pomirtinė $300 išmokėta 
jos vyrui, Vincui Skirmontui, 3 d. 
geg-, 1930 m.

99. No. 39860, Kazys Galiušis, 44 
m., iš 303 kp., įstojo į SLA. 9 d. 
bal., 1923 m. Mirė 13 d. bal., 1930 
m., Shenandoah, Pa., užmuštas ka­
syklose. Pomirtinė $600 išmokėta 
jo moteriai, Agnieškai Gailiušienei, 
10 d. geg., 1930 m.

100. No. 43045, Pranas Stasiulis, 
45 m., iš 317 kp., įstojo į SLA. 1 d. 
spal., 1924 m. Mirė 27 d. bal., 1930 
m., Rivesville, W. Va., nuo uždegi­
mo plaučių. Pomirtinė $300 išmokė­
ta jo moteriai, Onai Stasiulienei, 17 
d. geg., 1930 m.

lot. No. 16745, Agota Bendorai- 
tienė, 54 m., iš 246 kp., įstojo į S. 
L. A. liep. mėn., 1910 m. Mirė 4 d. 
geg., 1930 m., Plymouth, Pa., nuo 
širdies ligos. Pomirtinė $300 išmo­
kėta jos vyrui, Mateušui Bendorai- 
čiui, 17 d. geg., 1930 m.

102. No. 34067, Agota Žalionienė, 
56 m., iš 246 kp., įstojo į SLA. 2 d. 
lap., 1919 m. Mirė 27 d. bal., 1930 
m., Plymouth, Pa., nuo vėžio ligos. 
Pomirtinė $300 išmokėta jos dukte­
rei, Anelei Noruskienei, 17 d. geg., 
1930 m.

103. No. 23464, Juozas Cervinskas, 
•48 m., iš 33 kp., įstojo į SLA. 18 d. 
bal., 1915 m. Mirė I d. geg., 1930 
m., Miners Mills, Pa., nuo sutraš­
kinto pakaušio. Pomirtinė $150 iš­
mokėta jo seserėnui, Antanui Valai- 
kui, 17 d. geg., 1930 m.

104. No. 25830, Antanas Juozaitis, 
53 m., iš 223 kp., įstojo į SLA. 6 d. 
vas., 1916 m. Mirė 24 d. kovo, 1930 
m., Westville, Ill., nuo širdies ligos. 
Pomirtinė $150 išmokėta jo mote­
riai, Julei Juozaitienei, 17 d. geg., 
1930 m.

105. No. 2139, Apolionija Saka­
lauskienė, 55 rn., iš 34 kp., įstojo į 
SLA. bal. mėn., 1904 m. Mirė 11 
d. vas., 1930 m., New Britain, Conn., 
nuo širdies ligos. Pomirtinė $150 iš­
mokėta jos dukterei, Stasei Mika­
lauskienei, 24 d. geg., 1930 m.

106. No. 45988, Ignas Kvietkaus- 
kas, 36 m., iš 158 kp., įstojo j SLA.
7 d. vas., 1926 m. Mirė 6 d. bal., 
1930 m., Springfield., TU., nuo per- 
šovimo. Pomirtinė $600 išmokėta 
jo seserei, Jievai Paulukoni'enei, 24 
d. geg., 1930 m.

107. No. 9618, Domininkas Brasas, 
69 m., iš 10 kp., įstojo į SLA. 1 d. 
geg., 1907 m. Mirė to d. kovo, 1930 
m., Philadelphia, Pa., nuo džiovos. 
Pomirtinė $150 išmokėta Juozui Ka­
valiauskui, 24 d. geg., 1930 m.

108. No. 25647, Petras Zalapukas. 
43 m., iš 293 kp., įstojo į SLA. 9 d. 
saus., 1916 m. Mirė 26 d. bal., 1930 
m., Wilsonville, Ill., nuo džiovos. 
Pomirtinė $1,000 išmokėta jo mote­
riai, Katrei Zalapukienei, 24 d. geg., 
1930 m.

109. No. 27391, Povilas Tautvydas, 
42 m., iš 142 kp., įstojo į SLA. 14 
d. rugp., 4916 m. Mirė 9 d. geg., 
1030 m., New Haven, Conn., nuo 
džiovos. Pomirtinė $150 išmokėta jo 
dukterims, Paulinai ir Marei Taut- 
vydžiutėms, 31 d. PeK-» 1930 m.

110. No. 35957, Vincas Kvietkaus- 
kas, 53 m., iš 356 kp., jstojo į SLA. 
1 d. saus., 1021 m. Mirė 9 d. gesr.. 
1930 m., Zeicler, III., nuo vėžio li­
gos. Pomirtinė $600 išmokėta jo 
moteriai, Marei Kvietkauskienei, 31 
d. geg., 1930 m.

m. No. 42931, Petras Šlauteris.
52 m., iš 300 kp., įstojo į SLA. 10 
d. rugp., 1024 m. Mirė 4 d bal 
103c m., Aurora, HL, nuo džiovos. 
Pomirtinė $600 išmokėta jo šonui 
Petrui S’auteriu’, 31 d. geg., 1030 m.

112. No. 50674, Jonas Benderius.
37 m., iš 85 kp.. istoio j SLA. 9 d 
rugs.. 1028 m. Mirė 18 d. geg., 1030 
m., Edwardsville, Pa., nuo sanžiidvs- 
tės. Pomirtinė $750 išmokėta jo 
moteriai. Onai Bendorienei, 7 d. 
birž.. 1030 m.

113. No. 28170. Petras Taraška, 57 
m., iš 1 ko., jstnio i ST,A. 7 d 
saus.. T0I7 m. Mirė 13 d. geg., 1930 
m., Edwardsville. Pa. m»n cntrvš- 
kinto pakaušio. Pomirtinė $300 iš­
mokėta io moteriai. Rožei Jaraskie- 
nei, 7 d. birž., 1930 m.

114. No. 25264, Kazys Gumbraitis, 
47 m., iš 223 kp., įstojo į SLA. 5 d. 
gruod., 1915 m. Mirė 12 d. geg., 
1930 m., Westville, Ilk, nuo džiovos. 
Pomirtinė $150 išmokėta jo mote­
riai, Katrei Gumbraitienei, 7 d. birž., 
1930 m.

115. No. 46315, Marė Krutulienė, 
44 m., iš 330 kp., įstojo į SLA. 7 d. 
kovo, 1926 m. Mirė 21 d. geg., 1930 
m., Sheboygan, Wis., nuo appendici­
tis. Pomirtinė $300 išmokėta jos 
vyrui, Jurgiui Krutuliui, 14 d. birž., 
1930 m.

116. No. 43049, Povilas Šidlauskas, 
44 m., iš 317 kp., įstojo į SLA. 1 d. 
spal., 1924 m. Mirė 26 d. geg., 1930 
m., Rivesville, W. Va., nuo uždegi­
mo plaučių. Pomirtinė $300 išmokė­
ta Onai Stasiulienei, 21 d. birž., 1930 
metų.

117. No. 34175, Jonas Kamuliaus- 
kas, 56 m, iš 201 kp., įstojo į SLA. 
7 d. gruod., 1919 m. Mirė 4 d. 
birž., 1930 m., Seelyville, Ind., nuo 
arterio sclerosis. Pomirtinė $300 iš­
mokėta jo moteriai, Jievai Kamu- 
liauskienei, 21 d. birž., 1930 m.

118. No. 21473, Rožė Zelinkevičie- 
nė, 45 m., iš 51 kp., įstojo į SLA. 
1 d. liep., 1914 m. Mirė 20 d. bal., 
1930 m., Bridgeport, Conn., nuo 
anemia. Pomirtinė $150 išmokėta 
jos dukterei, Onai Zelinkevičiutei, 
21 d. birž., 1930 m.

119. No. 25979, Petras Mikionis, 
39 m., iš 86 kp., jstojo į SLA. 5 d. 
kovo, 1916 m. Mirė 22 d. geg., 1930 
m., N. S. Pittsburgh, Pa., nuo žaiz­
dų. Pomirtinė $150 išmokėta jo mo­
teriai, Jievai Mikionienei, 21 d. 
birž., 1930 m.

120. No. 48347, Vincas Dragūnas, 
44 m., iš 178 kp., įstojo į SLA. 1 d. 
geg., 1927 m. Mirė 21 d. bal., 1930 
m., Chicago, Ill., nuo širdies ligos. 
Pomirtinė $600 išmokėta Onai Lu­
košienei 28 d. birž., 1930 m.

121. No. 25902, Marė Montvilienė, 
32 m., iš 57 kp., įstojo į SLA. 2 d. 
saus., 1916 m. Mirė 23 d. bal., 1930 
m., Worcester, Mass., nuo peršovi- 
mo. Pomirtinė $300 išmokėta jos 
vyrui, Raymond Montvilui, 28 d. 
birž., 1930 m.

VAIKŲ SKYRIAUS IŠMOKĖTOS 
POMIRTINĖS BAL., GEG. IR

BIRŽ. MĖN., 1930 M.
3. No. 1924, Povilas Tumosa, 6 m., 

iš 153 kp., įstojo į SLA. 7 d. rugp., 
1927 m. Mirė 2 d. bal., 1930 m., 
Du Bois, Pa., nuo apsideginimo. Po­
mirtinė $29 išmokėta jo motinai, 
Viktorijai Tumosienei, 19 d. bal., 
1930 m.

4. No. 1464, Lilija Paduboniutė, 
14 m., iš 265 kp., įstojo į SLA. 1 d. 
gruod., 1925 m. Mirė 18 d. geg., 
1930 m., Treveskyn, Pa., nuo peršo- 
vimo. Pomirtinė $100 išmokėta jos 
tėvui, Jonui Paduboniui, 28 d. birž., 
1930 m.

NAUJI NARIAI, PRIIMTI J SLA. 
BAL., GEG. IR BIRŽELIO

MEN., 1930 M.
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1 kp., Edwardsville, Pa.
1. S. Lomanienė it IOOO III

7 kp., Pittston, Pa.
2. J. Klimašauskas ft IOOO III
3. A. Čepulienė it 300 —

10 kp., Phila., Pa.
4. A. Zigmantavičienė ii 300 II

11 kp., Waterbury, Conn.
5. M. Dumša a 300 III
6. V. Dumšienė a 300 II

13 kp., Minersville, Pa.
7. A. Zapkus a 600 III

M. Pranskevičienė ” 600 —
14 kp., Cleveland, Ohio.

8. M. Sušinskienė ii 300 —
18 kp., Westville, Ilk !

9. J. Grencevičius it 300 I
23 kp., Shenandoah,

10. J. Bernotavičius
Pa.

IOOO III
n. B. Patkauskas a IOOO III
12. J. Karsokas f* 150 —
13. M. Karsokienė a 150
14. J. Karsokas 99 150 —
15. J. Strimaitis a 600 III

24 kp., Glen Lyon,
16. P. Samulevičius

Pa.
600 III

27 kp., Auburn, UI.
17. V. Kasparas

V
300 III

18. M. Jasinskas h 300 II
30 kp., Scranton, Pa.

19. V. Gilius a 600 I
20. J. Černeckis a 1000 III
21. J. Kačinskas a IOOO III
22. K. Svotelis it 600 III
23. S. Kaskonis a 600 I
24. S. Raleigh a IOOO III
25. M. Kairis a IOOO III

34 kp., New Britain, Conn.
26. A. Gutauskienė 99 600 I

35 kp., Wilkes Barr<t, Pa. 9

27. J. Kvietkauskas 150 III
28. J. Astrauskas 99 600 III
29. P. Saveikis ii 600 II

M. Bačėnienė
36 kp., Chicago, I1L

600 —

30. K. Zemelauskas a 600 I
31. J. Rašinskienė a 600 I
32. K. Rimkus 300 .1
33. M. Saročkaitė a IOOO III

37 kp., Sunderland, Mass. !
34. P. Pranskunas it 150 I
35. L. Dabrikienė H

ISO I
38 kp., Brooklyn, N. Y.

36. R. Ališauskas it 300 III
37. M- Jucaitienė a 600 —

39 kp., Gilberton, Pa.
38. R. Subačius n 600 II
39. E. Šalovėjienė a IOOO —

J. Šalovėius
40 kp., Pittsburgh, 1?a.

IOOO —

40. V. Zamblauskas 99 IOOO —
O. Virbickienė IOOO

41 kp., Lawrence, Mass.
41. A. Klimanskas ” 300 III

43 kp., So. Boston, Mass.
42. J. Ditmanas ” 1000 III
43. A. Bryans ” 150 III
44. S. Sungaila ” 1000 III

46 kp., Terre Haute, Ind.
45. J. Mikolaitienė ” 300 II
46. E. Povilaičiutė ” 300 II
47. K. Pupkis ” 300 III

50 kp., Binghamton, N. Y.
48. A. Katilienė ” 300 III

51 kp., Bridgeport, Conn.
49. P. Remeikis ” 150 I

53 kp., Chicago, Ill.
50. E. Phillips ” 600 II

57 kp., Worcester, Mass.
A. Gaidys ” —■ III
O. Gaidienė ” 1000 —
60 kp., Grand Rapids, Mich.

51. M. Deltuviutė ” 300 II
52. A. Verikaitė ” 150 I
53. O. Varnagilienė ” 300 I
54. A. Bernotas ” 600 III

63 kp., Chicago, Ilk
55. A. Belinienė ” 600 I

64 kp., Baltimore, Md.
56. O. Vaitukaitienė ” 600 ——

66 kp., Ansonia, Conn.
57. P. Mikužis ” 600 II
58. A. Jankauskas ” 150 I

70 kp., Cliffside, N. J.
59. K. Valkienė ” .150 II
60. A. Mikųtaitis ” 150 I

74 kp., So. Chicago, Ill.
61. J. Smaižis ” 300 III
62. J. Lucas ” 600 ■ "»
63. A. Lucienė ” 1000 II

76 kp., Brooklyn, N. Y.
64. F. Žižienč ” 300 I

77 kp., Rockford, Ill.
65. M. Stočkienė ” 300 —
66. Dr. W. Yovaish ” 1000 —
67. H. Hausman. ” 1000 Ill
68. P. Valentas ” 150 I
69. J. Tamošaitis ” 300 II
70. E. Tamošaitienė ” 300 II
71. J. Rumčikas ” 600 II
72. E. Rumčikiutė ” 300 II
73. A. W. Powder ” 300 I
74. A. Powder ” 300 I
75. A. Pielis ” 600 III
76. P. Dočkicnė ” 150 II

81 kp., Oakland, Cal.
77. J. Napris ” 1000 II

86 kp., N. S. Pittsburgh, Pa.
78. J. Butkus ” 150 I

88 kp., E. St. Louis, Ill.
79. M. Kurelaitienė ” 600 II

89 kp., E. Chicago, Ind. !
80. P. Užas ” 600 II
81. A. Užienė ” 600 II
82. P. Viksvienė ” 300 I

gi kp., Harrison, N. J.
83. M. Skučas ” 300 —

96 kp., Adamson, Okla.
84. M. Žemaičiutė ” 1000 I

102 kp., Haverhill, Mass.
85. D. Benkus ” 150 III
86. A. Benkienė 1 ” 150 III
87. J. Buinickas ” 300 II
88. V. Paltanavičius ” 600 III
89. T. Paltanavičienė ” 300 II
go. V. Slatkauskienė ” 300 II
91. A. Uždavinienė ” 300 II
92. I. Kaminskas ” 150 I
93. K. Kaminskienė ” 150 I
94. M. Kazlauskienė ” 150 III
95. J. Bakanauskienė ” 600 II

104 kp., S. S. Pittsburgh, Pa.
96. P. Šabanas ” 1000 I

105 kp., Dayton, Ohio.
97. C. Dambrauskiutė ” 1000 —

106 kp., San Francisco, Cal.
98. U. Rakauskienė ” .300 II

109 kp., Chicago, HL
99. T. Pavilonienė ” 300 II

115 kp., Wilkes Barre, Pa.
100. J. Jenčaras ” 600 I
IOI. L. Samsonas ” 1000 III

114 kp., W. Hazleton, Pa.
102. J. Kasparauskas ” 1000 I

121 kp., Clinton, Ind.
103. A. Kazakevičius ” 1000 III

122 kp., Chicago, Ill.
104. B. Derbut ” 1000 III
105. J. Andrulis ” 1000 III
106. A. Būdžius ” 1000 III

124 kp., Hartford, Conn.
107. K. Šermukšnis ” 600 III
108. E. Vaitekunaitė ” 300 II

Pav. kp., New York, N. Y.
109. J. Bartašius ” 600 II

128 kp., Carnegie, Pa.
no. J. Šiurmaičiutė ” 600 III

131 kp., Norwood, Mass.
m. J. Pečiulis ” 150 I

133 kp., So. Milwaukee, Wis.
112. M. Pranskunienė ” 600 III

134 kp., Chicago, HL
113. P. Kovarskienč ” 600 —

136 kp., Cleveland, Ohio.
114. A. Kelly ” 150 I
115. K. Gudulevičius ” 600 III

153 kp., Du Bois, Pa.
116. V. Stonis ” 300 I
117. A. Lukaševičius ” 1000 I

155 kp., Benld, HL
118. R. Skinkienė ” 300 I

156 kp., Benton, I1L
119. J. Paulavičius ” 300 III

157 kp., Yougstown, Ohio.
120. R. Lukasevičiutė ” 600 —

158 kp., Springfield, I1L
121. B. Samoškiutė ” 300 Ill
122. I. Verksnis ” 300 III

164 kp., Frackville, Pa.
123. K. Zubrienė ” 600 I
xi68 kp., Stamford, Conn.

124. Z. Grant ” 300 I
125. P. Šulčius ” 300 I

176 kp.. Chicago, HL
126. K. Ditkus ” 600 IT
127. J. Yons ” 1000 III

178 kp., Chicago, Ill.
128. J. Luteka ” 300 I
129. J. Stvra ■ ” 600 TIT
130. O. Lukošienė ” 600 I
131. S. Lenevinas ” 300 I
132. V. Sereika “ ” 150 I
133- U. Sereikienė ” 150 I

180 kp., Buckner, HL
134. P. Dursa ” 600 III

184 kp., Keene, N. H.
185- V. Zmejauskas ” 300 II

185 kp., Indiana Harbor, Ind.
136. J. Pluškis ” 60b I
137. M, Dantienė ’’ 150 —

187 kp., New Plhila., Pa.
138. J. Stenionienė ” 300 —

189 kp., Tašoma, Wash.
A. Atkočaitis — III
199 kp., Shaft, Pa.

139- J- Mačunskas ” J50 III
200 kp., Detroit, Mich.

140. O. Lukosevičiutė ” IOOO II
204 kp., Tamaqua, Pa.

141. P. Abromaitis ” 600 II
207 kp., So. Manchester, Conn.

142. J. l’elukevičius ” 600 II
143. A. Užupis ” IOOO III

208 kp., Chicago, 111.
t 4 4 J. Linchester ” 300 —
145. O. Gricienė ” 150. —
146. Z. Banes ” 150 —
147. B. Brijunienė ” 150 —

209 kp., Cairnbrook, ] E»a.
148. S. Valas ” IOOO III

211 kp., Mahanoy City, Pa.
149. A. Papolskis ” 600 II
150. J. Jakubonis ” 300 II
151. V. Petkavičius ” 600 II

214 kp., St Louis, - Mo.
152. A. Gailius ” 150 III
153. M. Gailienė ” 300 I
154. P. Stančelis ” 300 I

218 kp., Middleport, Pa.
155. A. Sungaila ’’ 600 II

219 kp., Roslyn, Wash.
156. E. Černauskiutė ” 300 III
157. A. Černauskiutė ” 300 III
158. P. Savickas ” 150 III
159. J. Mičius ” 600 III
160. O. Černauskiutė ” 300 III

224 kp., Bulpitt Ill.
R. Mockus IOOO III
226 kp., Chicago, HL

161. V. Čepukiutė a ▼ I50 —
227 kp., Des Moines, la.

162. O. Dageliutė ” 150 III
163. A. Taraška ” IOOO III
164. E. Taraškiutė ” 300 III
165. A. White ” 300 II

236 kp., Chicago, Hl.
166. J. Damonskis ” 600 I
167. D. Brazas ” IOOO III

238 kp., Chicago, Ill.
168. A. Bružas ” 600 III
169. K. Dauskurdis ” 600 II
170. K. Gramontas ” IOOO —
171. J. Masiliūnas ” 600 I
172. O. Povilaitienė ” 300 II
173. A. Gaižiunienė ” 600 I
174. V. Berens ’’ 600 II
175. D. Sin jakas ” IOOO III
176. A. Jusas ” 150 I
177. P. Žemaitis ” 600 II

239 kp., Syracuse, N. Y.
178. K. Butkienė ” 300 I

240 kp., Oregon City, Ore.
179. O. Laurs 600 —

241 kp., Kulpmont, Pa.
180. V. Jankauskas ” IOOO III

245 kp., Newark, N. J.
181. M. Venslovienė ” 600 I
182. A. Misevičius ” 150 I
183. A. Navickas ” 150 III

A. Žiugžda 600 III
247 kp., Aliquippa, Pa.

184. K. Danielaitis ” 300 II
250 kp., Maspeth, N. y.

185. M. Gerbauskas ” 600 II
260 kp., Chicago, III.

186. B. Kunis ” 600 —
187. A. Kartanas ” 150 —
188. P. Mažeika ” 300 I

263 kp., Virden, Ill.
189. K. Bukauskienė ” 600 II

270 kp., Niagara Falls, N. Y.
190. J. Pinelienė ” 150 III
191. M. Rumšienė ” 300 II

274 kp., Spring Valley, I1L
192. E. Lukošis ” IOOO III

275 kp., Springfield, Ill.
193. P. Pečiokas ” 600 II
194. W. Dapko ” 600 III
195. J. Slipavičiutė ” 300 III
196. A. Auselienė ” 300 II
197. V. Blaževičius ” 300 III
198. M. Blaževičienė ” 600 III
199. E. Blazevičiutė ” 600 II
200. K. Simanavičius ” 300 III

277 kp., Leechburg, Pa.
201. M. Gendrolis ” 300 III

279 kp., Sesser, Ill.
202, V. Kimontas ” 300 III

281 kp., Nanty Glo, Pa.
203. R. Pisarauskienė ” 300 I
204. C. Bacevičienė ” 600 I
205. A. Zaranka ” 600 II
206. V. Zarankienė ” 300 I
207. A. Andriuškevičius ” 150 I
208. P. Eumbulienė ” 300 I
209. E. Povilaitienė ” 300 I
210. A. Aleknevičius ” 300 I
211. V. Jekaitis ” 300 I
212. J. Jekaitis ” 300 I

284 kp., Tolle^ton, Ind.
213. A. Jonaitis ” 600 II
214. K. Jonaitienė ” 600 I
215. K. Zarinskienė ” 300 * I
216. A. Strusdas ” 150 I
217. J. Yuciutė ” IOOO II

289 kp., Harvey, HL
218. A. Mikšys ” 600 III
219. A. Benieta ” IOOO III

290 kp., St. Clair, Pa.
220. M. Sunskas ” 300 II
221. J. Lidekas ” 300 II

297 kp., Greenfield, 1 Mass.
222. A. Kazakevičienė ’’ 150 I
223. A. Jonelunas ” 150 I

301 kp., Cicero, HL
224. P. Putrienė ” 600 —
225. S. Lukštienė ” IOOO. I

303 kp., Shenandoah, Pa.
226. J. Goberis ” IOOO III
227. M. Dainis " 300 II
228. I. Adomaitienė ” 600 I
229. P. Žukauskas ” 300 II
23O. J. Saurusevicius ” 150 n
231. A. Danielius " IOOO III
232. A. Gelbud'ene ” 600 T
233. P. Skarbalius • 300 III

V. Visockis * IOOO —

306 kp., Danbury, Conn.
234, E. Maigienė 300 I

309 kp., E. White Plains, N. Y.
235. K. Kisielius 3<x> III
236. B. Morkūnas 1000 III
237- J- Meleckis IOOO III

31 x kp., W. Frankfort, j E1L
238. M. Vitunskiutė IOOO III

3x8 kp., Worcester, Mass.
239. J. Bosas 600 II
240. A. Dirveliutė 150 I
241. R. Buividienė 300 I
242. P. Raila 300 II
243. J. Dabrila 300 II
244. A. Buivydas 600 I
245. A. Budaitė 600 I
246. P. Kučinskas 150 II

A. Šablinskas IOOO III
328 kp., Milwaukee, Wis•

247. J. Lebetkevičius 600 III
329 kp., La Porte, Ind.

248. N. Čepello IOOO II
334 kp., Warehouse Point, Ct.

249. M. Vaina 300 III
335 kp., Chicago, I1L

250. A. Tamkevičius 300 M.
251. J. Prusis 600 I
252. E. Prusienė 600 I

339 kp., Cleveland, Ohio.
253. I. Petruliutė 150 —
254. I. Apanaičiutė 300 I

340 kp., Huntington, L. I. N. Y.
255. O. Pečkelienė 150 I

341 kp., McNaughton, Wis.
256. A. Karnauskienė 600 I

342 kp*., Easton, Pa.
257. F. Juknienė 600 I

343 kp., Indiana Harbor, Ind.
258. E. Herling IOOO III
259. S. Juodis 300 I
260. J. Jesaitis 150 I
261. M. Arienė 600 I
262. O. Mekaitienė 600 III

347 kp., Providence, R. I
263. A. Žideckas 150 I
264. P. Žideckienė 150 I

348 kp., Chicago, Ill.
265. O. Pojunienė 600 I
266. P. Zabrockas 600 —

350 kp., Moundsville, W. Va.
267. K. Tamašunienė 300 II

352 kp., Detroit, Mich.
268. J. Palionis 600 III
269. J. Cesonis 600 II
270. J. Šinkonienė 600 —
271. D. Mikalauskas 300 III

353 kp., Pittsburgh, Pa.
272. P. Gilius 150 I

354 kp., Akron, Ohio.
273. M. Tamašauskienė ” 300 III

358 kp., Shrewsbury, Mass.
274. J. Gaidis 600 II
275. K. Kavaliauskas 3<» I

359 kp., Dorchester, Mass.
276. U. Lukienė 150 I
277. V. Morkūnas 150 I

362 kp., Collinwood, Ohio.
278. P. Vaikšnorienė IOOO T

364 kp., Detroit, Mich.
279. V. Grybiutė 300 —

367 kp., Port Chester, N. Y.
280. C. Petraitienė 150 II

368 kp., Cicero, I1L
281. L. Budginas 600 II
282. J. Simučiutė 150 —
283. E. Demikis 150 —

372 kp., Richmond Hill, N. Y.
284. M. Seniškevičiutė 300 —
285. V. Seniškevičiutė 300 —
286. A. Strimaitytė 300 —
287. O. Beržiečiutė 300 —
288. M. Unitaitė 150 —

89. V. Bukšnaitis 300 —
290. V. Kaye 150 —
291. V. Tamkiutė 300 —
292. P. Palubinskaitė 300 —
293. B. Kartunavičiutė 300 —

373 kp., Chicago, I1L
294. E. Posewick 150 II
295. A. Kazakas 600 III
296. J. Lucas ” 000 III
297. J. Lucas ” 000 III
298. I. E. Zivatkauskis ” IOOO III
299. B. Kazakevičiūtė 150 —
300. Z. Arlauskiutė 150 —
301. A. Arlauskiutė 150 —
3o2. M. Kazakevičiūtė 150 —

VAIKŲ SKYRIUS.
Laipsniai:

7 kp., Pittston, Pa.
1. P. Stirna II

23 kp., Shenandoah, Pa.
2. M. Karsokiutė II
3. A. Karsokas II
4. V. Karsokas II

30 kp., Scranton, Pa.
5. J. Šarkus II
6. K Raleigh II

35 kp., Wilkes Barre, Pa.
7. L. Bansevičius II
8. J. Bansevičius II

40 kp., Pittsburgh, Pa.
9. P. Dubus II
10. V. Vainariutė I

46 kp., Terre Haute, Ind.
II. J. Povilaitis II

53 kp., Chicago,. I1L
12. S. Grikulskis II
13- J- Grikulskis II
14. M. Grikulskiutė II
15. A. Phillips II

60 kp., Grand Rapids, Mich.
16. B. Miller I

63 kp., Chicago, HL
17. P. Bielinis I

66 kp., Ansonia, Conn.
18. Z. Baranauskiutė I

134 kp., Chicago, I1L
19. A. Narvidaitė II

153 kp., Du Bois, Pa.
20. A. Strauza I
2i. C. Smalukiutė I

178 kp., Chicago, HL
22. B. Pranskiutė I
23. P. Stakėnas I
24. L. Stakėniutč I
25. V. Sereika I

207 kp., So. Manchester, Ct
26. TC Daugėlas I
27. A. Daugėlas I
28. E. Daugeliutė I

215 kp., Poolville, N. Y.
29. E. Minikevičiutė

221 kp., Duryea, Pa.
30. J. Draugelis

246 kp., Plymouth, Pa.
31. V. Radžiukas

275 kp., Springfield, HI.
32. S. Auselis
33- E. Vitkauskiutė
34. V. Zaveckiutė
35- B. Yvcius

281 kp., Nanty Glo, Pa.
36. J. Mičiulis
37- O. Mičiuliutė
38. E. Aksanavičiutė
39- I. Lukosevičiutė
40. A. Lukosevičiutė
41. K. Morkis
42. P. Kaspariutė
43- M. Kupčelaitis
44. A. Kupčelaitis
45- J. Kupčelaitis
46. J. Pisarauskas
47- K. Jekaičiutė
48. S. Povilaitis
49- D. Povilaičiutė

303 kp., Shenandoah, Pa.
50. V. Visockiutė

318 kp., Worcester, Mass.
51. A. Sablinskas
52. A. Buividas
53- M. Kučinskaitė

339 kp., Cleveland, Ohio.
54- M. Apanaičiutė
55- J. Apanaitis

342 kp., Easton, Pa.
56. E. Martin
57. S. Zansaitis
58. P. Lukauskiutė
59- E. Lukauskiutė
60. J. Ligaitis
61. S. Kulaitis
62. V. Klova
63. A. Biga
64. S. Mečius
65. K. Mečiutė

352 kp., Detroit, Mich.
66. V. Rakštis

358 kp., Shrewsbury, Mass.
67. V. Nogaris
68. R. Normančiutė

362 kp., Collinwood, Ohio.
69. M. Dubauskiutė
70. S. Dubauskiutė

364 kp., Detroit, Mich.
71. O. Lapinskiutč
72. O. Patamsiutė
73. O. Grybiutė
74. J. Danilaitis
75. P. Gyvis

367 kp., Port Chester, N. Y.
76. A. Urbonas
77. E. Petraitis
78. S. Petraitis
79. A. Bredžiutė
80. A. Bredžiutė

II

II

II

II 
II
II 
II

II
II
I
I
I
I

II
I
I
I

II
I 
I
I

II

I 
I
I

I
I

I
I
I
I
I
I
I
I

II
II

II

I
I

I
I

I
I
I
II
II

I
I
I
I
I

ĮEIGOS II-tro BERTAINIO, t. y. 
BALANDŽIO, GEGUŽIO IR 

BIRŽELIO, 1930 M.
Kp. Balandžio Gegužio

1 26828 27908
2 6599 5806
3 4905 1202
4 8539 7344
5 13976 8995
6 8203 2362
7 35106 356i8
8 8151 1057

10 6154 1529
ii 121165 65
12 17307 11188
13 24975 23004
14 42354 24044
15 919 919
16 5977 2608
17 2769 1700
18 22665 14462
19 ■ 1082 1082
20 883 883
21 63816 37057
22 4485 4490
23 44249 18680
24 1753 1904
25 92S 1262
26 1190 1190
27 16804 13883
28 6091 4827
29 19184 14660
30 43802 34270
3i — 6336
32 4915 5351
33 9280 5425
34 55267 40760
35 39911 27333
36 51642 32947
37 5716 245
38 49378 12530
39 3955 5325
40 16468 13856
41 8453 2917
42 1414 2130
43 II552 19546
44 717 872
45 3314 3036
46 8148 5028
47 • 2952
48 3505 1634
49 —- — 1190
50 42262 34076
51 13662 6196
52 . 22716 648
53 46064 34900
54 9113 7955
55 35927 22849
56 4160 3987
57 80775 75543
58 — — 2898
59 2691 887
60 41798 29220
61 4050 —— —-
62 4577 3642
63 18060 28652
64 17732 4347
65 1545 >545
66 — 17362
67 7437 7449
68 18080 12615
69 4608 480
70 1232 1210
72 3459 1 —■ ■
73 5804
74 4572 11804

Birželio 
16606 
9054

6852 
r5468

35233

3226
657 

12965 
24065 
22601

919 
4725 
4434 

15503 
1082
883 

48989 
3925 

36871
2544 
1378 
1190 

12180
6591 

I3I49 
38411

5085 
12517 
27614 
4IS73 
27394

34940 
4397 
9561 
2932 
1027 

l5-»-»6
2896
3588
6074

35701
7914

630
8336 

1*953 
3115

1444
38903
4050
3349

15508
11368

1549
H91
7944 
i6tq6
2293 e

S016
6525
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75

77
78
79
80
81
82
83

7590
25882
25085

2398
7933

931

5764

85
86
87
88

90
91
92
93
94
95

43X0 
18882 
3216 
7500 
7639 
7208 

11028 
6795 

15302

22701
3851 

II549 
931

2941 
407 X 

X3392

12783
39277

1602
17758

93X

4508
19855

219
220
221
222

224
225
226

H970
592 

3979 
5x18 
8164 

10693

7359
6544
5484
8592
6249

5029

97
98
99 

100
IOI 
102 
103 
IO4
105 
IO6
107 
IO8 
109 
IIO

8953 
273 

5654 
11038 
3X79 
X584 
3580 
1522 

9835 
10848 
12721 
11279 
2123 
8718

830
7479

273
2432
6512

3543

6434

112
113

XI5 
116 
Il8 
119 
120 
121 
122 
124

126 
Pav.
127
128
129
130
131
132
133
134
135

137

139 
140 
141 
142 
143 
144 
145 
146 
147 
148 
149 
150 
151 
152 
153 
X54 
155 
156 
X57 
158 
X59 
160 
161 
162 
163 
164 
165 
166 
167 
168 
169 
170 
I7X 
172 
173 
X74 
175 
176 
177 
178 
179 
180 
181 
182
X83 
184 
185 
186 
X87 
188 
189 
190 
191 
192 
193 
X94 
195 
196 
197 
198 
199 
200 
201 
202 
203 
204 
205 
2O6 
207

9658 
13660

1500 
1611 
8008 
5753 

24421
5206 
2907 
3583 
1594 
1214 

36216 
24161
13075 
11615 
19016

4189 
3999 

12392
588 

8141 
4696 
3759 
8811 

17123
9157 
1671 
6237 

23710
982 

5541 
15437 
15718
7589 
1434 
4673 

18040 
5299 
1658
338

4257 
7134 
7641 

10077
3621
8124 
3030 
2834 
4368
2861
9129 
1944 
1640 
6041
2195 

24532
4661
2857 
3701 
2807

850 
15120

4906
4605
7745

4307
12783

1152

4758
2951
9204

15609

5756
15242

1350
5802

11286
5005
4332
1434
3758

037 
17641 
6lO6 
4653

7625
172

5250
6474
2954

3706

228
230
231
232
233
234
236
237
238
239
240 
241 
242
243 
244 
245
246

23643
4421

4336 
5566 
5497 
2463
5286 
4294 
2536 
4213
1565 
8162 
7829 
4994
X9I5

592 
5197 
5x18 
5529 
4534 
952 

9658 
3331 
2424 
4171 
1918 
5117 
X585 
4308 
1259 
1729 
4076 
1264

13387
4347

7044

5680
1969

1677
3039
4560
1564

5473
4887 
5822 
7932

Viso

368 — —» 1558 “4 ~*

369 932 512 595
370 —— —— — 1394
371 •— — 1459 —1

372 —— —* •— — 1891
Randos 36100 . —- — —1 —

Nuoš. 712375 795478 407500
Adm. 40115 45240 40397

$38,779.98 $29,617.04 $26,016.46

Balandžio ......... $38,779-98
Gegužio .............. 29,617.04
Birželio .............. 26,016.46

Viso $94,413-48

Pa 
D. 
I. 
P.

E.

63-00 
21.00 
68.00 
72.00 
66.00

60.00

18.00

25-50

P.

209 
210 
211
212
213
214 
2x5 
216
217 
218

2249
7827

774
18127 '
9722

13583
42762

4538
3721
3985
2795
1929

12077
2571
3787
6858
7745
1785
1833
3654

3185 
2526 
1367 
6538 
1550 
9848 
1516 

19005
8898 
9392 

17595 
2787 
2503 
3028

10507 
3369 
5683 
2065

T0330 
3484 
1301

9083
2869
2329

10181
17090
7757
235

3035
4206
5496
1845
1693

2780
11901
9675

470
3310
5279

8481 
10158 I 247 
12130 248 
5942 249

--------250 
7321 251

--------252 
x627 253

-------- 254 
8099 255 

X768I 256 
2231 257 
1084 258 
4793 259 
4256 I 260 

255921 261 

5380 262 
2857 263 
2899 264 

--------265 
2972 266 

23347 267 
15716 268 
6908 27O 
9833 271 

I633O 272 
--------273 
------- 274

1361 276 
5996 277 
5057 278 
4732 279 

XI5I7 280 
3415 281 

19246 282 
-------- 283 
4840 284 

-------- 285 
1638 286 
6008 287 

11690 288 
7593 289 
4727 290 

--------291 
3616 292 
3227 293 
5616 294 
1747 295 
X005 296 
1661 297 
1338 298 
6877 Į 299 
1X45 

16460
8114 

10588 
23058

3144 
1844 
3348

300
301
302
303
304
305

307

13942
13408
4U2

703
12738
8011

9X45 
2314 
X394
1449
6426 

12218
3533 
7379

6325
4295
2231

14111
13954
2738

15229
2392
5014
5780

11814

2108
3654
4576

1572
3857
8971

2507

4127
2433

2498
2193 
5438 
1468 
8661
7557 
3096

4838
6889
3446
2346 
1320 
4433
1367

942
5664
4622

2889
2001
6253
1471

5668

2169
7008

3039
l822

5468
3187

10563
1772

946

4139
6319
8218

4604
3557
6019
1193

20797
26504

537
2490
4303
3141
5132
4070

7491 
15996 
3784 
1117
855 

6774 
6569 
6411

1291
9543
2142
2764
1037

762

3183
598o 
7888 
1778
3795 
3932

1392
1614
3257
3882

5385 
16413 
18259

349 
2509 
1845 
3186 
3506 
6026

5769
8225
1726
2086

2010
525

889
3608
3800
5159

16843
20732

481
2266
1535
2992
5148
7166
434

5329
10401
5403
4269
1388

8601

309
310
311
312
313
314
315
316
317
318
319

9126
5376
2653

21617
9156
5355
4476
1242

12060
7587

571 
5198 
IO36 
l688
1037 
9594

‘7X2 
1728 
7320 
5426 
3126 

X9458 
6040

6597
4024

3253
1440 
1391 
4762 

40969
1648

2646
1477 

10326 
10068
3372
7080
3649

13088 
3324 
2310

3977
30873
2594

O.

E.

O.
M.
P.

83-50 
14-50 
72.00 
1300 
73-00

52.00
60.00
35-00

2359 
1073 
8031 
1360 
25x4 
1037

712

9054
2841
2883

21462
10758

53<M
I5XI
6741
8953

6853
6349
2917
2548
1962

4170

1601

13-50

72.00 
6.00 

108.00

P.
P.
J-

24.00

42.00
1300
11.00

162.00
102.75

108.00
9.00

36.00
72.00

52.50

IŠMOKĖJIMAI Il-tro BERTAI- 
NIO, t. y. BALANDŽIO, GEGU­

ŽIO IR BIRŽELIO, 1930 M.

Balandžio mėn.
Pomirtinių: (žiūrėk mirusių 

atskaitą) ........ .................. $7»754-Oo
Pašalpos ligoje:

A. Pušinskienė, Waterbury, 
Conn. .......................................

Masiuliutė, Brooklyn, N. Y. 
Stirbis, 'Springfield, Ill. 
Juravičius, Plymouth, Pa. 
Stupurienė, Paterson, N. J.
Šauklienė, Philadelphia, Pa. 6.00 
Rakauskienė, Chicago, HI. 
Meškauskas, Chicago, Hl.
Simonas, Simpson, Pa.
Veismonas, Powhaton Pt.

Ohio ...............................................
P. Sapeiga, Bridgeport, Conn.
P. Bilius, Scranton, Pa.
J. Kasparavičius, Benld, Ill.
A. Bitkauskiene, Herrin, Hl.
M. Ališauskas, Mt. Carmel, 

Pa..................................................
A. Kundrotas, Chicago, Ill.
J. Popikas, So. Omaha, Nebr. 34.50 
V. Stimburienė, Springfield, Ill. 22.50 
J. Giedraitis, Mayview, Pa. 156.00 
J. Križinauskas, Mayview, Pa. 216.00
J. Tamulionis, Youngstown,

Ohio .................................................
K. Kugrienė, Girardville, Pa.
V. Petkevičius, Denver, Colo.
D. Garbenis, Michigan City,

Ind.......................................................
K. Markvinas, Milwaukee, Wis. 9.00
M. Maculevičienė, Mahanoy

City, Pa. ............................... ..
O. Lietukienė, Springfield, Ill.
A. Milnikas, McAdoo, Pa.
J. Sukockis, W. Frankfort, Hl.
J. Kučinskas, Tamaqua, Pa.
A. Bitautienė, Los Angeles, 

Cal...................................................
A. Briedis, Springfield, Ill.
K. Jankauskienė, Orwigsburg,

Pa........................................................
L. Jesonienė, W. Frankfort,

Hl..........................................................
B. Maliauskas, New Haven,

Conn...................................................
E. Versackienė, Akron, Ohio 
J. Suslavicienc, Hudson, Mass.
M. Bartkienė, Detroit, Mich.
J. Gudinas, Scranton, Pa.
O. Žukauskienė, Brooklyn,

72.00
10.50
20.00
25-50

66.00
j 08.00

26.00

93-00

56.00
29.00
29.00

105.00
12.00

J-

D.

O.

38.00 
42.00 
29.00

6.00 
36.00 
34-00 
30.00

22.00 
40.50 

9.00 
88.50 
21.00
48.00 
75-50 
72.00 
74-00

122.00
16.50

84.00

Smalstienė, Detroit, Mich.
Mačiukienė, Mohawk, N. Y 
Lankutienė, Benld, Hl. 
Stankus, Cuddy, Pa

J. Thomas, Chicago, I1L
J. Janulis, Pittsburgh, Pa.
M. Zabeskienė, Mespeth, N. Y
M. Zitkienė, Joliet, Ill.
I. Volskis, Detroit, Mich.
I. Jacikevičius, Waterbury,

Conn.................................................
P. No-stis, Maywood, Ill.
M. Vitunskas, Grand Rapids,

Mich................................................. .
J. Višniauskas, Cleveland, Ohio 48.00
M. Giedraitis, Springfield, Ill. 114.00
J. Kalinauskas, Frackville, Pa. 30.00 
T. Morušauskienė, Windsor

Locks, Conn................................... 43-50
V. Čiudinis, Minersville, Pa. 108.00 
V. Bernhardt, Chicago, Ill.
V. Danielienė, Frum, W. Va.
J. Kairys, Chicago, III.
M. Pranskevičienė, Mayview, 

Pa ..............................................

12.00
54-00
37-00

18.00

J. Joyce & Co., New York,
N. Y. („Tėv.” popiera) .... 428.40 

L. Adomavičiūtė, V. Žukaus­
kaitė ir P. Gintalas, Lietuva 100.00 

■Crasa, ekspresas, siuntinė­
jimas, etc........................................ 112.10

Įvairus išmokėjimai:
Raštinės reikalai 
Pav. daktaro lėšos
Insurance fees (valstijoms)
Spaust, pataisymas
Pašaliniai darbai
Popiera SLA. spaudos

darbams .................................
Krasa, telefonai, etc.
Namo reikalai (taxes, etc.)
Legal, patarnavimai
S. Gegužis, Mahanoy City,

Pa. (Kel. ir
A Karsokas,

(Paskola iš
E. G. Klimas,

Pa. (Perž. aplik.) .................... 53-25
Nuošimčiai už įvairius bondsus 75.00

sugaiš.) ;.........
Pittston, Pa.
Moksl. Fondo)
M. D., Phila,

$892.07

1700
2.50 

45-00 
12.00
9-75

102.84 
X5I-49 
61755 
287.67

17476

200.00

$10,971.25
38.00
48.00
38.00

36.00

100.50 
49-50 

8.00 
72.00

72.00

28.50

64.00

Masiulis, Cicero, III.
Stajinskas, Cleveland, O.
Ratkelis, Scranton, Pa.
Balsienė, Westville, Ill.
Urmanavičienė, W.

Frankfort, Ill........................
K. Samenas, Binghamton,

N. y................................................... 22.00
M. Kamarauskas, Springfield,

Ill............................................. ..
T. Pašiškevičienė, Kewanee,

Ill. .'............................................
M. Krušniauskienė, Moundsville,

W. Va........................................
J. Atkočaitis, Wilkes Barre,

Pa...................................... .............
A. Rygelienė, Luzerne, Pa.
A. Matulaitis, Chicago, Ill.
S. Ramanauskas, Pittston, Pa. 35-5°
P. Matusevičius, Kingston, Pa. 29.00
V. Stasiukinienė, Nanticoke, Pa. 6.00

Būdvietis, Worcester, Mass. 7000 
Brazionienė, Pittston, Pa. 107.50

Stankus, So. Mountain, Pa. 104.00 
Slazas, Springfield, Ill.

A. Žukauskas, Williamstown,
Pa. ........................................ ...........

A. Brokevičius, Baltimore, Md.
V. Jezerskis, Gibsonia, Pa.
M. Križinauskas, Universal,

Ind......................................................
J. Mikelionis, Castle Shannon, 

Pa.................................................
J. Skučas, Kingston, Pa.
A. Gegužienė, Luzerne, Pa.
A. Grigas, Shenandoah, Pa.
A. Šimkonis, Mahanoy City,

Pa. ...................................................
A. Rumžis, New Britain, Conn. 66.00
P. Margelis, Shenandoah, Pa.
L. Maručauskas, Windsor

Locks, Conn..................................
J. Sakalauskas, Wilkes Barre,

Pa...................................................... 106.00
J. Grabauskas, So. Fork, Pa. 38.00
M. Galeckienė, Chicago, Ill.
V. Urbonas, Chicago, Ill.
A. Šimkonis, Detroit, Mich.
J. Subačius, New Britain,

Conn..................................................
A. Savickas, Pittston, Pa.
J. Vasaris, New Britain, Conn.
M. Viščiulienė, Chicago, Ill.
A. Karpavičius, Worcester,

•Mass...................................................
J. Juškevičius, Baltimore, Md.
J. Mikalauskas, Easton, Pa.
K. Alinskas, Castle Shannon,

Pa.................................. ......................
J. Alenskis, Silver Creek, Pa.
P. Tijunienė, Detroit, Mich.
J. Miknevičius, Amsterdam,

9.00 
64.50 

106.00

12.00
66.00

72.00

61.50
60.00
28.00

19-50
18.00
19.50

12.00

F.

Atlyginta organizatoriams:

Nevulis Mahanoy City, Pa.
Deveil ,s, Cicero, Ill.

. Motuzas, Detroit, Mich.
. Kudarauskas, Madison, Ill.

Raščius, Richmond Hill,

$1,748.81

M. Mockevičius, Kingston, Pa.
V. Makarevičius, St. Louis, 

Mo. (Konk. dov.) ...............
S. Jasilionis, Binghamton,

O. Remeikienė, Chicago, Ill-
D. Volungevičius, Maspeth,

J-

S.
P.

Zaleskas, Sheboygan, Wis. 
Gramba, Ambridge, Pa. 
Bakanas, Mayview, Pa. 
Vilnonis, Ontario, Can.

SLA. Centro organizatoriaus 
išlaidos ...................................

18.75 
15-75 
12.50 

5-75

5-25
2.25

10.00

22.50
13-50

5-75
2.00
2.00
4-25
6.25

357-00

$483.50

Viso bal. mėn. $23,87473

Gegužio mėn.
Pomirtinių: (žiur. mirusių 

atskaitą) ...........................
Pašelpos ligoje:

Lasky, Zeigler, Ill.
Ambrozaitienė, Portage, Pa.
Polskis, Greece, N. Y.
Mikelionis, Wilkes Barre,

$7,450.00

L.

J.
F.

Pa........................... ............................
O. Simonaitė, Chicago, Ill.
O. Bukauskienė, W. Frankfort,

Ill..................................................
M. Jurkšaitis, Chicago, Ill.
M. Papeikienė, Wyoming, 
J. Giedraitis, Duryea, Pa.
R. Vaitulevičienė, Buffalo,

Pa.

44.00
16.00
12.00

14.00
30.00

n.00
22.00
18.00
78.00

53-00

Judickas, Duryea, Pa.
Bigelis, Port Carbon, Pa.
Spudienė, Pittston, Pa.
Joneliunas, Pittston, Pa.
Narbutas, Baltimore, Md. 
Bernotas. Westville, Ill. 
Bagdonienė, Cleveland,

Ohio ...............................................
T. Magerienė, Monessen, Pa.
T. Kvatelaitis, Coaldale, Pa. 
A Tamavičius, Chicago, Ill.
M. Šimkonienė, Detroit, Mich. 59.50
M. Arzuolaitienė, Cleveland, O. 39.00
J. Birštonas, Steubenville, O.
P. Bucevičius, Springfield, Ill.
A. Žvalauskas, Scranton, Pa.
A. Tribulskienė, Binghamton,

10.00 
38.00 

144.00
98.00

144.00
21.00
57-00

56.00

V. Markevičius, Shenandoah, 
Pa...................................................

M. Burzulauskienė, So.
Manchester, Conn.....................

M. Jarmalienė, Worcester, 
Mass.............................................

A. Niekrušas, Coaldale, Pa.
K. Truncienė, Worcester, 

Mass. _j.................................................................

P. Bazukevičius, Rutland 
H’ghts, Mass.............................

M. Citeikienė, Denver, Colo.
V. Jokimas, Shenandoah, Pa.
J. Baliunas, Bridgeport, Conn.
J. Kuncevičius, Pittston, Pa.
K. Misevičienė, Youngstown,

Ohio ..............................................
Z. Dargužienė, Amsterdam,

N. Y...................................................
E. Matusevičienė, Mahanoy 

City, Pa......................................
A. Geruliene, Worcester, Mass.
J. Senavaitis, Mahanoy City, 

Pa...................................................
Čibirka, St. Louis, Mo.
Kiūrąs, Maywood, Ill.
Barkus, Linden, N. J. 
Banis, Shenandoah, Pa. 
Valiukonienė, Worcester,

Mass.................................................
Povilionis, Phila., Pa. 

. Savickas, Rockford, Ill.
Balčius, Wilkes Barre, 
Laukevičius, Kingston, 
Brazas, Westville, Ill.

. Pašluosta, Springfield, Hl.
Stankevičius, Wilkes Barre, 

Pa........................................................
J. Davidavičius, Detroit, Mich.
A. Taparauskas, Paterson, N. J. 7.00
K. Mickevičius, Terryville,

Conn.......................................... ..
M. Mažeikienė, So. Fork, Pa.
J. Draugelis, Kenosha, Wis.
K. Račkauskas, E. St. Louis,

Ill........................................................
E. Želionienė, Windsor Locks, 

Conn. .... .......................... ..—
M. Matusevičienė, Rockford,

Ill..........................................................
A. Ekavičienė, Jeannette, Pa.
M. Šimanskienė, Frackville,

Pa...................v..................................
J. Bielskas, Spring Valley, Hl.
A. Knizikevičius, Trenton, N. J.
J. Grikonis, Auburn, Hl.
B. Mikelkevičienė, Worcester,

Mass..................................................
J. Mensevičius, Minersville, 

Pa .... .............................. ..
P. Abromavičius, Minersville, 

Pa..................................................
A.

60.00

66.50

38.00
12.00

68.50

2500 
24.00 
60.00 
13-50 
36.00

14.00

38.00

25-50
36.00

P.
J-

M.

81.00
750

3300 
12.00 
48.00

Algos :

St. Gegužis, Mahanoy City,
Pa ............................................ 125.00

P. Jurgeliutė, New York 23O.OO
M. Aušriutė, New York 120.00
N. Pietariutė, New York 100.00
A. Karkauskiutė, New York 92.00
B. Vizbariutė, New York 84.00
O. Pupeliutė, New York 72.00
M. Draugeliutė, New York 50.00
S. E. Vitaitis, New York 230.00
P. Bajoras, New York 172.00
M. L. Vasil, New York 172.00
F. Simanas, New York 160.00
A. B. Mūras, New York 140.00

$1,747-00

1500
42.00
5-4-00

72.00
99.00

48.00

Pašelpa iš N. ir N. fondo: 
M. Sodeikienė, Mahanoy City,

Pa........................................................
M. Kanapkienė, Plymouth, Pa.
A. Vizgaitienė, Hazleton, Pa.
M. Grigaitienė, Thompsonville,

Conn. ..............................................
A. Geruliene, Worcester, Mass.
A. ir

Pa.
A. F.

Pa.
P. Paleckis, Buckner, 111.
V. Urbonas, Buckner, Ill.
M. Paltanavičius, Brooklyn,

10.00
10.00
10.00

10.00 
10.00

E. Staroliams, Pittsburgh, 
.................................................. 10.00 
ir J. Mizerai, Shenandoah,

10.00
10.00
10.00

J. Drobnis, Silver Creek, Pa. 
V. Bubnis, E. Setaukct, N. Y.
J. Jeruševičius, Worcester,

Mass...................... ’...........................
Jenulevičius, Luzerne, Pa.

J. Jusčius, Springfield, Ill.
J. Žiugžda, Silver Creek, Pa.
K. Kaupinis, Luzerne, Pa. 
V. Maculevičius, Mahanoy

10.00
10.00
10.00

J-

K. Medišauskienė, Sioux City 
la.....................................................

A. Žvalauskas, Scranton, Pa. 
J. Kaitis, Waterbury, Conn. 
J. Bakučionis, Mahanoy City,

Pa........................................................
M. Petničienė, Jackson, Mich. 
V. Kalašinskas, Shenandoah,

Pa........................................................
M. Jazukevičienė, Silver Creek, 

Pa....................................................
J. Vaitkevičius, Bulpitt, Ill. 
V. Vaitunaitis, Pottsville, Pa.
K. Šiurmaitis, Carnegie, Pa. 
K. Stravinskienė, New Britain,

Conn..................................................
E. Jurkšaitienė, Wilkes Barre, 

Pa....................................................
G. Kleinikienė, Bulpitt, Ill. ! 
K. Rudzinskąs, Du Bois, Pa. 
A. Rakiuža, Mohawk, N. Y.
J. Bučionis, New Britain, Conn. 
M. Andriulionienė, Carnegie,

Pa........................................................
J. Žilinskas, Ind. Harbor, Ind. 
D. Višniauskas, Exter, Pa. 
J. Deltuva, Chicago, Ill. 
M. Žilionienė, Minersville, Pa. 
S. Pajaunis, Springfield, Ill. 
J. Vingis, Bicknell, Ind. 
M. Langevičius, Cicero, III.
U. Jurgelaitienė, Springfield,

Ill........................................................
J. Kulpanas, Kingston, Pa.
V. Gužauskienė, Buffalo, N. Y. 67.00 
V. Spetyla, Chicago, Ill. 108.00 
O. Stankevičienė, Amsterdam,

27.00
22.00

6.00
10.00

5300

5200 
88.00
23.00 
85-50
10.00

3800
73-50
10.50

15300 
53-00 
16.00
30.00 
20.00

76.50
3800

2317 
27084 

1998 
4215

449 
23002 

8426 
4756 

18508 
4727

985 
975 

13284 
3166 

21829 
1146 
1731 

13620 
13580 
4197 
1444 
9910 
9831 
3611 
2649 

40475 
35237

1279 
14569 

1965
968

25026

1147
2263

12118
1743
410

449
20694

5885
2578

21309
2472
985

Till
0867
2866

14255
847

13488
10164
3545

11692
1933
3979
3139 

39084 
11941
1734 
7475 
1708
968

6983

1920

16709
2263

17660
1564

449 
11956 
8309 
3447 

17260 
2024

985 
1043 

16495 
3365 

14754 
1440

15424
20232
4147

XI3I9 
10223 
3184 
2334 

39105 
13299 
1759 

11305 
1818 
968 

2347 
4705

321
322
323
324
325
326
327
328
329
330
331
332
334
335
336
337
338
339
340
341
342
343
344
345
346
347
348
349
350
351
352
353
354
355
356
357
358
359
361

3828 
39x8 
1370 
6474 
3900 
1537 
2606 
2673 
1094 
2078 
1790 
5482 
5495

981
300

2786
2207
4565
3837 
7220 
2716

1882 
8115 
2505 
3267 
4003
2879

3477
8397

363
364 .
366
367

7535 
6622 
6921 
1541 
2017 
2743 
2125
5374

2179

4144 
1801 
3822
2635 
1391

1313
3928
2432
1743

3397
3169
8777

921

1562
5978
2571
9039
1224
1506
1365

4724
3274
4013
2169

24486
1397
6226

5055
1703
7249

991
3112

582

1838

3154

l6l3
1055
3257

2839
2158 
1514 
1891
2657

10306
1387 
4779

921
1187
2320 
2888 
3952
3x80
2316

2807 
9209 
4154 
3271 
2565 
1754 

31559 
1685 
9086

706 
2949 
3875 
6342 
4061 
2549 
4239

1374
1832
3249

K. Naudziunas, Shenandoah, 
Pa....................................................

A. Macukevičienė, Chicago, Ill
J. Barauskas, Shenandoah, Pa. 108.00
M. Vasiliuk, Bulpitt, Ill.
M. Burokas, Port Carbon, Pa.
J. Starinskas, W. Frankfort,

Hl............................................... ........
K. Kamandulis, Pittston, Pa.
A. Sujetienė, W. Frankfort, Hl. 53.00
I. Partokas, Harrisburg, Ill. 46.00
V. Kubilskis, Wilkes Barre, Pa. 46.00
A. Sitkevičius, Minersville, 

Pa................................................. 108.00
A. Bindokienė, Grand Rapids, 

Mich...............................................
D. Milius, Plainsville, Pa.
J. Jeninas, New Britain, Conn.
P. Vaitulevičius, Scranton, Pa. 60.00
S. Senkus, Springfield, Hl.
O. Žiuramskienė, Maspeth,

49-50
:. 3100

48.00
1300

30.00
44-00

52.00
40.00
39-00

86.00

P.
S.

Pa.
Pa.

109.50 
49 00 
12.00 
72.00 
44.00 
68.00 
500

82.00
18.00

10.00
10.00
10.00
8.00
8.00

P.
M.
O.

Zalapukas, Wilsonville, 111. 
Miliauskienė, Pittston, Pa. 
Minkelienė, Jeannette, Pa. 
Laugaudienė, Carnegie, Pa. 
Likauskienė, Pittston, Pa. 
Slavėnienė, Wilkes Barre,

8.00
8.00
8.00
500
5.00
5.00

L. Rimkus, So. Chicago, Ill.
A. Senkus, Johnston City, Ill.
J. Kižis, Mt. Carmel, Pa.
J. Žilinskas, Grand Rapids, 

Mich...............................................
J. Albauskas, Chicago

Heights, Ill...................................
D. Mickienė, Easthampton,

Mass..................... ............................
O. Stefano, Phila., Pa.
J. Vosaitis, Collinsville, Ill.
E. Tareiliutė, Waterbury,

Conn. ...................................... ..
J. Aleknavičienė, Brooklyn,

93-50 
25.00 
1350 
72.00

28.00

36.00
120.00
60.00

36.00

N. Y................. ............................ 144 00
B. Mikelionis, Homestead, Pa. 24.00 
S. Pajaunis, Springfield, Hl. 36.00
O. Žilinskienė, Cleveland, Ohio 6.00
P. Praškevičius, Detroit, Mich. 6.00 
J. Jankauskas, Johnston

City, Hl...................................
P. Bagočius, Chicago, H’ghts,

Ill........................................................
J. Navardauskas, Westville, Hl.
B. Sadauskas, Mahanoy City,

Pa. ..........................................
P. Rekesius, Nokomis, III.
A. Buslevičienė, Shenandoah,

54-00

19.00
16.00

30.00
18.00

18.00
28.00
19.00

37 50

5100

9.00
22.50

49-50 
5100 
14.00
7400

12.00

105.00

I.
K.

F.
S.
S.

22.00 
10.00 

136.50 
5400 
42.00 
36.00 
24.00
68.00

Svetikienė, Chicago, Ill. 
Urbonskis, Springfield, Ill. 
Paškevičius, Gibsonia, Pa.
Labukskienė, Rockford, Hl. 
Brazaitis, Spring Valley, Hl. 
Tupiutė, Chicago, Hl. 
Budrickienė, Phila., Pa.
Prūsaitis, Spring Valley, Ill. 9.00 
Kučinskas, Tamaqua, Pa. j 
Tamelis, Maywood, Hl.

M. Cekaučienė, Rockford, Hl.
P. Babarskas, Brooklyn, N. Y.
M. Pučinskienė, Coaldale, 

Petrikis, Toledo, Ohio 
Petrauskienė, Chicago, 

Rimkus, Reinerton, Pa. 
Andriukaitis, Clinton, Ind.

Pa

O.

P.

m.

I 28.00 
162.00 
40.50 
36.00 
84.00 
40.00 
12.00 
10.50 
96.00

500

K.
M.

Pa.
V. Prekevičius, Brooklyn, N. Y. 5.00
J. Kašiuba, Chicago, Ill. 5-00
J. Balčiūnas, New Britain, Conn. 5.00
S. Ražinskas, Minersville, Pa. 500

$230.00

Sugrąžintos mokestys:
J. Stanaitis, Nanty Gio, Pa.
A. Šilaitienė, Benld, Ill.
R. Raynor, Benld, Ill.
J. Keršulis, Zeigler, Ill.
M. Gadamskienė, Easthampton, 

Mass................................................
M. Verkauskienė, Shrewsbury, 

Mass.................................................
P. Sprindis, Kenosha, Wis.
J. Masaitis, Terre Haute, Ind.
O. Padolskienė, Sweet Valley, 

Pa .................................................
J. Žemantauskas, Waterbury, 

Conn.................................................
J. Skiecevičienė, Miners Mills, 

Pa ................................................ -
J. Rudinskas, Des Moines, la

„Tėvynės” reikaluose:
N. Y. Edison Co., New York,

325
5.22
1.68
4.12

3-91

3-31
3 20
301

5-28

6.32

6.18
2.62

$48.10

50.89
Consolidated Gas Co., 

New York, N. Y. ............
Pub. Photo Engr. Co.,

New York, N. Y. ................
Intertype Corp., New York

N Y ....................................... 1 73 X5

. 8.05

.. 4-20

Weighing Dep’t, G. P. O., 
New York, N. Y. .... ....... IXS-28

V. Valacka, Wilkes Barre, Pa.
K. Kimančiutė, Benld, Ill.
A. Januškevičius, Shenandoah,

Pa .................................................
B. Koverienė, Ind. Harbor,

Ind......................................................
B. Ruzas, Rockford, Ill.
A. Pilveliutė, New Haven,

Conn...................................................
F. Žukas, Mahanoy City, Pa.
J. Bartkus, Washington, Pa.
J. Jankus, Easton, Pa
B. Markevičius, Thomas, W.

Va........................................................
A. Rindokas, Chicago, Ill.
J. Sebestinas, Akron, Ohio
V. Aleksynienė, Shenandoah,

Pa........................................................
R. Masulevičienė, Easton, Pa.
A. Stirbis, Springfield, Ill.
J. Peteris, Peoria, Ill.
J. Radvilavičius, Harrisburg,

Ill........................................................
B. Jonaitienė, Cicero, Ill.
I. Krivickas, Westville, Ill.
V. Alaburda, Cleveland,- Ohio
M. Overaitienė, Detroit, Mich.
J. Vaitulevičius, Worcester,

Mass...................................................
A. Tamulis, Greenfield, Mass.
M. Kardokas, Mt. Carmel, Pa.
J. Kubilius, Shenandoah, Pa.
J. Erbrederis, Cicero, Ill.
E. Orenderienė, Minden, W.

Va........................................................
J. Zalatoris, Chicago, Ill.
J. Zinkus, Greece, N. Y.
K. Stanevičius, Benton, Ill.
M. Fraragauskienė, Buffalo,

3900 
108.00 
113-25

126.00

22.00
1500

21.00
36.OO
22.50
4-00

34.OO
24.OO
14.OO

84.00 
51 00 
80.00 
54-50

30.00 
108.00
37-00 

138.00 
3750

99.00 
33-00 

162.00
84.00 
90.00

26.00
1300
16.00

13400

N. Y................................................... 64.00
S. Ragažinskas, Mahanoy City, 

Pa........:.........................................
J. Mickus, Springfield, Ill.
P. Trasminas, Mahanoy City, 

Pa....................................................
J. Dugnas, E. Chicago, Ind. 
I. Zaveckis, Springfield, Hl.
M. Baltrušaitienė, Waterbury, 

Conn...............................................
Jurgaitienė, Finleyville, Pa. 
Pustila, Stamford, Conn. 
Babarskas, Brooklyn, N. Y. 
Savickas, Tuscarora, Pa. 
Širvis, Detroit, Mich. 
Juška, Milwaukee, Wis. 
Kruvelis, Johnston City, Ill.

36.00
48.00

60.00
7800 
72.00

M.
P.
P.
S.

27.00 
12.00 
72.00 
19.00 
5300 
72.00 
44-00

U. Norkienė, Chicago, Hl. iaoxx>
P. Daugintis, Westville, HL 59.00 
A. Stubris, Grand Rapids,

Mich. ............................................... 58.00
M. Petkus, Brooklyn, N. Y. 24.00
J. Glinskienė, Akron, Ohio 49-50
A. Aleksynienė, Grand Rapids,

Mich.................................................... 73-50
J. Kučka, Brooklyn, N. Y. 72.00-
J. Suslavičienė, Hudson, Mass. 14.00
P. Kazlauskas, Pittston, Pa. 45.00
M. Grudzinskienė, Rumford,

Me....................................................... 12.00
O. Jankauskienė, Grand Rapids,

Mich.. ............................................... 6.00
A. Kižys, Worcester, Mass. 33-00
E. Mūras, New York, N. Y. 144.00
B. Jančaitis, Fitchburg, Mass. 104.00 
B. Ekanavičius, Elizabeth, Pa. 28.00
V. Stankevičius, Eldersville,

Pa.......................................................... 62.00
K Gobienė, Detroit, Mich. 9.00
M. Majauskienė, Toluca, Ill. 37-00
P. Retkevičius, W'ilkes Barre,

Pa......................................................... 36.00
E. Mikelionienė, Binghamton,

N. Y................................................. 10800
V. Moningis, Royalton, Ill. 20.00
E. Alikonienė, Johnston City,

Ill............................................................ 30.00
M. Mažeikis, Castle Shannon,

Pa.............. .. .......................................... 9-00
J. Klevinskas, Camden, N. J. 70.00
V. Barkauskas, Saginaw, Mich. 7.00
P. Višniauskas, Chicago, Ill. 9.00
E. Stanionienė, Youngstown,

Ohio ................................................. 36.00
O. Markauskienė, Brooklyn,

N. Y.................................................. 36.00
M. Jurgelaitienė, Greece, N. Y. 72.00 
A. Trijonis, Alliance, Ohio 36.00
D. Volungevičius, Maspeth,

N. Y.......................................   38.00
A. Kavaliauskas, Port Carbon,

Pa. ................................................... 48.00
P. Vokietaitienė, Springfield,

Hl......................................................... 9300
J. Godliauskas, Elizabeth, Pa. 22.00
E. Tunilienė, Chicago. Ill. 12.00 
M. Reaganienė, Zeigler, Ill. 7800 
A. Gudzinskas, Shenandoah,

Pa........................................................ 108.00
M. Jankauskienė, Worcester,

Mass................................................... 183.00
P. Masaitis, Worcester, Mass. 48.00 
M. Breivienė, Binghamton,

N. Y................................................... 37-90
A. Mikelionienė, Tamaqua, Pa. 53.00 
M. Picca, Spring Valley, Hl- 5000
J. Kateiva, Wilsonville, Ill. 25.00
P. Baladinskas, Spring Valley,

Ill....................................................... X35.00
A. Švėgžda, Easton, Pa. 11.00
J. Kižis, Mt. Carmel, Pa 30.00
M. Pežienė, Norwood, Mass. 27.00
B. Valančienė, Worcester,

Mass..................................... 130.00
J. Krilavičius, Windsor Locks,

Conn..................................... 156.00
M. Bikauskienė, Arnold, Pa. 39oo
M. Vijūnas, Racine, Wis. 46.00
V. Bakuras, Denbo, Pa. 40.00
S. Gužinskas, Minersville, Pa 16.50
A. Lukoševičius, Nanty Gio,

Pa........................................................ 27.00
K. Grigienė, Saginaw, Mich. 60.00
J. Vidutis, McNaughton, Wis. 66.00
O. Augaitienė, Cicero, Ill. 89.50 
E. Kožičienė, So. Fork, Pa 54-00
B. Martinaitė, Phila., Pa. IX4.75 
A. Ragiskicne, Saginaw, Mich. 21.00
I. Butkus, Zeigler, Hl. X4-OO
M. Senkienė, W. Frankfort,

Hl.......................................................... 600
M. Nazveckas, Brooklyn, N. Y. 36.00
K. Gudinavičienė, Binghamton,

N. Y............................................... 10600
M. Jarusevičiutė, Binghamton,

N Y.................................................. 18.00
J. Kiria, F. Port Chester,

Conn.................................................. 87 00
J. Jankauskas, Waterbury,

Conn. ............................................. 46.00
A Kutulis, Hart, Mich. 72.00
J. Linevičius, Wilkes Barre,

Pa....................................................... - 6000
A. Urbonas, Ambridge, Pa 22.00
K. Stalioraitis, Buckner, III. 42.50
V. Belskis, Wilsonville, III. 18.00 
J. Kairis, Chicago, Hl. 4X00
I. Baltrukėnas, So. Manchester,

Conn.................................................... 7700
B. Karalius, Scranton. Pa. 36.00
A Skučas, Wilkes Barre, Pa. 10.50
A. Grinkas, Hazleton, Pa 114.75
J. Meškauskienė, Sesser, Hl. 25.50
S. Latoža, Silver Creek, Pa 7400 
V. Bartnikas, Frackville, Pa 29.00 
J. Nausieda, E. St. Louis, HL 43-5° 
A. Šimkus, St. Louis, Mo. xo.50
J. Savukynas, Kulpmont, Pa. 27.00
K. Urbonienė, Jackson, Mich. 30.00 
S. Jenušauskas, Denver, Colo. 8.00 
R Lietuvnikienė, Gilberton,

Pa.......................................................... 23.00
M. Janulienė, Springfield, HL 51.00 
J. Stančikas, Washington, Pa 72.00 
V. Feiferis, Springfield, Ill. 12.00 
S. Svigris, Grand Rapids,

Mich...................................................... 37-50
A. Miliauskas, Minersville, Pa 33.00 
A. Ragažinskas, Bulpitt, HL 12.00 
V. Čeponienė, Harvey, HL 31-50 
A. Šoklis, Minersville, Pa 54-00 
V. Jekelevičius, E. St. Louis,

Ill....................................................... x6soo
S. Pilvelis, Wilkes Barre, Pa 58.00 
M. Mačiulskis, Pittston, Pa. 4-00 
M. Babravičius, Chicago, III n.00 
A. Merkelis, Schenectady,

N. Y................................................. 108.00
O. Gužauskienė, Dayton,

Ohio ............................................... 13-00
P. Katilius, Thomas, W. Va. 38.00
J. Mockus, Chicago, HL 94-00
J. Kučinskas, Tamaqua, Pa 4.00
K. Samitauskas, Wilsonville,

HL ................................................. 100.00
E. Kulikienė, Buffalo, N. Y. X2.00
M. Juociene, Peoria, HL 9-00
R. Rakickienė, E. Vandergrift,

Pa ..................................   94-50
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V. Taxnaliunas, Westville, 111. 132.00 
M. Misevičius, Reading, Ba. 180.00 
A Brazauskienė, Homestead,

Pa. ...............................................
jį Vaiznys, Kingston, Pa. 8400 
M. Uzdaveniene, New Britain,

Conn................................................. 9-°O
M. Kilinskienė, Milwaukee, ___

......................................................... 33-00
A. Ausbikiene, Terre Haute,

Ind. ............................................... 9-00
J Petraška, Grand Rapids,

Mich............................................. 10800
J. Gedvilas, Spring Valley, Hl. 26.00
O. Kušlienė, \\ aterbury, Conn. 12.00 
S. Bagužinskas, Marlin, Pa. 216.00 
A. Matulevičiūtė, Shenandoah,

Pa.................................................... 4200
J. Sakavičius, Frackville, Pa. 52.50 
M. Bendokaitienė, Grand

Rapids, Mich............................... 60.00
V. Gudauskas, Westville, Ill. 94-00 
J. Jesiukevičius, W. Prankfort,

Ill..................................................... 29.00
J. Senavaitis, Mahanoy City,

Pa................................................... 27-00
P. Malones, Brooklyn, N. Y. 60.00 
V. Danielienė, Frum, W. Va. 37-5° 
A. Rutkauskas, Worcester,

Mass............................................... 24.00
A. Vincevičius, Herrin, Ill. 5400 
P. Mičiulis, Worcester, Mass. 162.00 
V. Kacinauskas, Shenandoah,

Pa.................................................. 48.00
K. Baldauskas, Wyoming, Pa. 14.00 
R. Lukienė, Frum, W. Va. 6.00 
A. Valančius, W. Frankfort,

Ill.................................................... 4100
A. Kairis, Chicago, Ill. 3800
E. Ukaniene, Auburn, Ill. 48.00
O. Gobaitienė, Minersville,

Pa. ................ ........................ 75 00
E. Umbrazunienė, Chicago,

Ill.................................................... 5300
A. Kerpalius, Westville, Ill. 86.00 
J. Baigis, Plymouth, Pa. 110.00
O. Grubliauskienė. Wyoming,

Pa. ................................................ 8.00
A. Raginąs, Benld, Ill. 70.50
P. Kasparas, Mahanoy City,

Pa................................................... 26.00
A. Valansevičius, Cleveland,

Ohio .......................................... 30.00
P. Sapiega, Bridgeport, Conn. 58.00
J. Žvingila, Frackville, Pa. 21.00
P. Gedvilas, Maspeth, N. Y. 30.00
M. Kvietkauskas, Zeigler, Ill. 116.00 
A. Kašinskas, Mahanoy City,

Pa................................................... 54.00
J. Bulevičius, Minden, W. Va. 100.00
P. Slautenis, Aurora, Ill. 159.00
V. Supienis, Rivesville, W. Va. 6.00 
V. Leimonas, Richeyville, Pa. 9.00 
A. Gružas, Mahanoy City, Pa. 73.50 
V. Statkus, Chicago, Ill. 100.00 
G. Vičas, Chicago, Ill. 28.50
K. Ragauskas, Milwaukee, Wis. 26.00
M Papeikienė, Cuddy, Pa. 123.00 
K. Poška, Auburn, III. 104.00
A. Briedis, Springfield, Ill. 72.00
V. Norkaitis, Nanticoke, Pa. 179.00
J. Petronis, Cuddy, Pa. 123.00
J. Matulis, Sagamore, Pa. 44.00
K. Butkus, Saginaw, Mich. 36.00
J. Nojus, Chicago, Ill. 110.00
P. Adomaitis, Meriden, Conn. 72.00
V. Sielus, Brooklyn, N. Y. 54.00
M. Krasauskienė, Springfield,

Ill.................................................. 13700
K. Jarušinskienė, Brooklyn,

N. Y................................................ 7200
V. Živatkauskas, Kenosha, Wis. 72.00 
Z. Šimaičiutė, Chicago, Ill. 82.00

jų. y............................................... 10.00
J. Drobnis, Silver Creek, Pa- 10.00
J. Jerusevičius, Worcester,

Mass............................................... 10.00
V. Urbonas, Buckner, Ill. 10.00
P. Petronis, Grand Rapids,

Mich.............................................. 1000
V. Bubnis, E. Setauket, N. Y. 10.00
V. Masulevičius, Mahanoy C'ty,

Pa...................................................... 800
K. Kaupinis, Luzerne, Pa. 8.00
J. Žiugžda, Silver Creek, Pa. 8.00
M. Miliauskienė, Pittston, Pa. 8.00 
O. Minkelienė, Jeannette, Pa. 5.00 
A. Laugaudienė, Carnegie, Pa. 5.00
K. Likauskienė, Pittston, Pa. 5.00 
M. Slavėnienė, Wilkes Barre,

Pa. .........   5-00
L. Radžiunienė, Terre Haute,

Ind................................................... 5-00
V. Prekevičius, Brooklyn, N. Y. 5.00 
V. Malinauskas, Mt. Carmel,

Pa.................................................... 500
J. Kašiuba, Chicago, Ill. 500
J. Balčiūnas, New Britain,

Conn................................................ 5-00
S. Ražinskas, Minersville, Pa. 5.00
K. Indulis, Kingston, Pa. 500

Pa................................................... 33-00
J. Lečius, New York, N. Y. 144.00
J. Grigonis, Shenandoah, Pa. 52.00 
D. Žukauskienė, Hart, Mich. 30.00
P. Leonavičius, Worcester,

Mass............................................. 160.00
M. Kasparienė, Mahanoy City,

Pa.............................................. 157-50
P. Rimša, Niagara Falls, N. Y. 20.50 
A Juškauskas, Nanticoke, Pa. 130.00
I. Paškevičius, Gibsonia, Pa. 63.00 
V. Striubelis, Minersville, Pa. 39.00 
M. Ramanauskienė, Westville,

Ill...................................................
O. Žemaitaitienė, Phila., Pa.
J. Auksčiunas, New Britain,

Conn........................................ *..
M. Kalainienė, Chicago, Ill.
K. Zaldaris, Collinsville, Hl.
V. Tamulevičius, Silver Creek,

P. Ginautis, Grand Rapids, 
Mich.......................................... 72.00

K. Bartašius, Brooklyn, N. Y. 42.00
M. Grigaliūnienė, Hartford, 

Conn.......................................... 46.00
F. Petrauskienė, Hartford, 

Conn. .................................. 59-°°

$227.00

Sugrąžintos mokestys:
H. Norris, Brooklyn, N. Y. 3.79
J. Giraitis, So. Manchester, 

Conn............................................ 2.60
D. Bradunas, Danbury, Conn. 5.51
J. Murphy, So. Omaha, Nebr. 18.81

$30.71

„Tėvynės” reikaluose:
N. Y. Edison Co., New 

York, N. Y........................... 50.82
Consolidated Gas Co., 

New York, N. Y............... 8.05
J- Joyce & Co., New York,

N. Y. („Tėv.” popiera) .. 428.40
W. Hindle Co., Newr York, 

N. Y.......................................... 410
A. Reid & Sons, New York

N. Y............................................... 30.96
Int. Printing Ink Corp., 

New York, N. Y..................... 55-o8
Weighing Dep’t, G. P. O., 

New York, N. Y............... 144-77
Redakcijos išlaidos 24.67
Krasa, ekspresas, siuntinėjimas, 

etc............................................... 140.00

$886.85

Įvairus išmokėjimai:
Raštinės reikalai 20.40
Insurance fees (valstijoms) 27.00
Kuopų Kaucijos 337-50
Legal, patarnavimai 500.00
Popiera spaudos darbams I3-96
Pašaliniai darbai 350
Namo reikaluose 7411
Krasa, telefonai, etc.
Už Devenio ir Azunario

105.01

insurance, taxes, etc..............
K. P. Gugis, Chicago, Ill.

2J37-47

(Kel. ir sugaiš.) ..............
E. G. Klimas, M. D., Phila.,

. 178.10

Pa. (Perž. aplik.) ............ - • 98.50

$3495-55

Viso geg. mėn. $28,356.86

Birželio mėn.
Pomirtinių: (žiur. mirusių

$13,806.25

Atlyginta organizatoriams:
P. Drasutis, Chicago, III. 12.00
V. Mačiulis, Benld, Ill. 10.25
R. Statkienė, Zanesville, Ohio 3-50
B. Vedeikis, Bridgeport, Conn. 29.75
J. Ambrose, Detroit, Mich. 13-50
J. Klastauskas, Chicago, Ill. 8.50 
J. Petruškevičius, Chicago,

H’ghts, Ill..................................... 1.25
V. Mačiulis, Benld, Ill.

(Konk. dov.) .......................... 10.00
SLA. 126 kp., New York, N. Y. 16.25 
B. Vaitkunas, Lawrence, Mass. 6.75 
A. Urbonas, E. Port Chester,

Conn................................................ 2.00
S. Petrila, Auburn, Ill. 125
J. Maksvitis, Hammond, Ind. 1.00
V. Vaišnoras, Shenandoah, Pa. 22.00 
J. Lavas, Stoughton, Mass. 5-75 
A. Birieta, So. Manchester,

Conn.......... ...................................... 5-50
V. Kiveris, Meriden, Conn. 6.25 
SLA. Centro organizatoriaus

išlaidos ..................................... 36900

Algos:
K. P. Gugis, Chicago, Ill. 
P. Jurgeliutė, New York
M. Aušriutė, New’ York
N. Pietariutė, New York
A. Karkauskiutė, New York
B. Vizbariutė, New York
O. Pupelytė, New York 
M. Draugeliutė, New York 
S. E. Vitaitis, New York
P. Bajoras, New York 
M. L. Vasil, New York 
F. Simanas, New York 
A. Mūras, New York

$524-50

170.00 
230.00 
120.00 
100.00
92.00
84.00
7200 
50.00 

230.00 
172.00
276.00 
160.00 
180.00

$1,936.00

Pašelpa iš N. ir N. fondo:
M. Grigaitienė, Thompsonville,

Conn. ......................................... 10.00
A. Gerulienė, Worcester, Mass. 10.00
M. Kanapki-enė, Plymouth, Pa. 10.00
A. ir E. Staroliams, Pittsburgh,

Pa................................................... 10.00
A. F. ir J. Mizerai, Shenandoah,

Pa.................................................... 10.00
J. Jennlevičius, Luzerne, Pa. 10.00
J. Jusčins, Springfield, Ill. 10.00
P. Paleckis. Buckner, III. 10.00
M. Paltanavičius, Brooklyn,

Pašelpos ligoje:
J. Matonis, So. Bethlehem, Pa. 12.00
J. Plečkaitis, Chicago, Ill. 3100
A. Šatkus, Peoria, Ill. 56.00
M. Šalaševičius, Wilkes Barre,

Pa. .:.......................................... 36 00
K. Gumbraitienė, Westville, Hl. 59.00 
M. Šimelionienė, Osceola Mills,

Pa..................................................... 6.00
A. Mozeris, Terre Haute, Ind. 142.00 
J. Mozerienė, Terre Haute,

Ind................................................. 57-00
M. Ežerinskas, Renton, Pa. 82.00
O. Šimienienė, Racine, Wis. 10.00
V. Čepauskas, Scranton, Pa. 36.00
J. Micžaitis, Wilkes Barre, Pa. 32.25
M. Mičiulienė, Pottstown, Pa. 80.50 
A. Narakas, Wilsonville, Ill. 53.00
J. Palipąs, Grand Rapids,

Mich............................................... 24.00
J. Misukevičius, Stamford,

Conn. ........................................... 36.00
M. Bccker, Rariton, N. J. 10.00
A. Klimavičius, Detroit, Mich. 46.00 
E. Šiupienė, Springfield, Ill. 132.00
T. Mačionienė, Worcester,

Mass............................................... 34-00
J. Poška, Auburn, Ill. 72.00
M. Ramanauskas, Worcester,

Mass.............................................. 39-0°
M. Karalainis, Luzerne, Pa. 54.00
J. Bagužinskas, Seltzer City,

Pa. ........................................  100.00
A. Dabrovolskis, Rockford, Ill. 9900
A. Petrauskas, Russellton, Pa. 54.00
J. Gerulaitis, Worcester, Mass. 88.00 
A. Gartkauskas, Westville, Ill. 9.00
V. Petkis, Springfield, Ill. 32.00
L. Bumblauskas, Easthampton,

Mass............................................... 54-00
M. Medžukienė, Grand Rapids,

Mich......................................  6.00
V. Romanas, Chicago, Ill. 24.00
I. Zebleckas, Auburn, Ill. 72.00
V. Kubertavičius, Reinerton,

Pa. ............................................... 45-00
O. Kazlauskienė, Akron, Ohio 14.00
J. Gražienienė, Worcester,

Mass............................................. 54.00
U. Jankevičienė, Chicago, 111. 47.00
M. Grudzinskienė, Rumford,

Me.................................................. 12.00
T. Čemauskienė, New Britain,

Conn............................................ 164.00
I. Gotautas, Russellton, Pa. 1.50
T. Monskis, Carnegie, Pa. 15.00
K. Verkšienė. Chicago, Ill. 18.00
O. Markauskienė, Brooklyn,

N. Y. ..........................................  18.00
E. Labickienė, N. S. Pittsburgh,

12.00
6.00

52.00
16.50

19900

Pa.................................................... 9.00
J. Petrauskas, Ledford, Ill. 3<4.oo
S. Tamošaitis, Scranton, Pa. 82.00
D. Bandžius, Wilkes Barre,

Pa................................................. 144.00
O. Malinauskienė, Minersville,

Pa................................................... 72.00
P. Ličius, Worcester, Mass. 158.00
C. Šimkus, Chicago, Ill. 60.00
E. Kubilienė, Brooklyn, N. Y. 76.00 
B. Makarevičienė, New Haven,

Conn. .......................................... 34-00
O. Petuškienė, Shenandoah,

Pa..................................   52.00
S. Kukaitis, Orwingsburg, Pa. 85.00 
S. Vičius, McAdoo, Pa. 63.00 
O. Kuklerienė, Chicago, Ill. 62.00 
M. Pakutka, Shenandoah, Pa. 41.00
I. Sajetienė, Akron, Ohio 75-50
J. Kuoka, Brooklyn, N. Y. 35-00
K. Jarušinskienė, Brooklyn,

N. Y............................................. 36.00
V. Jocis, Zeigler, Ill. 112.00
J. Atkočaitis, Wilkes Barre,

Pa................................................. 108.00
B. Vidugirienė, Madison, Ill. 48.00 
J. Dzikas, Forest City, Pa. 108.00 
A. Kutulis, Hart, Mich. 12.00 
S. Berukštis, Pittston, Pa. 30.00
O. Zelinkevičiutė, Bridgeport,

Conn.............................................. 11.00
J. Mizerienė, E. St. Louis, Hl. 144.00 
M. Jurgelaitienė, Greece, N. Y. 36.00 
J. Zdanavičius, Wyoming, Pa. 16.00
L. Žvirblis, Phila., Pa. 48.00
J. Vaikšnorius, Cleveland, Ohio 72.00
M. Klučinskienė, Mahanoy

City, Pa....................................... 51-00
J. Kamuliauskienė, Seeleyville,

Ind................................................... 2.00
A. Šimkonis, Mahanoy City,

Pa..................................................   36.00
M. Petkuniene, Braddock, Pa. 84.00 
S. Akockienė, Springfield, Ill. 1900
A. Pikoraitis, Springfield, Ill. 46.00
P. Pilipavičius, Chicago, III. 86.00
A. Vidrinskas, Chicago, Ill. 72.00
Z. Skirmantienė, W. Frankfort,

Ill................................................... 46.50
E. Gailienė, Spring Valley, Hl. 54-00
A. Jancauskas, Bulpitt, Ill. 72.00
P. Juškis, Spring Valley, Ill. 14.00
J. Mickus, Springfield, Hl. 62.00
R. Svigrienė, Grand Rapids,

Mich................................................ 45-00
A Šimutis, Indiana Harbor,

Ind................................................. 44-00
V. Petronis, Sioux City, la. 74-00
M. Kazlauskiutė, So. Machcster,

Conn......................................  18.00
A. Godlauskienė, Elizabeth,

Pa..................................................... 9-00
V. Brazaitienė, Spring Valley,

Ill......................................  6.00
V. Sakalauskas, Wilkes Barre,

Pa..................................................... 15-00
M. Zeringis, E. St. Louis, Ill. 10.50 
E. Genienė, Easthampton,

Mass............................................. 152.00
V. Gedgaudienė, Chicago,
H’ghts, Ill....................................... 18.00
J. Aksonavičius, Nanty Gio, Pa. 12.00 
A Norgėlas, Newark, N. J- 18.00 
Z. Brazauskienė, Brooklyn,

N. Y.................................   6.00
A. Miškinis, Bridgewater,

Mass.............................................. 18.00
J. Bauba, Hillside, N. J. 4-5°
P. Vitkus, Gary, Ind. 6.00
P. Žigas, Brooklyn, N. Y. 56.00
B. Degutienė, Spring Valley,

I}}    12.00
D. Mičulienė, Keene, N. H. 6.00
D. Sirvidas, E. Port Chester,

Conn. ........................................ 39-00
V. Lumbis, Mahanoy City,

Pa................................................... 24-OO
J. Tamošauskas, Westville, Ill. 70.O0 
J. Jasutis, So. Chicago, HL 14.00
P. Razmienė, Chicago, HI. 26.00
J. Petrikas, Wyoming, Pa. 36.00
E. Ukanienė, Auburn, Hl. 3too
J. Galkauskas, Cleveland, Ohio 28.00 
V. Varnagis, Westville, Hl. 38 50
M. Šnipaitė, Chicago, Ill. 152.00 
J. Kisieliauskas, Silver Creek,

Pa................................................... 28.50
J. Gicevičius, Wilkes Barre, Pa. 60.00 
V. Vaicekevičius, Silver

Creek, Pa................................. 15300
J. Stamplis, So. Fork, Pa. 60.00 
P. Kloga, Springfield, IlL 48.00
K. Bulkevičius, Minersville, Pa. 78.00 
P. Gudinas, Du Bois, Pa. 78.00
I. Leškys, Silver Creek, Pa. 27.00 
O. Vitkauskienė, Reinerton,

Pa. .......................................... 109.50
K. Račkauskienė, Springfield,

Ill.................................................... 64.50
O. Motiejūnienė, Elizabeth,

N. J.............................................. 66.00
P. Milašius, Carthage, Mo. 136.00
M. Jakaitienė, Easton, Pa. 70.00
J. Pažėra, Zeigler, III. 77 50
V. Pctkauskas, Joliet, Hl. 22.50
V. Zokaitis, Chicago, IlL 30.00
S. Kazunas, Des Moines, la. 9.00
E. Kožičienė, So. Fork, Px 54-00
A. Kartze, Phila, Pa. 46.00
P. Laužikas, Bridgewater,

Mass.............................................. 18.00
V. Sielus, Brooklvn, N. Y. 36.00
O. Beržinienė, Bridgewater,

Mass.............................................. 54.00

$8,221.75

Atlyginta organizatoriams:

K. Mascinskas, Wilkes Barre,
Pa..................................................... 2.50

K. Maziliauskas, Bayonne, N. J. 7-50
V. Bankauskas, Providence,

R. 1................................................. 2.50
M. Matonis, Haverhill, Mass. 13.00
J. Padubonis, Cuddy, Pa. 6.25
A. Jasulaitis, Duryea, Pa. 300
J. Cenkus, Hazleton, Pa. 1.25
SLA. Centro organizatoriaus

išlaidos .................................... 357-25

$393-25

Algos:

St. Gegužis, Maha»x>y City, 
Pa............................................. 125.00

J. M. Danielius, Huntington
Sta., N. Y.................................. 100.00

M. A. Raginskas, Plymouth,
Pa................................................. 100.00

P. Jurgeliutė, New York 230.00
M. Aušriutė, New York 120.00
N. Pietariutė, New York 100.00
A. Karkauskiutė, New York 92.00
B. Vizbariutė, New York 84.00
O. Pupelytė, New York 72.00
M. Draugeliutė, New York 5°o°
S. E. Vitaitis, New York 230.00
P. Bajoras, New York 172.00
M. L. Vasil, New York 172.00
F. Simanas, New York 160.00
A. B. Mūras, New York 140.00

$1,947.00

Pašelpa iš N. ir N. fondo:

M. Grigaitienė, Thompsonville,
Conn............................................. 10.00

A Gerulienė, Worcester, Mass. 10.00 
M. Kanapkienė, Plymouth, Pa, 10.00 
A ir E. Staroliai, Pittsburgh,

Pa. .............................................. 10.00
A. F. ir J. Mizerai, Shenandoah,

Pa...................................  10.00
J. Jenulevičius, Luzerne, Pa. 10.00
J. Jusčius, Springfield, Ill. 10.00
P. Paleckis, Buckner, Ill. 10.00
M. Paltanavičius, Brooklyn,

N. Y............................................. 10.00
J. Drobnis, Silver Creek, Pa. 10.00
V. Bubnis, E. Setauket, N. Y. 10.00
J. Jeruševičius, Worcester,

Mass............................................. 10.00
V. Urbonas, Buckner, Ill. 10.00
P. Petronis, Grand Rapids,

Mich............................................... 10.00
K. Kaupinis, Luzerne, Pa. 8.00
J. Žiugžda, Silver Creek, Pa. 8.00
V. Maculevičius, Mahanoy

City, Pa.......................................... 8.00
V. Prekevičius, Brooklyn, N. Y. 5.00 
V. Malinauskas, Mt. Carmel,

Pa..................................................... 500
J. Kašiuba, Chicago, III. 5.00
J. Balčiūnas, New Britain,

Conn. .......................................... 500
S. Ražinskas, Minersville, Pa. 5.00
K Indulis, Kingston, Pa. 5.00
O. Minkelienė, Jeannette, Pa. 5.00
A. Laugaudienė, Carnegie, Pa. 5.00
K. Likauskienė, Pittston,

Pa..................................................... 500
M. Slavėnienė, Wilkes Barre,

Pa..................................................... 500
L. Radžiunienė, Terre Haute,

Ind.................................................. 500

$219.00

Sugrąžintos mokestys:

J. Žemantauskas, Waterbury,
Conn................................................ 6.92

S. Šeputienė, Chicago, Ill. 5.28
J. Šnekutis, So. Chicago, Hl. 5.64
M. Kačinskienė, McKees Rocks,

Pa.................................................... 5-52
P. Sankalas, Cleveland, Ohio 4.90
L. Sinkus, Detroit, Mich. 3.29

$31.55

Keliones ir sugaištis:
St. Gegužis, Mahanoy City,

Pa................................................. 329.46
E. G. Klimas, M. D., Phila.,

Pa................................................. 19492
J. M. Danielius, Huntington

Sta., N. Y................................ 249.77
M. A. Raginskas, Plymouth,

Pa. ............................................ 31087
S. Shallna, Cambridge, Mass. 239.67 
K Jurgelionis, Chicago, Ill. 48.00 
P. Bajoras, New York, N. Y. 89.00 
J. Grinius, Phila., Pa. 36.60
J. Ambraziejus, Brooklyn,

N. Y. (Už balsų skaitymą) 32.00 
S. Pauža, Brooklyn, N. Y.

(Už balsų skaitymą) .......... 40.00
V. Daukšys, Brooklyn, N. Y.

(Už , balsų skaitymą) .......... 40.00

$1,610.29

„Tėvynės” reikalai:

N. Y. Edison Co., New 
York, N. Y. i...................... 47.53

Consolidated Gas Co., New
York, N. Y.................................. 8.51

Publishers Photo En.gr. Co.,
New York, N. Y. (už klišes) 12.60

J. Joyce & Co., New York
(už „Tėv.” pepietą) .......... 856.80

Weighing Dep’t, G. P. O.,
New York, N. Y................... 58.99

Krasa, ekspresas, siuntinėjimas, 
etc. ........................................ 223.85

$1,208.28

Paskutinis 
Pasaukimas

Naujai 
Telefono 
Knygai

NAUJA telefonų knyga bus tuoj 
spausdinama. Kurias permai­
nas norėtumėt padaryt, turit tuoj 

pranešt.

Jei keičiat gyvenimo vietą,
Jei pageidaujat telefono,
Jei reikalinga adreso keitimas,
Jei norit skelbtis,

Dabar laikas visus keitimus apimti 
naujoj knygoj. Tik patelefonuokit 
biznio ofisui.

Naujos knygos bus visiškai pertvar­
komos, parodyt NAUJAS MODIFI­
KUOTAS CENTRALINIŲ OFISŲ 
IŠSKIRSTYMUS kas įvyks kaip tik 
šios knygos bus išdalintos. Jus gal 
norėtumėt, kad spausdintojas pažy­
mėtų jūsų modifikuotą pakeitimą 
sekančiam savo laiškų užsakymui.

NEW YORK TELEPHONE COMPANY

Įvairus išmokėjimai:
Raštinės reikalai 45-9°
Pav. ir kp. daktaro lėšos 27.00
Insurance fees (valstijoms) .. 45.00 
Legal, patarnavimai 510.00
Ižd. ir Sekr. kaucijos 600.00
SLA. darbininkų apdrauda 39-34
Popiera spaudos darbams 92.20
Krasa, telefonai, etc. 132.99
SLA. Namo reik. 11.18
Pašaliniai darbai 3.50
W. H. Gould, New York

(Actuary fees) ...................... 565.00
X. Naglevičaitė, Chicago,

Ill................................................... 15.00
K. Jurgelionis, Chicago, III.

(Seimo įnešimų reik.) .... 100.00 
A. A. Olis, Chicago, Ill.

(Seimo įnešimų reik.) .... 100.00
N. Rastenis, Baltimore, Md.

(Skundų ir Apcl. Kom. reik.) 50.00 
E. G. Klimas, M. D., Phila.,

Pa. (Perž aplik.) .................. 41.00

$2,378.11

Viso birž. mėn. $19,409.23

II-tro BERTAINIO IŠMOKĖJIMŲ
SUTRAUKA

Pomirtinių .....................  $18,604.00
Pašalpos ligoje .................. 32,999.25
Atlyginimas organizatoriams 1,401.25 
Algos ........................................ 5,630.00
Pašalpa iš N. ir N. fondo .. 676.00 
Sugrąžintos mokestįs .......... 110.36
Kelionės ir sugaištis .... 1,963.15 
„Tėvynės” reikaluose ........ 2,987,20
Įvairus išmokėjimai (smulk­

meniškai paaiškinta gale 
kiekvieno mėnesio po ant- 
galviu Įvairus išmokėji­
mai) ................................... 7,269.61

Viso $71,640.82

Kovo 31 d., 1930 m.
pinigų buvo .............. $1,296,043.44

B ai., geg. ir birž.,
1930 m. įėjo .................... 04413.48

Viso $1,390,456.92
Bal., geg. ir birž.,

1930 m. išmokėta .......... 71,640.82

Lieka $1,318,816.10

SLA. ABELNAS TURTAS.

SLA. Namas .................... $ 50,000.00
Mortgages (Paskolos) ... 407,300.00
Liberty Bonds ......................  35,000.00
Įvairus Bonds .................. 753,866.00
Inventorius (Spaust, ir tt.) 11,355.74
Pinigai Bankose ............ 102,805.01
Pas Iždininką ..!................ 16,995.09
Pas Administratorę ............ 500.00
Paskola Moksleiviams .... 4,100.00

Viso $1,381,921.84

MARGUČIO IR DZIMDZI-
DRIMDZI MARŠRUTAS.
Spalių (October) men.:

Dieną:
18 Niagara Falls, N. Y.
19 Rochester, N. Y.
22 Utica, N. Y.
24 Amsterdam, N. Y.
26 Westfield, Mass.
Lapkričio (November) mėn.
2 N. Britam, Conn. p. p.
2 Hartford, Conn, vakar.
7 Ansonia, Conn.

9 Waterbury, Conn.
16 Worcester, Mass.
23 Gardner, Mass. p. piet.
23 Athol, Mass, vakare.
27 Montello, Mass.
30 Worcester, Mass.
Gruodžio (December) mėn.
5 Lawrence, Mass.
7 Boston, Mass.
11 Brockton, Mass.
14 Providence, R. I.
21 New Haven, Conn.
31 Bridgeport, Conn.
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Svarbios Knygos
Prašome pasipirkti iš mūsų knygyno
sekamas knygas:

1. Namų Daktaras, parašė Dr. A. J. Karalius. Knyga tik ką ap­
leido spaudą. Nauja knyga užpildyta vien receptais, aiškiausi nu­
rodymai kokius vaistus del kokios ligos naudoti. Verta šitą knygą 
įsigyti visiems, nes Namų Daktaras yra viena iš reikalingiausių kny­
gų kiekvienam lietuviui. Įsigykite tuoj. Didelė knyga, drūtais apda­
rais, apie 300 puslapių. Kaina $2.50.
2. Lietuvos Virėja. Pamokinimai kaip gaminami valgiai ir gėrimai. 
Nauja svarbi knyga, apie 300 skirtingų valgių ir gėrimų, nurodymai 
kaip juos padaryti. Puslapių 148. Kaina $1.25.
3. Arionų Prisikėlimas, parašė J. Pranskus. Svarbi nauja knyga apie 
lietuvių praeitį. Gražiais, storais apdarais. Kaina $2.25.
4. Vakarų Fronte Nieko Naujo, parašė Erick Maria Remarque. 
Svarbi nauja knyga, kurioje aprašoma baisus paskutinio karo vaiz­
dai. Puslapių 256. Kaina $1.50. S
5. Didysis Lietuviškas Sapnininkas, su daug paveikslų, naujai Lie­
tuvoje leistas. Drūtais apdarais. Puslapių 256. Kaina $2.50.
6. Naujas Pilnas Orakulas, visokiausių burtų ir monų knyga pa­
saulyje, su daug paveikslų. Puslapių 414, apdaryta. Kaina $3.50.
7. Juoda Knyga, paveiksluota. Paslaptys burtininkų ir raganių. 
Puslapių 200. Kaina $1.50.
8. Paslaptys Magijos bei Spiritizmo. Paveiksluota, puslapių 262. 
Kaina $1.00.
9. Juokų Knyga. Tikri juokai. Pusi. 206. Kaina $1.00.
10. Tikėjimų Istorija. Šitoje knygoje aprašoma visos tikybos ir kaip 
jos pas žmones išsivystė. Viena įdomiausių knygų lietuvių kalboje, 
su daug paveikslų. Didelio formato turi net 1086 puslapius, drūtais 
apdarais. Kaina $7.50.

11. Žodynas Lietuvių-Anglų ir Anglų-Lietuvių kalboje (pilnas žody­
nas) sutaisė A. Lalis. Puslapių 1274. Kaina $13.00.

Jeigu pirksite šitų knygų nemažiau vertes $10.00 pilna kaina, 
duosime 30 nuošimčių nuolaidą. Reiškia jeigu imsite knygų už $10.00 
mums prisiųskite tiktai $7.00 arba jeigu imsite daugiau — siuskite 
tiktai 70 centų vietoj dolerio.

5 CENTAI KNYGA
1OO SKIRTINGŲ KNYGŲ UŽ $5-00

Mūsų knygynas yra sudaręs 100 knygų rinkinį — kiekviena kny­
ga skirtinga. Knygos yra istorinės, mokslinės, dainos, apysakos, svei­
katos srities, juokų ir t.t. Šitą knygų rinkinį parduodam už $5.00. 
Kviečiame kiekvieną šio laikraščio skaitytoją įsigyti šitą 100 Knygų 
Rinkinį. Turėsite puikaus skaitymo visai žiemai. Kai kurios knygos 
yra visai naujos, o kai kurios senesnės, vienos jų mažos, kitos dides­
nės net iki 200 puslapių. Šitų visų knygų vertė yra apie $25.00, da­
bar jas gaunate už $5.00. Naudokitės proga tuoj, kolei šitų knygų 
rinkinių dar turime apsčiai. Lauksime užsisakant.
Už knygas malonėkite pinigus siųsti šiuo adresu:

KNYGYNAS “LIETUVA”
3210 So. Halsted St. Chicago, Ill.
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PAVYKĘS STRIMAIČIŲ PA­
GERBIMUI VAKARĖLIS.
Spalių 9 d., Victor Koenig į- 

staigoje, Brooklyne, įvyko A. 
L. T. Sandaros 30 kuopos su­
ruoštas vakarėlis ką tik sugrį­
žusių iš Lietuvos ponų Strai- 
maičių sutikimui ir pagerbimui. 
Kadangi vakarėlis buvo rengia­
mas šeimyniškos nuotaikos, tad 
ir buvo kviečiami tik sandarie- 
čiai, jų draugai, arba aiškiai 
žinomi pp. Strimaičių draugai. 
Svečių ir viešnių susirinko virš 
20 asmenų ir visi draugingoje 
nuotaikoje praleido vakarą.

Laike vakarienės atlikta kal­
bų, dainų ir muzikos programė- 
lis. A. T. S. Sandaros 30 kuo­
pos vice pirm. p. M. L. Vasi­
liauskas pradėjo vakaro progra­
mą ir tolimesnį jo vedimą per­
davė p. S. E. Vitaičiui. Kaip 
p. Vasiliauskas, taip ir p. Vi- 
taitis pabrėžė, kad šio vakarė­
lio tikslas dvejopas: sutikti, pa­
gerbti užsitarnavusį Amerikos 
lietuvių visuomenės veikėją ir 
nuolatinį „Tėvynės” bendradar­
bį p. Strimaitį ir jo žmoną p. 
Strimaitienę ir kartu prisiminti 
tą liūdną lietuvių tautai mo­
mentą — dešimtmetines sukak­
tuves nuo užgrobimo Lietuvos 
sostinės Vilniaus. Kas tik kal­
bėjo, visi prisiminė šiuo du pa­
matiniu šio vakarėlio tikslu.

Pirmiausiai pakviesta pakal­
bėti šio vakarėlio rengimo ko­
misijos atstovas. Komisijos 
nariai savo atstovu nuskyrė p. 
Zosę Vitaitienę, kuri paaiškino 
šio vakarėlio tikslą ir kokiose 
aplinkybėse jis teko rengti. Po 
to, kalbėjo p. J. Kralikauskas 
iš Newark, N. J., kaipo jaunų 
dienų ponų Strimaičių draugas, 
taipgi kalbėjo vietiniai p. J. 
Marcinkevičius ir Dr. M. J. Vi- 
nikas.

Tarpe kalbų sesutės p-lės Pal- 
tanavičaitės viena smuiku, kita 
pianu sugrojo gražų muzikos 
kurinį ir ponia Vitaitienė padai­
navo vakaro dvejopam tikslui 
pritaikytas dainas: Vilniaus už­
grobimo prisiminimui sudaina­
vo P. Sarpaliaus — „Miškas 
ūžia” ir pasveikinimui sutinka­
mų draugų padainavo Tallat- 
Kelpšos — „Mano sieloj šian­
dien šventė”. Svečių aplodis­
mentais šaukiama dainininkė 
dar padainavo A. Vanagaičio — 
„Naktis svajonėms papuošta”. 
Gražus ir jausmingas p. Vitai- 
tienės dainavimas suteikė vaka­
rėliui tikros šventės nuotaiką. 
Malonu klausytis gražaus dai­
navimo. Pianu dainininkei 
akomponiavo p-lė Valentina 
Paltanavičaitė.

Ant galo ilgoką kalbą pasakė 
p. A. B. Strimaitis, pirmiausiai 
primindamas kaip Lietuvos 
žmonės žiuri į Vilniaus vadavi­
mo klausimą ir kaip intensy­
viai stovi Vilniaus vadavimo 
fronte. Po to papasakojo savo 
įspūdžius įgytus Lietuvoje. 
Garbės svečio kalba buvo kon- 
struktyvės nuotaikos ir daug 
įdomių dalykii apie Lietuvą pa­
pasakojo.

Pabaigus p. Strimaičiui kal­
bą, Sandaros 30 kuo­
pos vice pirmininkas p. Vasi­
liauskas padėkojęs sve č i a m s 
už atsilankymą į vakarėlį užda­
rė programą ir tuo baigėsi va­
karienė, kuri užsitęsė jau po 12 
vai. Po to, susirinkę svečiai ir 
viešnios draugiškai pasikalbėjo, 
kiti pasišoko p-lėms Paltanavi- 
čaitėms grojant ir apie 1 vai. 
naktį išsiskirstė visi gražioje 
nuotaikoje.

Reporteris.

ir Lietuvos Pasiuntinio Va- 
šingtone kalbos apie Lietuvą. 
Beabejonės visi „Tėvynės” skai 
tytojai turėjo progos šį taip iš­
garsintą programą išgirsti, nes 
šioj gadynėj retas kuris radio 
priimtuvo savo namuose netu­
ri. Todėl apie patį programą 
nieko neminėsiu. Šia proga pa­
sinaudodamas noriu tik savo 
įgytus įspūdžius pareikšti, kaip 
man viskas atrodė šio programo 
klausant.

žymiausiu ir geriausiai pavy­
kusiu šio programo numeriu 
buvo turiningą ir efektingai pa­
sakyta Lietuvos Pasiuntinio Va 
šingtone, p. B. K. Balučio, kal­
ba. Ypatingai daug pagelbėjo 
p. Balučio kalbos autoritetin­
gumui tinkamas p. Kelley per­
statymas p. Balučio ir paaiški­
nimas apie Lietuvą. Tokiu bu- 
du tinkamai nustatytas p. Ba­
lučio autoritetas pridavė svar­
bos ir pačiai jo kalbai.

Išpildytos dainos galima pa­
vadinti tik dainavimu. Kad ir 
didžiausias p. Babravičiaus ir 
p-lės Katkauskaitės dainavimo 
garbintojas tegali pasakyt — 
„pusėtinai gerai dainavo”. Bet 
to neužtenka pasakyti apie iš­
garsintus Lietuvos Operos dai­
nininkus. Tokis klausytojo pa­
sitenkinimo pareiškimas tinka 
tik amatoriams dainininkams, 
kurie jokių pretenzijų į operų 
dainininkus nereiškia. Gal to 
radio priimtuvo kaltė, per kurį 
aš klausiausi minėtų artistų 
dainavimo, ir todėl čia negirdė­
jau to malonaus, galingo musų : 
Babravičiaus dainavimo, kokį I 
kelis kartus girdėjau koncer­
tuose.

Programo Klausęs.

kais, kuomet bermontininkai 
terorizavo Lietuvą ir visą laiką 
dalyvavęs ir dirbęs valstybės 
kuriamąjam darbe, daug dirbęs 
savivaldybėse ir pasiekęs net 
apskrities tarybos vice pirmi­
ninko vietą. Po gruodžio 17 d. 
perversmui pateko į Varnių 
koncentracijos stovyklą ir čia 
išbuvo 16 mėnesių. Įdomių ir 
kartu baisių dalykų jis pasako­
ja apie savo ir kitų gyvenimą 
Varniuose...

Atvyko Amerikon taip sa­
kant bėdos spiriamas, kad apsi­
saugojus nuo tolimesnių perse­
kiojimų. Tikrina p. Daniušis, 
išėjęs iš Varnių apie politiką 
nei negalvojo, nes tiek gyveni­
mo smūgių jį palietę: nebelikus 
maitintojo ir globėjo, kuomet 
jis ištremtas į Varnius tapo, 
skurdas ir rūpestis pakirto svei 
katą abiem tėvam ir žmonai ir 
visi viens po kito mirė. Tokiais 
momentais žmogui politika ne­
galvoję, sako p. Daniušis. Bet 
valdžios agentai vistiek nenu­
stojo jį persekioti ir todėl pa­
sitraukė nors keliems mėne­
siams iš Lietuvos. Gal nurims 
mano politiniai priešai, gal per 
tą laiką sušvelnės gyvenimo ap­
linkybės Lietuvoje, tikisi p. Da­
niušis, kuris visą laiką buvo ir 
dabar yra valstietis liaudinin­
kas.

Nors P- Kandrotas turėjo jau 
ną ir sunkesnį už save oponen­
tą Kandrotas svėrė 214 sva­
rų, o jo oponentas 218 svarų, 
tačiau po 10 min. ir 25 sek. 
Kandrotas jo praktikuojamu 
budu nutveria oponentui už ko­
jos ir jį paguldęs prilenkia prie 
matraso. Teisėjas paskelbia 
Kandrotą laimėtoju. 1

Arenoje trukšmas kuodidžiau 
sias, netik lietuviai, bet ir sve­
timtaučiai kelia ovacijas ir 
sveikina laimėjusį ir pasekmin­
gai „sugrįžusį” į ristynių are­
ną p. Kandrotą. Artimesnieji 
p. Kandroto draugai lietuviai 
net apsiverkė iš susijaudinimo 
ir džiaugsmo. Amerikonai ir 
kitų tautų žiūrėtojai p. Kan­
drotą pamilo kaipo gerą ir šva­
rų sportsmaną.

Sportininkas.

— Kas neapsirupina savo ry­
tojum, tas rytojaus sulaukęs 
verkia.

Paieškojimai

Tel. Newtown 4464
ANT. J. VALANTIEJUS, 

Laisniuotas Graborius ir 
Balsamuotojas. 

Apdrauda visose šakose. 
Notary Public. 

54-41 — 72-nd Street, 
(4 Lexington Ave.) arti 

Grand St., Maspeth, L. I. N Y.

Tel. Empire 7365
Dr. F. MATULAITIS 

32a Holbrook Avenue 
DETROIT, MICH.

Valandos:
12—3 p. m. ir 6—8 p. m.

Ultravioletinė iviesa. Diathermia

LIETUVIŠKI BONAI
Jei norit pirkt ar par­

duot gaunant gerą kainą, 
rašykit mums del informa­
cijų dykai į Dept. 2.

Kurt H. Schurig & Co., 
50 Broadway, New York.

ĮSPŪDINGAS LIETUVIŲ 
PROGRAMAS PER 

RADIO.
Pereitą sekmadieny, kaip bu­

vo garsinta, per Columbia 
Broadcasting System paleistas 
per radio lietuvių programas, 
kuris susidėjo iš lietuvių dainų

ft

VAŽIUOKIME Į 
Tiktai Vieninteliu Lietuvos Juros Keliu 

per KLAIPĖDĄ
Greitas susisiekimas via Kopenhagen 

Puikus Laivai — — — — — Ganėtinai Gero Maisto. 
Švarumas ir Patogumas — — — Malonus Patarnavimas

LAIVŲ IŠPLAUKIMAI IŠ NEW YORK: 
S. s. 
s. s.
s. s.

„UNITED STATES” Lapkričio 1 
„HELLIG OLA V” Lapkričio 8 

„OSCAR II”---------- Lapkričio 22
Informacijų ir laivakorčių reikalais kreipkitės pas savo

SCANDINAVIAN-AMERICAN LINE 
27 WHITEHALL ST. 248 WASHINGTON ST. ISO N. LA SALLE ST. 
NEW YORK, N.Y. BOSTON, MASS. CHICAGO, ILL.
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Lankėsi ristikas p. Karolis 
Požėla, kuris atvyko New Yor- 
kan ilgesniam laikui pagyventi. 
Jis yra pakviestas „pakočioti” 
rusus ristikus, nes p. Požėla iš 
senesnių laikų plačiai žinomas 
tarpe rusų, kaipo prieškariniais 
laikais buvęs rusų ristikų čam- 
pionas. Iki šiol dar nei vienas 
rusas šito čampionato nėra atė­
męs iš p. Požėlos. Linkime S. 
L. A. nariui p. Požėlai kuoge- 
riausio pasisekimo vėl grįžus į 
New Yorko ristikų areną.

1. Adolfas, Juozas ir Benediktas 
Petkevičiai, kilę iš Tytavėnų mies­
telio, Raseiniy apskrities; prieš karą 
jie gyvenę Chicago, Ill.

2. Jonas Končio (Mončius), kilęs 
iš Kaspariškių kaimo, Plungėnų 
valsčiaus.

Ieškomieji arba asmens žiną apie 
juos prašomi pranešti ieškomųjų ad­
resus Lietuvos Pasiuntinybei:

LITHUANIAN LEGATION, 
2622 — 16-th St., Northwest, 

WASHINGTON, D. C.

PAVYKĘS VAIDINIMAS.
Spalių 11 ir 12 dd., Centra] 

Brooklyn© jaunuolių Dramos 
Ratelis „Vairas” statė scenoje 
Togobočnio penkių veiksmų dra 
mą „žmogžudžiai”. Vaidino 
šv. Jurgio parapijos salėje, 
Central Brooklyne. Vaidinimas 
galima pavadinti pilnai vykusiu, 
nes trukumai buvo maži ir kai­
po amatoriams tas atleidžiama. 
Be to, reikia atsižvelgti į sun­
kias aplinkybes vaidintojams, 
ypatingai sekmadienio vakare 
laike viadinimo užsilaikymas 
publikos, kurios gana skaitlin­
gai atsilankė, buvo tiesiog ne­
pakenčiamas. Kiek publikos 
atsilankė šeštadieny ir koks jos 
užsilaikymas buvo, nežinau.

Kadangi nugirdau, jog spe­
cial is recenzentas rengiasi pil­
nai aprašyti šį jaunuolių vaidi­
nimą „Tėvynėje”, tai šiuo sy­
kiu plačiau neliesiu paties vai­
dinimo. Pažymėsiu tik tiek, 
kad čiagimiai jaunuoliai, susis­
pietę prie Dramos Ratelio „Vai­
ro” užsitarnauja pagyrimo ir 
didelio kredito, kad taip nuo­
širdžiai ir uoliai darbuojasi kul­
tūrinio veikimo srity.

Reporteris.

Lankėsi čikagietis „Birutės” 
veikėjas p. J. Puišis, kuris lai­
vu „Mauretania” spalių 10 d. 
sugrįžo iš Lietuvos.

LANKĖSI SVEČIAI.
Spalių 13 d. lankėsi SLA. 

Centre ir „Tėvynės” redakcijo­
je SLA. Prezidentas p. S. Ge­
gužis. Kadangi gerbiams SLA. 
Prezidentas buvo šaukiamas į 
Waterbury, Conn., SLA. reika­
lais, tai pravažiuodamas per 
New Yorką sustojo ir Centre 
ir ta proga pasinaudojant ap­
kalbėta kai kurie organizacijos 
einamieji reikalai ir pasitarta 
del tolimesnio organizacijos ku- 
ribinio veikimo.

„VIENYBĖS” KONCERTAS 
JAUDINA VISUS.

Brooklyno lietuviai, patyrę 
kokie artistai dalyvaus rengia­
mam „Vienybės” metiniame 
koncerte, visi plačiai kalba apie 
koncertą ir visi rengiasi koncer- 
tan eiti. Bilietai eina labai 
smarkiai ir nėra jokios abejo­
nės, kad bus pilnas „sell out”. 
Bet ir nenuostabu, kad šis kon­
certas taip visus jaudina, nes 
kas nenorės išgirsti dainuojant 
brooklyniečiams ir apylinkės 
lietuviams žinomą ir mėgiamą 
dainininką p. Butėną, dabar jau 
Lietuvos Operos artistą, sielos 
stygomis smuikuojančią smui­
kininkę p-lę Mockaitytę iš Ma- 
hanoy City, Pa., na ir kitus 
programo dalyvius. Todėl pa­
tartina visiems bilietus įsigyt 
iš anksto, kad kartais nereikė­
tų grįžti namo nuo svetainės 
durių, kuomet visi bilietai parsi- 
duos išanksto. Atsarga gėdos 
nedaro — kiekvieną mokina 
lietuviškas priežodis. i

Kaip žinome šis žymus kon­
certas įvyks spalių 26 d., Ar­
cadia Hall, 918 Halsey St., Bro­
oklyne. Prasidės 3:30 vai. po 
pietų. Po koncertui bus šokiai. 
Tai tokis bus šis metinis „Vie­
nybės” parengimas.

Vienybietis.

Kaip Konstipacija Pagim­
do Daugelį Ligų.

Konstipacija daro blogą įtaką į 
kiekvieną organą ir kiekvieną kūno 
dalį. Ji pagimdo virškinimo pakri­
kimus, inkstų ar pūslės įdegimą, aš­
trius skausmus nugaroje, bemieges 
naktis, netekimą svarumo, spėkos, 
ar energijos. Ji susilpnina nervines 
ir gaiviąsias jėgas ir pagimdo dau­
gelį šiaip išvengiamų ligų.

'Nuga-Tone greitai sureguliuoja 
vidurius ir nuveikia konstipaciją. Jis 
išvalo kūną nuo susirinkusių nuo­
dingų atmatų, atgaivina ir sustiprina 
nervines ir mtiskulines sistemas ir 
organus. Imkite Nuga-Tone tik per 
loelias dienas ir jus pamatysite kokis 
tikrai veikmingas sveikatos ir spė­
kos atbudavotojas jis yra.

Nuga-Tone yra pardavinėjamas vi­
sų vaistų pardavinėtojų. Jeigu jūsų 
pardavėjas neturi jų stake, paprašy­
kite jį užsakyti jų del jus iš savo 
džiaberio.

fteumatizmas Sausgeie 
: Nesikankykite savęs skaus- * 
’ mais, Reumatizmu, Saugėle <
• Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu '

— raumenų sukimu, nes skau- 1 
; dėjimai naikina kūno gyvybę <
• ir dažnai ant patalo paguldo. J

CAPS ICO COMPOUND' 
' mostis lengvai prašalina viri- . 
. minėtas ligas; mums šiandien ;

daugybė žmonių siunčia padė < 
kavones pasveikę.
per paštą

Dukart
Knyga:

: KATOS”
kaina 50 centų.

; JUSTIN KULIS,
• 3259 South Halsted Street,
! CHICAGO. ILL.

Kaina 50c., 
55c. ar dvi už $1.05. 
tvirtesnė 75c. 
„ŠALTINIS SVEI- 

augalais gydytis,

Į Praleiskite Kalėdas
į Senojoj Tėvynėj

Prisidėkite prie musų bile
* vienos asmeniniai prižiun- 
‘ mos Kalėdinės Eks- 
u kursijos į

S K T E

NAUJIENAS”

5C

Pirmas ir Didžiausias Dienraštis Amerikoje. 
Kas užsirašys dabar, gaus Kalendorių 1930 m. ir 
Vienintelę Amerikos Biznio Rodyklę 100 pusi., 
didelio formato DYKAI.

Metinė prenumerata Amerikoje $7.00 
Chicago j e ir Lietuvoje _______ 8.00

Siųskite money orderiais arba čekiais, adresuo­
dami:

„NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., CHICAGO, ILL.
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AISOPO PASAKOS

LIEPŲ MEDUS
Importuotas iš Lietuvos Liepų 

Medus. Galite gauti J. Ambrazie­
jaus Agentūroje. Valandos kasdien 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakare. Ketver- 
gais ir pėtnyčiomis iki 7 vai. vakare. 
Kreipkitės: 168 Grand St., Brook­
lyn, N. Y. Nedėldieniais nuo 1 vai. 
po pietų iki 7 vai. vakare: 689 Le­
nox Road. Ofiso telefonas Green- 
point 5975. Namų tel. Slocum 4332.

DEL RAŠYMO
Laiškai spalvuoti s a gražiom 

dainom pas tėvus, motiną, bro­
lius, seseris ir draugus. 36 laiš­
kai ir 6 atvirutės del Kalėdų 
už $1.00. Įvairiausių daiktų žur­
nalas „Tiesa” dykai.

TIESOS REDAKCIJA — B.
244 N. 12-th Street, 

PHILADELPHIA, PA.

lankėsi „Tėvynės” redakci­
joj nesenai atvykęs iš Lietuvos 
einančio Telšiuose pažangaus 
laikraščio „žemaičio” korespon­
dentas p. Povilas Daniušis. Įdo­
mus žemaitis p. Daniušis. Dar 
jaunas žmogus, bet daug pergy­
venęs. Pradėjęs savo karjerą 
savanoriu besikuriančioje Lie­
tuvos kariuomenėje dar tais lai­

PASEKMINGAS KANDROTO 
„SUGRĮŽIMAS”.

Brooklyno lietuviai buvo la­
bai susidomėję pasklidusiomis 
žiniomis, kad seniaus visoje A- 
merikoje pagarsėjęs lietuvis 
drutuolis ir ristikas p. Antanas 
Kandrotas grįžta į ristynių are 
na. Todėl kuomet buvo pas­
kelbta, kad spalių 8 d. p. Kan­
drotas susikibs Ridgewood 
Grove arenoje su vengrų risti- 
ku LaDitzi, skaitlingai lietuviai 
susirinko šių ristyniy pažiūrėti. 
Visiems buvo įdomu pamatyti 
ar musų Kandrotas dar ką gali. 
Ir visi pamatę pripažino, kad 
„Antanas dar tvarkoj”.

NUO

SPRANDO
Prašalinimui Sprando Sustingimo, 

kuris paeina nuo peršalimo, nusipir­
kite bonką PAIN-EXPELLERIO. 
Vikriai patrinkite juomi sprandą. 
Po dvieju ar trijų patrynimu sustin­
gimas visiškai pranyks.

PAIN-EXPELLERIS yra puikiu 
vaistu. Taip pat naudoj-.mas nuo 
Skausmų Muskuluose, Peršalimų, 

• Keumatiškų Skausmų. Dantų Skau­
dėjimo. Išsinarinimų Išsitempimų, 
Nusirausimų, Neuralgijos, Galvos 
Skaudėjimo ir t. t. %

Knygutė, kurioja nurodoma jo 
vartojimas daugely atsitikimų, yra 
pridėta prie kiekvienos PAIN-EX- 
PELLERIO bonkos.

Reikalaukite PAIN - EXPELLE- 
RIO. Esantis INKARAS ant pa­
kelio parodo, kad tai yra tikrasis li- 
nimentas.

Parsiduoda visose Vaistinėse 
po 35c. ir 70c. už bonką 

arba užsisakykite stačiai iš
The Labortiofift c/* 

F.A<*. RICHTER CO.
IRY ANO SOUTH FIFTH STS. 
BROOKLYN, N.V

I

lx Keliaukite greičiausiai plau- 
» klojančiais garlaiviais,
>2 kurie išplaukia iš 
ftf. New Yorko
| BREMEN 

ta GRUODŽIO
i EURO

g GRUODŽIO
MAŽIAU NEGU 8 DIE- 

ta NOS Į LIETUVĄ.
Arba keliaukite papuliariu 

m kajutiniu garlaiviu
g BERLIN Gruodžio 11 d. 
S NORTH GERMAN

6 D.

16 D.

W L L v 1 V
57 Broadway, New York

M-

LABAI PATOGI IR 
LINKSMA KELIONĖ Į
LIETUVĄ

ŠVEDŲ AMERIKOS 
LINIJA

(Swedish American Line) 
Patogus ir greitas susisiekimas 
dideliais, naujais ir moderniš­

kais motorlaiviais
NEW YORK-KLAIPĖDA

(Per Gothcnburgą)___
Praleisk Kalėdas Lietuvoj
Dvi Kalėdinės Ekskursijos 

Išplaukia iš New Yorko
S. S. „DROTTNINGHOLM” 

Lapkričio 29 d. V. D. M.
M. £. „GRIPSHOLM” 
Gruodžio 6 d. V. D. M. 
Užsisakykit vietas dabar! 
LAIVŲ IŠPLAUKIMAI

IŠ NEW YORKO
M. S. Gripsholm Lapkričio 1 
M. S. Kungsholm Lapkričio 8 
*S. S. Drottningholm Lapk. 29 
*M. S. Gripsholm Gruodžio 6 
♦Kalėdinė Ekskursija į Lietuvą

Del platesnių informacijų 
kreipkitės pas arčiausį Tamstai 
agentą arba bent kurią musų 
Linijos raštinę. Gauk lietuvių 
kalboj specialį cirkuliorį apie 
Linijos patarnavimą. Gaunami 
pas agentus ir musų raštinėse.

RAŠYK*
SWEDISH AMERICAN 

LINE,
21 State St, New York City.

Didelė knyga 360 puslapių, 110 pa­
veikslų, 301 pasakų. Tinkami pamo­
kinimai seniems, jauniems ir mažiems. 
Popieros apdaruose tik.............$1.25

„TĖVYNĖS" ADMINISTRACIJA
307 W. 30tli St.., New York, N. Y.

B TE MYKITE!
•į? Didelis 548 Puslapių Puikiai Paveiks-
į luotas Veikalas Antgalviu

I Susivienijimo Lietuvių
į Amerikoje

ISTORIJA
v Tai yra netik istorija didžiausios pažangos mu-
$ sų fraternalės organizacijos, bet tai yra
* beveik visų Amerikos lietuvių istorija,

nes joje pakliudoma ir plačiai aprašoma 
musų visuomeniški santykiai išeivijoje. — 
Juo veikiau tą veikalą^ užsisakysite, tuo 
greičiau apsipažinsite su Amerikos lietuvių 

j istorija.

i Kaina--------------- $1.50
| Drūtame apdare $2,00
| Reikalaudami, kreipkitės į „Tėvynės”.
S Administraciją šiuo adresu:

| •TĖVYNĖS” ADM..
I 307 W. 30-th St, NEW YORK, N. Y.




